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şi ceva nepotrivit.”
Francis Bacon
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Sute de gălăţeni au ajuns să trăiască, la bloc, 
aşa cum se trăieşte încă în multe locuri la ţară 
sau chiar mai rău. Măcar la ţară, dacă nu există 

sistem de apă şi canalizare, ştii că ai WC‑ul în fun‑
dul curţii, iar apa poţi să o iei de la fântână sau de la 
cişmea. De bine, de rău, în mediul rural, ai cu ce îţi 
spăla vasele, ai cu îţi spăla hainele, iar la WC‑ul din 
fundul curţii nu trebuie să tragi apa. în schimb, la 
bloc, nu ai fosă, nu ai nici fântână, nici măcar nu 
e vară, să spui că te duci cu bidoanele să iei apă 
de la cişmelele din oraş. Aştepţi să vină cisternele 
Apă Canal, dacă vin, de parcă ar fi nu ştiu ce 
gest de mărinimie cerească. Avem informaţii că, 
la anumite asociaţii de proprietari, de când a fost 
sistată apa, nu a venit nicio cisternă a societăţii 
Apă Canal, nu a fost pus niciun afiş care să anun‑
ţe venirea apei pe roţi la ei la bloc.

Apă Canal a sistat furnizarea apei reci către 36 
de asociaţii de proprietari, chiar dacă în asociaţiile 
respective sunt şi scări sau blocuri întregi care nu 
înregistrează datorii către societate. Mai mult, unii 
şi‑au mai făcut şi instalaţii separate prin asociaţiile 
de proprietari (pentru că direct cu Apă Canal nu 
se poate). Cu toate acestea, investiţia pare, în acest 
moment, să fi fost făcută degeaba. Totul e degea‑

ba în galaţi. Nu îţi vine să ţipi, să te tragi de păr, 
când, după ce investeşti în instalaţii separate, după 
ce îţi plăteşti factura la apă, vine cineva să îţi taie o 
utilitate primară, la care ai dreptul?! Oamenii sunt 
umiliţi. Mulţi dintre ei îşi plătesc facturile, chiar dacă 
au pensii mizere, imediat ce sunt afişate la întreţi‑
nere. După o viaţă de muncă, au exact atâţia bani 

încât să îşi permită luxul de a supravieţui, cu bani 
de pâine, după ce îşi plătesc întreţinerea. Apoi sunt 
umiliţi iar, fiindcă li se taie accesul la un serviciu pe 
care l‑au achitat, nu li l‑a dat nimeni pe gratis. Să ştii 
că plăteşti, că eşti la zi cu plăţile, şi cu toate astea 
să ţi se taie apa, apoi ce fel de dreptate este asta? 
Bun‑platnicii au căzut, pentru a nu ştiu câta oară, 
în aceeaşi oală cu rău‑platnicii, achitând factura ne‑

putinţei sau nesimţirii celorlalţi. Nu mai departe de 
acum o lună, bun‑platnicii au stat în frig şi nu au 
avut apă caldă din cauza rău‑platnicilor, acum nu au 
apă rece. Electrocentrale ameninţă din nou cu redu‑
cerea debitului şi a temperaturii agentului termic, iar 
de la 1 aprilie livrarea agentului termic va fi oprită 
de tot. Şi, iarăşi, cei care au achitat se vor zbate în 

aceeaşi mlaştină cu cei care nu au reuşit sau nu 
au vrut să plătească.

Dacă, pentru agentul termic, a mai dat Primăria 
bani, a mai găsit o soluţie de criză, pentru apa 
rece niciunul dintre mai‑marii oraşului nu dă nicio 
sugestie. Numai oamenii de rând se zbat, timp 
în care  rebranşarea scărilor fără datorii merge 
cu încetinitorul. Numai luni şi marţi fusese sistată 
furnizarea apei către 19 asociaţii de proprietari, 
iar până miercuri fuseseră rebranşate doar câteva 

scări şi blocurile ANL din Dimitrie Cantemir, cu o 
excepţie.

E clar, pentru ce primeşti, trebuie să plăteşti. Dar 
de ce au ajuns bun‑platnicii victime? Toată lumea 
spune că trebuie găsite soluţii de izolare a rău‑plat‑
nicilor. Foarte bine, găsiţi‑le! Nu aruncaţi povara tot 
în spatele asinului care duce mai mult! O să moară 
de inimă rea. 

 La bloc în Galaţi,  
mai rău ca la ţară
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Cenuşăreasa”

Când tatăl ei moare, fru-

moasa Ella are parte numai 

de necazuri din partea ma-

mei vitrege. Transformată 

în slujnică și cu numele 

schimbat în Cenușăreasa, 

fata ar putea ușor să-și piar-

dă speranţa, dar ţine la sfa-

tul primit de la mama ei pe 

patul de moarte - ”�i bună și 

ai curaj”. Viaţa Cenușăresei 

se schimbă o dată pentru 

totdeauna când în pădure 

dă peste un străin chipeș, 

 despre care habar nu are că 

este chiar prinţul regatului. 

Oare îl va mai întâlni? 

Citim...

”Planul D”

Acţiunea se petrece 

într-un 2011 alternativ, 

în care căderea zidului 

Berlinului nu s-a petrecut, 

iar Germania nu s-a reîn-

tregit. Egon Krenz este de 

22 de ani la putere, iar RDG 

e aproape de faliment. 

Capitala: un oraș murdar, 

împuţit de milioanele de 

motoare pe ulei ale urma-

șului Trabantului - Phobos. 

Ultima șansă a socialismu-

lui: negocieri economice cu 

RFG și cancelarul federal al 

acesteia, Oskar Lafontaine. 

Însă, chiar înainte de acest 

eveniment, un fost consilier 

al lui Krenz este găsit mort 

și totul indică faptul că uci-

gașii ar � din rândul STASI. 

Iar când începe și revista 

Spiegel să relateze despre 

caz, e limpede: dacă nu este 

dovedită nevinovaţia STASI, 

RDG e terminată de�nitiv. 

Ce se întâmplă, însă, a�aţi 

doar citind romanul „Planul 

D”, de Simon Urban. 

A împărţit 
România în două

MIHAELA RĂDULESCU 

A împărţit 
România  
în două

Săptămâna
20 - 26 martie 2015eekend

agazin
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MIHAELA 
RĂDULESCU

Reacţiile dure ale Mihaelei 

Rădulescu din prima 

ediţie a noului sezon 

„Românii au talent” de la Pro TV 

au generat un val de critici în 

presă, în blogosferă și pe reţele-

le de socializare. Cel mai mult au 

deranjat vorbele aruncate celor 

două tinere gimnaste despre care 

Mihaela a spus că sunt „grase”, 

uneia dintre ele garantându-i că 

nu va merge mai departe în con-

curs, cu votul ei, dacă nu slăbește 

măcar cinci kilograme.

Vedeta s-a lovit ulterior de un 

val impresionant de critici din par-

tea telespectatorilor. Reţelele de 

socializare și blogurile s-au um-

plut de reacţii, majoritatea consi-

derând că ar � trebuit să le � dat 

acest sfat în particular, nu în faţa 

camerelor de �lmat, a milioane 

de tineri care s-ar putea înfometa 

pentru a slăbi și a ajunge doar ast-

fel să �e acceptaţi în societate.

”Dacă data viitoare nu vei slăbi 

cinci kilograme, nu treci de mine! 

În dans, kilogramele contează”, 

le-a spus Mihaela adolescentelor.

Pentru că a fost contrazisă de 

Andra, vedeta i-a replicat solistei: 

“Grașii au loc oriunde în lume, în 

afară de dans. Te-ai luat de mine 

aiurea în tramvai. Ne zicem pă-

rerea. Ţie îţi plac dansatoarele 

grase? Lacul lebedelor pe 100 

de kilograme pe picior! Nu mer-

ge, Andra, la gimnastică, e dans. 

Părerea mea a fost una 

cali�cată, a ta a fost una popula-

ră. Păi, atunci să vină toţi grașii să 

danseze!”.

Reacţia gimnastei

Crina, tânăra criticată de 

Mihaela că este „grasă”, a declarat 

ulterior: “Nu m-am simţit jignită, 

în gimnastică greutatea este im-

portantă. Totuși, cred că putea 

să îmi spună asta în culise, nu în 

sală, de faţă cu toată lumea. Asta 

a spus și mama, că putea să nu �e 

atât de răutăcioasă și să îmi spu-

nă doar mie în particular. Mama a 

fost puţin deranjată de comenta-

riile Mihaelei”.

Mihaela, criticată dur

Mihaela Rădulescu a fost  cri-

ticată dur de public prin mesaje 

lăsate la articolele din presă, pe 

Facebook, dar și de bloggeri.

Un exemplu este și postarea 

Adrianei Șandru, studentă la jur-

nalism, a cărei „scrisoare” a fost 

preluată și de mai multe publi-

caţii din România: „Nu am scris 

în viaţa mea o scrisoare publică, 

dar ţie, dragă Mihaela Rădulescu, 

după prima ediţie de la «Românii 

au talent», simt nevoia să îţi scriu 

una. Una pe care sper să o citești! 

Știu că e cam nasol că eu, un ni-

meni, să îţi spun că ești penibilă. 

Dar o fac! 
Uneori, noi, ăștia mai mici și 

mai neînsemnaţi, mai spunem și 

lucruri trăsnite, dar care au des-

tul de mult sens! Ești penibilă! 

Înţeleg! Ai 45 de ani, ai fost nevoi-

tă să îţi pui silicoane pentru că sâ-

nii ţi s-au lăsat, cu �ecare zi care 

trece îţi mai apare un rid pe faţă 

și probabil că treci printr-o criză 

destul de nașpa. Dar asta nu îţi dă 

dreptul să acţionezi și să vorbești 

așa cum o faci. Ești penibilă!”.

Au început însă să apară și 

postări pe bloguri care îi iau apă-

rarea Mihaelei Rădulescu, postări 

răspândite pe reţelele de sociali-

zare cu hashtag-ul imiplaceradu-

leasca. Pentru a le face cunoscute, 

vedeta a decis să le promoveze 

pe pagina ei de Facebook.

Mihaela Rădulescu a stârnit 

nu doar revolte și controverse 

pe internet pe seama compor-

tamentului său radical din prima 

ediţie a noului sezon „Românii 

au talent”, ci a atras și plângeri 

adresate Consiliului Naţional al 

Audiovizualului. 

Au fost depuse șase sesizări la 

CNA pe seama vorbelor pe care 

vedeta le-a adresat celor două 

gimnaste pe care le-a considerat 

„grase”. Laura Georgescu, preșe-

dintele CNA, a recunoscut acest 

lucru, menţionând că cele șase se-

sizări au vizat acel moment difu-

zat și în reluare, sâmbătă, pe tim-

pul zilei.  „Pe subiectul cu dansul 

în făină n-am primit deocamdată 

nicio sesizare. În cazul reluării, ne 

putem autosesiza și vom discuta 

în consiliu, în ședinţă publică, în 

două-trei săptămâni, cât durează 

procedura”, a declarat aceasta. 

România pare să se fi împărţit în două: pro şi 

contra Mihaela Rădulescu. După ediţia de vi-

neri a show-ului ”Românii au talent”, vedeta a 

fost aspru criticată de public pentru reacţiile dure din 

timpul emisiunii. Ea primeşte şi laude în textele scrise 

de bloggeri, sub hashtagul imiplaceraduleasca, vedeta 

promovându-le textele pe pagina ei de Facebook. Pe 

de altă parte, şase sesizări au fost depuse la Consiliul 

Naţional al Audiovizualului (CNA) împotriva emisiunii 

„Românii au talent”, pe seama declaraţiilor pe care 

Mihaela Rădulescu le-a făcut vineri seară şi sâmbătă, 

în reluare, la adresa celor două gimnaste de 14 ani pe 

care le-a numit „grase”. Mai multe amănunte în pag. 20

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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În Cheers Pub
Întâlnire cu muzica lui Hippie

Cunoscutul „Jam de sâmbătă”, organizat de Florin Chiriac în 
Cheers Pub, va avea loc şi sâmbăta aceasta, de la ora 21,00. Seara va 
decurge ca de obicei, cu multă muzică de calitate cântată live şi bună 
dispoziţie, alături de prieteni dragi. Nu vor lipsi nici surprizele pentru 
invitaţi. Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

La Music Arena
Concert-maraton de rock alternativ

Cele mai cunoscute şi apreciate trupe de rock alternativ din România 
vor concerta în acest weekend la Galaţi. Mâine, de la ora 18,30, în cor-
tul Music Arena, trupele Alternosfera, Omul cu Şobolani şi Luna Amară 
vor cânta live pentru publicul gălăţean. Pe lângă acestea, trupa locală 
„Over” şi Liviu Stoica (rezident Daily Pub) vor urca pe scenă şi vor între-
ţine atmosfera. Biletul de intrare la concert costă 40 de lei.

Ioana Ivan

Duminică, 22 martie, de la 
ora 19,00, sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” ne 

oferă un eveniment remarcabil: 
turneul extraordinar al remar-
cabilului pianist Horia Mihail 
(foto), care deschide, anul aces-
ta, seria concertelor „Pianul că-
lător” chiar la Galaţi. Totodată, 
cu această ocazie, va fi inaugu-
rat noul pian de concert, proas-
păt achiziţionat pentru teatru 
de Consiliul Local şi Primărie, 
o adevărată bijuterie, marca 
Steinway & Sons.

Dirijorul Mircea Holiartoc 
va conduce Orchestra simfo-
nică a teatrului. În program 
figurează compozitori celebri: 
Rahmaninov, Suppe, Sibelius, 
Saint Saens, Ceaikoski. Preţul 
biletelor este atractiv: 21,60 
lei, respectiv, 10,80 lei, cu re-
ducere.

„Pianul călător” este un pro-
iect al Radio România Cultural, 
organizat în parteneriat cu 
Asociaţia Culturală Accendo, în-
ceput în 2011 şi aflat acum la al 

treilea turneu prin oraşele ţării 
care nu au un pian performant. 
Turneul de anul acesta începe 
pe pianul gălăţean şi va conti-

nua pe un pian ce va fi transpor-
tat în oraşe din Banat, Ardeal, 
Crişana, Moldova (inclusiv la 
Tecuci), peste Prut, la Chişinău, 

în Dobrogea. La finalul turneului, 
pianul, proprietate a Societăţii 
Române de Radiodifuziune, va 
rămâne la Tulcea.

Turnee în 18 ţări,  
de pe patru continente

Horia Mihail a debutat la 10 ani 
şi a concertat de peste 1.000 de ori, 
cu marea majoritate a orchestrelor 
simfonice din România, inclusiv 
cu Filarmonica „George Enescu“ 
Bucureşti şi cu Orchestra Naţională 
Radio. Absolvent al Academiei 
de Muzică Bucureşti, Horia Mihail 
a urmat şi cursurile Universităţii 
Illinois şi a primit Artist Diploma de 
la Boston University, unde a fost şi 
lector universitar.

A susţinut concerte în 18 ţări, de 
pe patru continente, a putut fi as-
cultat la posturi de radio şi televi-
ziune din România, Belgia, Anglia, 
Danemarca, Ungaria, Statele 
Unite. Este membru al formaţiei 
”Romanian Piano Trio”, alături de 
violonistul Alexandru Tomescu 
şi celistul Răzvan Suma, cu care a 
susţinut concerte de mare succes 
în ţară şi străinătate. S-a implicat în 
proiectele: „Pianul călător”, „Duelul 
viorilor” (alături de violoniştii 
Liviu Prunaru şi Gabriel Croitoru), 
„Flautul de aur” (împreună cu fla-
utistul Ion Bogdan Ştefănescu) şi 
„Vioara lui George Enescu la sate” 
(cu Gabriel Croitoru).

Duminică, la Teatrul Muzical

Pianul Steinway, inaugurat 
de un concert Horia Mihail

La Teatrul „Nae Leonard”

Dacă e sâmbătă,  
e „Cabaret”

Spectacolul „Cabaret”, de pe 
scena Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, ne va oferi mâine, 21 
martie, de la ora 18,00, o fante-
zie muzicală romantică, realizată 
de regizorul Bogdan Drăgulescu. 
Este un spectacol bine ritmat, cu 
muzică retro mai mult europea-
nă din anii ´60 sau ´70 şi un sce-
nariu înduioşător, realist şi bine 
închegat, după regulile teatrului 
de dramă. „Am încercat să revi-
gorăm amintiri, nostalgii, melo-
dii de dragoste din anii ´60 până 
în prezent şi facem un mic excurs 
istoric în muzica pop-rock, jazz şi 
disco. Sperăm să le trezim amin-
tiri plăcute îndrăgostiţilor de al-

tădată şi să aducem în faţa noilor 
generaţii hituri ale unor timpuri 
mai înţelepte muzical”, declara 
regizorul.

Ionuţ Negrişanu şi Dumitru 
Barbu îi au alături pe Cristina 
Diaconu, Mariana Pisică, Silvia 
Alice Niţă, Claudiu Rusu, George 
Apostolache şi copilul Mihuţ 
Niţă. Solişti de balet sunt Oana 
Manolea, Florentina Ştefan, 
Marius Bacalu, Sorin Bălan şi 
Viorel Huru. Evoluează pe sce-
nă Orchestra de revistă, corul şi 
baletul teatrului. Preţul biletelor: 
21,60 lei şi 10,80 lei.

Text şi foto:
Victor Cilincă

„Înconjurul 
lumii”
Trupa Vunk 
cântă la teatru

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” ne invită astăzi, 
20 martie, începând cu 
ora 19,00, la un concert 
al trupei Vunk. Turneul 
„Înconjurul lumii” prezin-
tă un show complex, cu 
ecrane de proiecţie şi mul-
te alte efecte speciale. Pe 
scena Teatrului Dramatic 
vor mai urca un cvartet 
de viori, trompetistul Dan 
Nicolau, pianistul Bobby 
Stoica, iar la chitară se va 
afla Răzvan Ilie, fratele li-
derului Vunk, Cornel Ilie. 
Concertul va dura apro-
ximativ 100 de minute şi 
va fi deschis de Alexandra 
Uşurelu. Preţul biletelor 
diferă în funcţie de poziţia 
ocupată în sală.

Iasmina Stoianovici

Oferta  
cluburilor 
gălăţene
Unde  
ne putem 
petrece  
timpul liber  
în weekend

Club Planet. Ca în fi-
ecare săptămână, Club 
Planet organizează as-
tăzi, 20 martie, începând 
cu ora 22,00, petrecerea 
„Coyote Girls”. Mâine, 21 
martie, de la aceeaşi oră, 
doamnele sunt aştepta-
te să petreacă la „Coyote 
Boys”. Studenţii care vor 
să încheie weekendul 
distrându-se pot petrece 
duminică la „Jagermeister 
Student”. Intrarea este li-
beră.

Casa Veche. Casa 
Veche organizează ca în 
fiecare weekend distracţie 
de toate felurile. Astăzi, 20 
martie, are loc evenimen-
tul Boom Party, unde invi-
tat special este DJ Yahim. 
Intrarea este liberă. Şi mâi-
ne, începând cu ora 22,00, 
este un prilej bun de dis-
tracţie pentru studenţi, la 
„Boom Party”. Petrecerile 
sunt organizate exclusiv 
pentru studenţi, intrarea 
celorlalte persoane fiind 
interzisă.

Place Pub. Iubitorii de 
umor şi sarcasm care îşi 
amintesc cu nostalgie de 
melodii precum „De la 
sate”, „Lav Stori” sau „Să 
trăiţi bine” îi pot asculta pe 
cei de la trupa Fără Zahăr 
în această seară, începând 
cu ora 22,00. Preţul unui 
bilet este de 20 de lei.

Daily Pub. Bogdan 
Mezofi (voce), Andrei 
Gheo (bass), Gabor Bajusz 
(tobe) şi Bogdan Cristea 
(chitară) oferă  duminică, 
22 martie, începând cu 
ora 20‚30, o interpretare 
intensă şi personală a mu-
zicii blues. Membrii trupei 
menţionează că piesele lor 
provoacă „senzaţia oferită 
de o bere rece sorbită di-
rect din sticlă”. Preţul unui 
bilet este de 15 lei.

Summer Time Pub. 
Summer Time Pub orga-
nizează astăzi, 20 martie, 
începând cu ora 23,00, 
o superpetrecere alături 
de DJ Ciprian Albu şi MC 
Mihai Bejan. Intrarea este 
liberă. Mâine, 21 martie, 
începând cu ora 23,00, 
„The Entertainers” revin în 
Summer Time Pub. Preţul 
unui bilet pentru bărbaţi 
este 10 lei, iar femeile au 
intrarea liberă.

Club Opium. Club 
Opium organizează mâi-
ne, 21 martie, începând 
cu ora 22,00, petrecerea 
„I Partied Like a Rock Star, 
Lived Like a King”. De mu-
zica bună se va ocupa, ca 
de obicei, DJ Gabi Ifrim. 
Rezervările se fac în limita 
locurilor disponibile, iar 
intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Union Jack

Candy Bar
În fiecare marţi şi vineri, 

de la ora 20,00, la Union Jack 
este „Candy Bar Live”, unde 
gălăţenii pot asculta cele 
mai îndrăgite piese, interpre-
tate de Oana Mirică (voce), 
Dragoş Pisaroc (clape), Vali 
Donea (chitară), Andrei 
Tănăsăciuc (chitară bas) şi 
Alexandru Bucătaru (tobe). 
Mâine, de la aceeaşi oră, pe 
scenă vor urca membrii tru-
pei „Daily News Band”.

Union Jack Studio

„Jeans party”
„Petrecerea blugilor” se 

numeşte evenimentul care 
va avea loc în această seară, 
de la ora 20,00, în Union Jack 
Studio, la care sunt invitaţi 
toţi cei care vor să se distre-
ze. La platane se va afla DJ 
Krave. Mâine, tot de la ora 
23,00, cei de la Union Jack 
Studio vă aşteaptă la „Be 
amazing”, cu DJ Gabriell şi 
MC Criss. Intrarea este liberă 
în ambele seri.

Divino

Distracţie  
cu DJ Azteca

Seria petrecerilor „For the 
love of house music” conti-
nuă şi în această seară, de la 
ora 23,00, cu o megapetre-
cere. Invitatul special va fi DJ 
Azteca. Mâine, vă puteţi reîn-
tâlni cu MC Lala şi DJ Lerim. 
Fetele au intrarea liberă, iar 
băieţii plătesc 20 de lei.

Infinity

Concurs  
de băut bere

Distracţie la puterea a 
doua în Club Infinity, mâine 
seară. De la ora 23,00, toţi 
petrecăreţii îşi dau întâlni-
re şi dansează până în zori. 
Duminică, va fi organizat 
acolo un concurs de băut 
bere pentru studenţi, cu pre-
mii tot în bere.

Ioana Ivan

Mai rar aşa ceva

Vise vândute bine,  
la Teatrul Dramatic

Spectacolul „Vânătorul de vise” 
de pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” vă oferă duminică, 
începând cu ora 19,00, două cea-
suri de râs copios, de zâmbete şi de 
caldă tandreţe, într-un melanj de 
texte realizat de regizorul Eugen 
Făt, după piesa „Portugalia”, a 
unui dramaturg maghiar foarte 
jucat în Europa, Zoltán Egressy, 
şi scenariul filmului „The Star 
Maker”, semnat de regizorul itali-
an Giuseppe Tornatore, cunoscut 
pentru tandreţea filmelor sale, 
precum „Povestea pianistului de 
pe ocean” sau „Cinema Paradiso”.

Distribuţia este bogată, însă fi-
ecare actor are parte de momen-
tele sale de „prim-plan” şi toată 
echipa joacă excelent: Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, Vlad 
Ajder, Răzvan Clopoţel, Mihaela 

Lecca-Gorea, Elena Ghinea, Ana 
Maria Ciucanu, Lică Dănilă, Ştefan 
Forir! Gaguri, surprize tehnice, de 
la stroboscop la proiecţii live pe 
tavanul sălii, mai mulţi actori care 
cântă cu adevărat la pian, chitară 
sau din voce, performanţe vocale 

şi fizice - ce mai, lucru rar!
Preţul unui bilet este, în func-

ţie de poziţia în sală, 18,90 lei sau 
14,70 lei; pentru elevi, studenţi, 
pensionari - 10 lei.

Victor Cilincă

La Shopping City

Totul pentru nunta ta
De astăzi până duminică, la 

Shopping City Galaţi va avea loc 
târgul „Nunta ta”. Viitorii miri vor 
putea vedea cele mai noi colecţii şi 
tendinţe ale sezonului în materie 
de verighete, accesorii, vestimen-
taţie, servicii foto-video, invitaţii, 

mărturii, saloane, buchete şi de-
coraţiuni florale, torturi, make-up 
şi hair style. Organizatorii anunţă 
că vor fi trei zile de prezentări, şe-
dinţe foto, sesiuni de beauty, defi-
lări, surprize şi momente artistice.

Ioana Ivan

Duminică

Muck cel Mic, 
pentru cei mici

Duminică, 22 martie, Teatrul 
de păpuşi „Gulliver” prezintă, în 
sala mare a Teatrului Dramatic, 
piesa „Muck cel Mic”, după cu-
noscutul basm al lui Wilhelm 
Hauff. Adaptarea îi aparţine lui 
Cristian Pepino, iar scenogra-
fia a fost realizată de regretata 
Cristina Pepino. Joacă îndrăgi-
ţii actori Adina Ariton, Marian 
Sterian, Eduard Şişu, Gina Geru, 
Elena Sterian şi Mircea Vâjâianu. 
Muzica este semnată de Dan 
Bălan. Preţul biletelor: 8 lei pen-
tru copii, 10 lei pentru adulţi.

Victor Cilincă

Săptămâna viitoare

Spectacol cu trei doamne
Puteţi începe săptămâna cu 

multă voie bună dacă marţi, 
24 martie, mergeţi la Teatrul 
Dramatic. De la ora 19,00, înce-
pe comedia „Triunghiul femei-
lor”, scrisă şi regizată de Rodica 
Popescu-Bitănescu, o piesă de 
actualitate, în care românii se 
pot recunoaşte cu multă uşu-
rinţă. Vor putea să se bucure de 
calităţi şi să râdă de propriile de-
fecte. Trei doamne elegante şi 
misterioase, interpretate de mari 
actriţe ale teatrului românesc - 
Viviana Alivizache, Tania Popa şi 
Rodica Popescu-Bitănescu - au 
o întâlnire enigmatică, într-un 
salon ciudat, la ora 7.00. Nu ştiu 
unde se află, de cine sunt aştep-
tate şi care 7.00, dimineaţa sau 
seara. La secretoasa întâlnire vor 

apărea multe intrigi, minciuni, 
adevăruri, discuții pro şi contra. 
Biletul costă 50 de lei şi poate 
fi cumpărat atât de la Teatrul 

Dramatic, cât şi de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi.

Ioana Ivan

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Percheziţii 
DIICOT 
Traficanţii 
de droguri, 
în vizorul 
anchetatorilor 

Descinderi de am-
ploare ieri-dimineaţă în 
şase locaţii de pe raza 
municipiului Galaţi. 
Acţiunea a fost orga-
nizată de procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Cri-
minalitate Organizată 
şi Terorism – Serviciul 
Te ritorial Galaţi, împre-
ună cu ofiţeri de poli-
ţie judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi. Percheziţiile au 
vizat destructurarea unei 
grupări infracţionale or-
ganizate, specializată în 
traficul de droguri  de risc 
şi de mare risc.

Anchetatorii susţin că, 
începând cu luna februa-
rie 2015, membrii grupă-
rii au procurat, deţinut şi 
comercializat droguri de 
risc (produse canabice 
sub formă de marijuana) 
şi droguri de mare risc 
(pentedronă) către dife-
riţi consumatori de pe 
raza municipiului Galaţi.

 Una dintre locaţiile 
vizate a fost un aparta-
ment situat într-un bloc 
din Micro 20, unde locu-
iau cu chirie doi tineri.

 În urma percheziţiilor, 
oamenii legii au găsit şi ri-
dicat cantităţi de droguri 
de risc, droguri de mare 
risc şi substanţe cu efect 
psihoactiv. La finalul ac-
ţiunii, 31 de persoane, 22 
dintre acestea fiind con-
sumatoare de droguri, 
au fost duse la audieri la 
sediul DIICOT Galaţi. 

 Procurorii vor deci-
de la finalul audierilor 
ce măsuri se impun faţă 
de suspecţi şi câţi dintre 
aceştia vor ajunge după 
gratii. 

 La percheziţiile de ieri 
au participat şi jandarmii 
gălăţeni, iar suportul de 
specialitate a fost asi-
gurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale.

Teodora Miron

Accident  
la Schela
Oboseala  
a băgat  
în spital  
doi şoferi

A aţipit preţ de o clipă 
şi a provocat un accident 
rutier care ar fi putut să îi 
fie fatal. Un gălăţean de 
40 de ani, aflat la volanul 
maşinii personale, a pier-
dut controlul direcţiei 
în timp ce se deplasa pe 
DJ 251, în afara localităţii 
Schela, şi a ajuns pe con-
trasens. 

Acolo a izbit în plin o 
altă maşină, al cărei şo-
fer nu a mai putut vira 
ca să evite impactul. În 
urma ciocnirii, cei doi şo-
feri au fost răniţi şi duşi 
la Spitalul de Urgenţă 
pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii rutieri au des-
chis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală 
din culpă pe numele şo-
ferului care le-a declarat 
că a provocat accidentul 
pe fondul oboselii accen-
tuate. 

Mariana 
Constandache

Pentru  
bun-platnici 
Continuă 
realimentarea 
cu apă rece

Societatea Apă Canal 
continuă realimentarea 
cu apă rece a bun-plat-
nicilor, după ce luni şi 
marţi a sistat furnizarea 
către nu mai puţin de 19 
asociaţii de proprietari, 
neţinând cont de scări-
le sau blocurile în care 
locuiesc oameni care îşi 
plătesc facturile. 

Ieri, până la ora 16,00, 
s-a reluat furnizarea apei 
potabile la alte două 
scări de la Asociaţia 269, 
la blocul Sănătatea de 
la Asociaţia 477, cât şi la 
Asociaţia 251. 

„Continuăm reali-
mentarea cu apă pota-
bilă pe măsură ce ad-
ministratorii asociaţiilor 
fac plăţi sau dovedesc 
că sunt anumite scări de 
bloc sau blocuri cu bun- 
platnici”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt 
al Apă Canal, Cornelia 
Arnăutu.

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă: Bogdan 

Codrescu
 

Maşină 
burduşită  
cu tutun
Contrabandă 
cu ţigări  
la Piscu

Patru persoane din 
judeţul Galaţi, cu vârste 
cuprinse între 23 şi 48 
de ani, sunt cercetate 
pentru contrabandă, 
după ce în maşina cu 
care călătoreau au fost 
găsite aproape o mie de 
pachete de ţigări. 

Autoturismul a fost 
oprit în trafic pe DN 25 
de către poliţiştii din co-
muna Piscu, aceştia gă-
sind, la control, 19.860 
de ţigări netimbrate, 
fabricate în Republica 
Moldova, care urmau 
să fie comercializate pe 
piaţa neagră. 

Marfa a fost confis-
cată pe loc, ocupanţilor 
maşinii fiindu-le întoc-
mit un dosar penal, care 
a fost predat pentru 
cercetare ofiţerilor de la 
Investigare Fraude. 

Mariana 
Constandache

A confundat staţia 
Şofer de maxi-taxi, amendat de poliţişti 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, cu amendă în va-
loare de 500 de lei, pe gălăţeanul J.F., de 41 de ani. Bărbatul, şofer 
pe maxi-taxi, a oprit voluntar microbuzul pentru a face schimbul de 
călători, în faţa unui imobil de pe strada Domnească, în alt loc decât 
staţia special amenajată.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 20 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul de Centură. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Independenţa 
şi Umbrăreşti, pe DN 24 D, la Cuca, iar pe DN 26, la Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, un radar va fi amplasat pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi Matca.

Mariana Constandache

„Când îţi doreşti cu adevărat, reuşeşti!”

Care este Everestul elevilor tecuceni?
Alpinistul Tiberiu Pintilie şi-a 

continuat prelegerile despre atin-
gerea idealului pe care şi-l fixează 
fiecare. Pe 18 martie, gălăţeanul 
care a făcut parte din singura 
expediţie sută la sută româneas-
că pe Everest le-a vorbit elevilor 
de la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci despre idealuri, 
despre munca pe care trebuie să 
o depună fiecare pentru atinge-
rea acelui ideal, dar şi despre mo-
delele pe care trebuie să le urme-
ze tinerii. În sala Studio a Casei de 
Cultură din Tecuci, aproximativ 
120 de liceeni, dar şi câţiva profe-
sori, au interacţionat cu Tiberiu, 

timp de două ore. Interesul a fost 
foarte ridicat, iar o mare parte 
dintre elevii prezenţi şi-au spus, 
fără reţineri, Everestul. „Visul meu 
este să ajung cel mai bun medic 
neurochirurg din ţară şi să dove-
desc că sistemul medical încă tră-
ieşte prin intermediul tinerilor”, a 
spus o elevă. Dacă mulţi dintre cei 
prezenţi au susţinut că îşi doresc 
o carieră în domeniul medical şi 
farmaceutic, o tânără a ieşit din ti-
pare şi le-a spus tuturor că vrea să 
devină ... jurnalistă. „Consider că e 
o meserie palpitantă, frumoasă, şi 
care mă poate face să simt că tră-
iesc. Vreau să lucrez cu oameni, să 

scriu despre ei şi să fiu vocea lor”, a 
declarat eleva.  Liceenii care şi-au 
făcut publice idealurile au fost 
răsplătiţi cu vederi din Tibet şi din 
urcuşul pe Everest. Cei mai timizi 
sau care nu au apucat să mai ia 
cuvântul îşi pot împărtăşi convin-
gerile pe www.everestultau.ro/
spune, unde au şansa de a câştiga 
mai multe premii.   Evenimentul 
principal al proiectului „Care este 
Everestul tău?”, desfăşurat în licee 
din Galaţi şi Tecuci, va avea loc, 
pe 7 aprilie, la Sala Sporturilor din 
Galaţi.

Text şi foto:
Florin Răvdan

O gălăţeancă de 48 de 
ani a decis să îşi pună 
capăt  zilelor, pen-

tru că nu a primit salariul de 
mai bine de două luni. Femeia, 
Ştefana Lazăr, s-a sinucis chiar la 
locul de muncă, în căminul LSG, 
miercuri după-amiază. Trupul ei 
a fost găsit de soţul care intrase 
în panică că femeia nu a ajuns 
acasă. Bărbatul, Sorin Lazăr, 
s-a speriat pentru că o văzu-
se foarte des pe soţia sa plân-
gând, motivul fiind lipsa bani-
lor. Frământările Ştefanei Lazăr 
erau întemeiate: avea nevoie de 
bani pentru ca fiica ei, în vârstă 
de 22 de ani, să îşi poată urma 
tratamentul prescris de medici 
în urma unui transplant renal. 
Lunar, familia Lazăr plătea câte 
500 de lei pentru acest trata-
ment, în condiţiile în care cei doi 
soţi câştigau împreună 1.500 de 
lei, din care 800 de lei reprezen-
ta pensia de boală a soţului.

În aceste condiţii, Ştefana 
Lazăr a solicitat de nenumărate 
ori salariul la conducerea firmei 
Intensiv SRL la care lucra. De fi-
ecare dată însă primea mesaje 
pe telefon, în care i se promitea 
că va primi salariul în ziua urmă-
toare. Din aceste motive, femeia 
a intrat într-o depresie chiar sub 

ochii celor dragi, care au încer-
cat mereu să o încurajeze. „Nu 
am vrut să o mai las să meargă 
la serviciu. Cu o seară înainte 
am stat de vorbă şi prin altci-
neva, o prietenă a patroanei, i-a 
promis că îi dă salariul în avans 
pentru două luni. I-a trimis me-
saj a doua zi că într-o zi-două îi 
trimite salariul, ceea ce a dus la o 
depresie. M-a sunat la ora 12,00 
să îmi spună că a primit mesaj şi 
de la ora 14,00 nu mi-a mai răs-
puns la telefon. La 15,10 trebuia 
să ajungă acasă şi nu a venit. Am 
intrat în panică, am dat telefon la 
recepţie la căminul la care lucra. 
Am ajuns la cămin şi am verificat 
toate camerele. Am găsit-o în-
tr-o cameră, legată de chiuvetă”, 
ne-a povestit Sorin Lazăr. 

Bărbatul ne-a spus că soţia sa 
plângea foarte des şi că a lăsat 
chiar şi un bilet prin care îşi lua 
adio. „A scris un bilet prin care 
ne-a spus că este decizia ei şi că 
ne iubeşte pe toţi”, susţine băr-
batul. 

Jigniri şi acuzaţii de furt

Se pare însă că nu doar pro-
blemele cu banii au dus la ges-
tul extrem. Femeia trăia într-o 
teroare permanentă la muncă, 

fiind jignită în repetate rânduri. 
„Doi ani de zile am fost tracasa-
te, jignite. Am fost preluate de 
la Universitate, 24 de femei am 
fost preluate, iar dânsa, ca pa-
troană, nu ne dădea salariile la 
timp, nu ne dădea bonurile la 
timp. Ne jignea tot timpul, nu 
ne aducea materiale. Eu am ie-
şit anticipat la pensie obligată 
de dânsa. M-a sunat de multe 
ori să se plângă că nu le-a dat 
materiale, saci şi hârtie igieni-
că, şi mă întreba ce să facă. Mai 
era şi acuzată că fură din mate-

riale”, ne-a povestit Constanţa 
Constandache, fostă colegă cu 
Ştefana Lazăr. 

Directoarea firmei Intensiv 
SRL nu a putut fi contactată. Ea 
a fost sunată atât de familie, cât 
şi de jurnalişti, dar a refuzat să 
răspundă la telefon. Nu este pri-
ma dată când gălăţenii spun că 
firma nu îşi respectă salariaţii. 
În 2013, o altă gălăţeancă acuza 
că fiica ei nu şi-a primit banii pe 
concediul medical. Nici la acea 
vreme, directoarea firmei nu a 
putut fi contactată.

Decizia radicală a unei gălăţence

S-a sinucis din cauză  
că nu şi-a primit salariul

[ Femeia nu fusese plătită de două luni  
şi avea nevoie de bani  
pentru tratamentul fiicei sale, prescris  
de medici în urma unui transplant renal

De ce-a fost primarul Marius Stan în Bulgaria

Clubul Internaţional  
al Mării Negre se va reuni la Galaţi

Timp de două zile, primarul 
Marius Stan s-a aflat la Varna, în 
Bulgaria, unde a participat la o în-
tâlnire la sediul central al Clubului 
Internaţional al Mării Negre, or-
ganizaţie cu rol consultativ pe 
lângă UE şi ONU, ce reuneşte 29 

de oraşe din România, Bulgaria, 
Georgia, Grecia, Moldova, Rusia, 
Turcia şi Ucraina. Edilul Galaţiului 
a fost însoţit de Ionuţ Mocanu, 
director general Tehnopol 
Galaţi, şi a avut o întrevedere, la 
Primăria oraşului Varna, cu omo-

logul său bulgar, Ivan Portnih şi 
cu Aleksandr Amerkhanov, pre-
şedintele Camerei de Comerţ din 
Taganrog. 

Potrivit lui Marius Stan, în urma 
discuţiilor s-a stabilit că Galaţiul 
va găzdui Adunarea Generală a 
Clubului Internaţional al Mării 
Negre, pe 15 şi 16 mai. Primarul 
şi-ar dori ca evenimentul să cu-
prindă trei paliere de discuţii 
- administrative, economice şi 
guvernamentale. De aceea va in-
vita aici reprezentanţi ai primări-
ilor tuturor oraşelor membre ale 
Clubului Internaţional al Mării 
Negre, ai Camerelor de Comerţ şi 
ai consulatelor. În cadrul adună-
rii generale vor avea loc alegeri 
pentru funcţia de preşedinte şi 
pentru structura de conducere a 
organizaţiei, iar Stan are de gând 
să candideze la funcţia supremă.

Text şi foto:
Anca Melinte
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teodora@viata‑libera.ro
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Proiect de lege, pe masa Guvernului

Ajutor pentru cei care au credite în franci

Guvernul discută un proiect de 
lege privind modul în care statul 
i‑ar putea proteja pe românii care 
au credite în valută de devaloriza‑
rea accentuată a leului şi, deci, de 
creşterea insuportabilă a ratelor 
lunare. Potrivit textului proiectului 
de lege de pe site‑ul Ministerului 
Finanţelor, intră sub incidenţa viito‑
rului act normativ valutele care s‑au 
apreciat cu peste 50 la sută faţă de 
leu de la momentul acordării cre‑
ditului. Referirea directă se face, 
evident, la francul elveţian. Băncile 

care au creditat în franci elveţieni 
ar urma să acorde un discount de 
15 la sută din valoarea în lei a cre‑
ditului (calculată prin conversie). În 
plus, creditul ar urma să fie garan‑
tat în proporţie de 50 la sută de 
către stat.

Cine ar beneficia de sprijin

Vor putea beneficia de acest 
sprijin persoanele care au credi‑
te în franci elveţieni şi nu câştigă 
mai mult de 3.000 de lei pe lună. 

De asemenea, în textul legii se 
menţionează că vor primi sprijin 
doar persoanele care s‑au împru‑
mutat ca să‑şi cumpere sau să‑şi 
construiască o locuinţă pe care 
să o folosească drept domiciliu. 
Valoarea casei sau apartamentu‑
lui rezultată în urma conversiei şi 
aplicării discountului de 15 la sută 
este de maximum 300.000 de lei. 
Legea ar urma să fie aprobată pen‑
tru un an, iar garantarea s‑ar face 
în limita unui plafon de un miliard 
de lei. Potrivit Mediafax, din totalul 
de români care au credite în franci 
elveţieni, cei mai mulţi s‑au îm‑
prumutat la: Bancpost (32 la sută), 
Volksbank (24 la sută), Pireus Bank 
(20 la sută), Raiffeisen Bank (11 la 
sută), Banca Românească (şapte 
la sută) şi OTP Bank (doi la sută). În 
total, vorbim despre circa 75.000 
de persoane.

Detaliile acordării ajutorului

Cel care trebuie să solicite 
conversia în lei a valorii pe care o 
datorează în franci elveţieni este 
debitorul. Operaţiunea de con‑

versie trebuie efectuată, potrivit 
proiectului de lege, de către insti‑
tuţia de credit, fără să se perceapă 
comisioane, taxe sau alte costuri 
suplimentare aferente acesteia, la 
cursul de schimb anunţat de BNR 
la data conversiei. „Costul total al fi‑
nanţărilor garantate în cadrul pro‑
gramului este compus din rata do‑
bânzii ROBOR la 6 luni plus o marjă 
al cărei nivel nu va depăşi marja 
aplicată conform contractului de 
credit înainte de efectuarea con‑
versiei. Marja va include nivelul to‑
tal al comisioanelor percepute de 
către instituţia de credit şi cheltuie‑
lile obligatorii legate de finanţare, 
în toate etapele finanţării. Marja 
nu include costul aferent efectuării 
formalităţilor de publicitate, prima 
de garantare, penalităţile percepu‑
te conform contractului de finanţa‑
re şi alte costuri conexe finanţării”, 
potrivit Mediafax.

Cum s‑au împrumutat franci,  
în ultimii opt ani

Băncile au vândut credite în 
franci elveţieni şi pe durata re‑

cesiunii. Anii de vârf au fost cei 
de dinainte de debutul crizei. În 
2007, s‑au dat 56.293 de credite, 
în valoare totală de 4.744.000.000 
lei.  

În 2008, băncile au acordat 
62.221 de împrumuturi, în valoa‑
re de 7.124.000.000 lei. Din 2009 
până în 2013, s‑au acordat mult 
mai puţine credite, între 1.162 
şi 3.446, anual. Anul trecut, s‑au 
luat 761 de credite, în valoare de 
113.000.000 lei.

Pentru firme,  
momentan nicio speranţă

Nu doar populaţia s‑a împru‑
mutat în franci elveţieni. Acum o 
lună, 286 de milioane de lei din 
datoria totală din ţară în franci 
era a agenţilor economici, care 
nu intră însă sub incidenţa pre‑
vederilor legale ale acestui pro‑
iect de lege.

Piaţa nu favorizează cultura
Un singur gălăţean mai pune sfeclă

Este excedent de zahăr pe piaţa europeană, aşa că numărul culti‑
vatorilor gălăţeni de sfeclă de zahăr a scăzut drastic. De unde acum 
vreo doi ani aveam cinci cultivatori, în acest an, până la începutul 
lunii, unul singur şi‑a anunţat intenţia de a mai înfiinţa o astfel de 
cultură, pe o suprafaţă de 120 de hectare.

În mai puţin de două săp‑
tămâni, gălăţenii ar putea 
rămâne fără apă caldă. Şi 

nu pentru o zi sau două, ci până 
la toamnă! Potrivit lui Sinan 
Mustafa, reprezentantul firmei 
Maestro SPRL Constanţa, care 
administrează Electrocentrale, 
miercurea viitoare va avea loc 
o adunare a creditorilor care 
vor stabili dacă societatea intră 
sau nu în conservare, de la 1 
aprilie şi până la începutul lunii 
septembrie.

„Riscul ca gălăţenii să rămâ‑
nă fără apă caldă există oricum. 
Pe de o parte, vorbim despre 
posibilitatea ca societatea să 
intre în conservare, începând 
cu data de 1 aprilie şi până la 
toamnă, în septembrie. Soluţia 
vine în condiţiile în care, de la 
1 aprilie, societatea are nevo‑
ie de 11 milioane de lei lunar 
ca să funcţioneze, în timp ce 
încasările lunare ar fi doar de 

patru sau cinci milioane de lei. 
E total nerentabil, mai ales în 
condiţiile în care deja există 
pierderi. Noi ne‑am străduit 
să menţinem pierderile anului 
trecut la nivelul a circa 50 de 
milioane de lei. Fără măsuri 
speciale, pierderile acestea ar 
fi ajuns spre 80 de milioane de 
lei. Pe de altă parte, de vreme 
ce noi am încasat deja în avans 
tot ce am putut, singura sursă 
de venit pe care am mai avea‑o 
este încasarea datoriilor din‑
spre Apaterm. Iar în condiţiile 
în care CET nu ar încasa sufici‑
ent cât să‑şi poată plăti gazul, 
va rămâne fără. Astfel, tot nu 
s‑ar mai putea asigura necesa‑
rul pentru încălzirea apei. Noi 
am propus soluţia unui cazan 
cu abur industrial, dar ea a fost 
luată în calcul abia luna trecută 
şi ar putea dura un an până să 
fie pusă în practică”, a precizat 
Sinan Mustafa.

Pe de altă parte, administra‑
torul special a precizat că opţi‑
unea ArcelorMittal de a renun‑
ţa la serviciile Electrocentrale 
SA era previzibilă. „Am avut 
discuţii cu dumnealor şi, încă 
din toamnă, ne‑au informat cu 
privire la strategia pe care do‑
resc să o adopte. Era o chesti‑
une cunoscută, n‑a surprins pe 
nimeni, iar în aceste condiţii 
strategia noastră de redresa‑
re financiară a fost concepu‑
tă fără a lua în calcul clientul 
ArcelorMittal. Evident, o cola‑
borare cu dumnealor e oricând 
bine‑venită, dar nu ne‑am 
bazat pe ea în mod deosebit 
pentru perioada următoare”, a 
precizat Sinan Mustafa.

De ani buni, societatea 
merge numai în pierdere

Din 2010 încoace, Electro‑
centrale SA Galaţi pierde 

zeci de milioane de lei anual. 
Potrivit datelor de la Finanţe, 
în 2008 societatea avea 443 de 
angajaţi. Din 2009 până în 2014 
a avut peste 500 de oameni pe 
statele de plată, iar în prezent 
numărul angajaţilor este de cir‑
ca 410. 

Din punct de vedere al re‑
zultatelor financiare, lucruri‑
le au mers bine până în 2010. 
În 2008, societatea obţinea 
un profit de 4.022.315 lei, iar 
în 2009, de 3.275.762 de lei. 
Profitul a scăzut de mai bine 
de şase ori, la doar 491.427 de 
lei, în 2010. Odată cu schimba‑
rea regimului privind livrarea 
de energie pe piaţă, au apărut 
problemele, iar în 2011 dezas‑
trul începe să se vadă în acte. 
Nu numai că nu se mai con‑
semnează profit, ci, dimpotri‑
vă, pierderea e de 92.957.245 
de lei. În 2012, pierderea era 
de 71.123.978 de lei, iar în 2013 

s‑a cifrat la 43.654.924 de lei. 
Potrivit lui Sinan Mustafa, în 
2014, pierderile au fost menţi‑
nute la nivelul a 50 de milioane 
de lei.

Conform notificării emi‑
se către SC Apaterm SA, 
Electrocentrale SA Galaţi are de 
plată „către SNGN Romgaz SA 
Mediaş suma de 22,5 milioane 
lei până la data de 27.03.2015 
reprezentând contravaloarea 
gazelor naturale livrate în luna 
ianuarie 2015 şi către SNTGN 
Transgaz SA suma de 5,3 mili‑
oane lei scadentă din data de 
13.02.2015 iar societatea (…) 
nu mai are resursele financiare 
necesare efectuării plăţilor că‑
tre furnizorul şi transportatorul 
de combustibil, singura sursă 
fiind contravaloarea energiei 
termice livrate distribuitorului 
local şi neîncasată”.

Foto: Bogdan Codrescu

Rău-platnici sau nu

Gălăţenii vor face  
duşuri reci până la toamnă
[ Electrocentrale riscă să intre fie în conservare, fie în incapacitate de plată a gazului
[ În ambele variante, oraşul rămâne fără apă caldă la robinete, posibil pe toată durata primăverii şi verii

Se redactează  
normele metodologice
Săptămâna viitoare 
vom afla cine  
şi în ce condiţii 
primeşte subvenţie

Până săptămâna viitoare, 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţii în 
Agricultură (APIA) va redacta nor‑
mele metodologice pentru apli‑
carea ordonanţei în baza căreia se 
stabilesc criteriile de eligibilitate 
a fermierilor pentru schemele de 
plată. Potrivit documentaţiei de 
specialitate, în Pilonul 1 sunt şapte 
tipuri de scheme de plată: plata pe 
suprafaţă (SAPS), ajutorul naţional 
tranzitoriu, plata redistributivă, pla‑
ta pentru practici benefice pentru 
mediu sau greening, plata pentru 
tinerii fermieri, sprijin cuplat de 
producţie, plata simplificată pen‑
tru micii fermieri. Ajutorul naţional 
tranzitoriu este o plată decuplată 
de producţie, care se aplică regresiv 
până în anul 2020. Plata redistributi‑
vă variază în cuantum de la 5 euro/
ha pentru cei care au suprafeţe în‑
tre 1 şi 5 ha şi până la 45 de euro/
ha pentru cei cu suprafeţe între 5 
şi 30 ha. Plata pentru practici be‑
nefice pentru mediu sau greening 
are ca scop îmbinarea producţiei în 
agricultură cu protecţia mediului. 
Fermierii care au între 10 şi 30 ha vor 
trebui să aplice obligatoriu o cultură 
diversificată din două culturi, iar cei 
cu peste 30 ha o cultură diversifica‑
tă din trei culturi. Plata pentru tinerii 
fermieri se acordă suplimentar pen‑
tru fermierii sub 40 de ani, pentru 
primele 60 ha cultivate. Sprijinul cu‑
plat de producţie se dă pentru soia, 
lucernă, mazăre pentru procesare, 
fasole boabe, cânepă, orez, tomate 
şi castraveţi pentru procesare, fruc‑
te pentru procesare, sprijin pentru 
sere şi solarii, iar în sectorul creşterii 
animalelor pentru capre, oi, vaci, bi‑
voli. În cazul plăţii simplificate pen‑
tru micii fermieri, un fermier care 
primeşte maxim 1.250 de euro nu 
se mai supune nici obligativităţii de 
a fi fermier activ şi nici condiţiilor de 
greening.

Termen european
Trei ani ca să 
încadastrăm judeţul

Din 2018, potrivit normelor eu‑
ropene, plata subvenţiilor se va face 
pe fermă agricolă, aşa că ‑ cel mai 
târziu până la acel moment ‑ gălă‑
ţenii ar trebui să‑şi termine de înca‑
dastrat terenurile pe care le lucrea‑
ză, pentru a‑şi putea primi banii. 
Proiectul este, însă, unul deosebit 
de costisitor, mai ales atunci când 
vorbim despre suprafeţe mari.

Dolarul  
a scăzut  
cu aproape 6 bani

Renunţarea de către 
Rezerva Federală ame‑
ricană la termenul de 
„răbdare” în stabilirea 
momentului majorării 
dobânzilor, cu precizarea 
că ritmul de creştere va fi 
mai lent decât cel antici‑
pat, a avut ca efect creş‑
terea cererii de monede 
considerate riscante, in‑
clusiv euro sau leu. Acest 
anunţ a produs o apreci‑
ere spectaculoasă a euro, 
care a atins miercuri sea‑
ră un maxim de 1,0918 
dolari, apreciere care a 
făcut ca media monedei 
americane să scadă ieri 
de la 4,1848 la 4,1282 
lei, într‑o şedinţă în care 
tranzacţiile s‑au realizat 
între 4,0760 şi 4,1690 lei.

Cursul euro a scăzut 
de la 4,4459 la 4,4151 lei, 
care reprezintă minimul 
ultimelor şase săptămâni. 
Piaţa valutară a fost mai 
agitată decât în alte zile, 
cu volume de transfer 
mai ridicate. Tranzacţiile 
s‑au realizat între un ma‑
xim de 4,4480 lei, înre‑
gistrat în cursul dimineţii, 
după ce în cursul nopţii 
pe pieţele internaţionale 
a fost depăşit pragul de 
4,45 lei, şi un minim de 
4,4120 lei. Cotaţiile de la 
ora 14.00 erau de 4,4190 
‑ 4,4220 lei.

Media monedei elve‑
ţiene, care se tranzacţio‑
na pe pieţele internaţio‑
nale între 1,055 şi 1,07 
franci/euro, a coborât 
de la 4,1744 la 4,1579 lei, 
minimul ultimelor două 
săptămâni.

Monedele din regiune 
se apreciau la rândul lor 
faţă de euro, cea polo‑
neză la 4,111 ‑ 4,146 zloţi, 
iar cea maghiară la 301,2 
‑ 304,5 forinţi.

După ce a crescut la 
peste 1,09 dolari, euro a 
revenit pe scădere, atin‑
gând un minim de 1,0633 
dolari, după ce investito‑
rii au analizat mai bine 
precizările din comuni‑
catul Fed, iar în centrul 
atenţiei a revenit posibila 
ieşire a Greciei din zona 
euro.

În opinia oficialilor 
Fed, dobânda din SUA, 
care se află de la finalul 
lui 2008 aproape de 0 la 
sută, va creşte la finalul 
anului până la 0,625 la 
sută, faţă de prognoza 
din decembrie care in‑
dica un nivel de 1,125 la 
sută.

Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 martie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       4,1599 
1 EURO 4,4151 
1 lir  sterlin  6,1565 
1 leu moldovenesc 0,2273 
1 dolar SUA 4,1282
1 gram AUR 154,9403 

publicitate

Analiza  Zilei

[ Sprijin de la stat vor primi, dacă legea va fi adoptată, doar persoanele fizice care s‑au împrumutat în franci ca să‑şi cumpere locuinţă  
[ Firmele cu credite în franci trebuie să se descurce, în continuare, cum pot

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Tânără, 
dar 
experimentată
Hoaţă 
de cursă 
lungă, 
prinsă 
la Galaţi

O gălăţeancă de 23 de 
ani a ajuns la puşcărie, 
după ce două instanţe 
de judecată din ţară au 
condamnat-o pentru fur-
turi. Tânăra a fost prinsă 
la Galaţi, unde încerca 
să se ascundă după ce 
Judecătoria Sibiu a con-
damnat-o la 1 an şi 70 de 
zile închisoare, iar instan-
ţa similară de la Buzău a 
obligat-o la executarea a 
3 ani şi 6 luni, pentru furt. 
Femeia a fost identifica-
tă de poliţiştii Biroului 
Urmăriri Galaţi, fiind în-
carcerată în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în vederea execu-
tării pedepsei. 

Mariana 
Constandache

Pe Traian Vuia
O bătrână 
a fost 
accidentată 
din neatenţie

Traversarea neregu-
lamentară a mai făcut 
o victimă în rândul per-
soanelor de vârsta a tre-
ia. S-a întâmplat ieri, pe 
bulevardul Traian Vuia, 
unde o gălăţeancă de 80 
de ani a fost lovită de o 
maşină, în timp ce voia 
să traverseze. Femeia nu 
s-a asigurat, deşi a ales 
un loc nemarcat, şi a fost 
acroşată de un autotu-
rism, la volanul căruia se 
afla un bărbat de 59 de 
ani. Octogenara s-a ales 
cu multiple leziuni şi a 
fost transportată la spi-
tal. Poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

Mariana 
Constandache

Atenţie, şoferi! 
Vânzarea 
autoturismelor 
necesită 
autorizaţie 

Gălăţeanul T.M.M., 
de 27 de ani, şi-a expus 
la vânzare, fără a deţine 
autorizarea legală nece-
sară, în intersecţia bule-
vardului Milcov cu strada 
Traian Vuia, un autotu-
rism. Acesta a fost moti-
vul pentru care tânărul a 
fost amendat cu 100 de 
lei. 

„Şoferii care îşi expun 
autoturismele pentru 
vânzare, pe domeniul 
public, fără a deţine au-
torizaţie în acest sens, 
sunt sancţionaţi cu sume 
cuprinse între 100 şi 
1.000 lei”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. 

De la începutul anului, 
poliţiştii locali au dat 45 
de amenzi, în valoare de 
4.500 de lei.

Teodora Miron

„Marşul 
pentru viaţă”
Ziua Mondială 
a Sindromului 
Down

„Marşul pentru viaţă” 
desfăşurat cu ocazia Zilei 
Mondiale a Sindromului 
Down se va desfăşura mâi-
ne, 21 martie, începând cu 
ora 15,30, cu plecare din 
Parcul Eminescu. Traseul 
va fi străzile Domnească, 
Brăilei, Parcul copiilor 
„Cloşca”. În parc va fi reali-
zată o cruce din lumânări 
în amintirea copiilor care 
nu au supravieţuit bolii. 
Marşul reprezintă un apel 
către mamele care decid să 
avorteze copilul diagnosti-
cat cu acest sindrom.

Iasmina Stoianovici

În atenţia 
liceenilor
Concurs pentru 
dezvoltarea 
abilităţilor 
de comunicare

Georgiana Petcu, con-
sultant în comunicare, 
a ajuns, miercuri, şi la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, pentru a le 
prezenta elevilor date refe-
ritoare la proiectul „Europa, 
casa noastră”. Concursul 
„Lider european” le va ofe-
ri liceenilor oportunitatea 
de a-şi însuşi abilităţi de li-
der participând la această 
competiţie ce se va desfă-
şura în două etape: locală şi 
naţională. Liceenii trebuie 
să identifice o problemă în 
comunitate, pe care o re-
zolve prin intermediul unui 
proiect format din patru 
elevi şi un profesor coordo-
nator.

 „Cred că este important 
să învăţăm să comunicăm 
cât mai eficient atât verbal, 
dar şi prin limbajul trupu-
lui. Participând la astfel de 
activităţi, elevii se dezvoltă 
atât psihic, cât şi emoţional 
şi vor putea susţine un dis-
curs fără temeri sau emo-
ţii”, ne-a spus Georgiana 
Petcu.

 Se vor acorda 3 premii 
(700 de euro, 500 de euro, 
respectiv, 300 de euro), 
dar şi menţiuni a câte 100 
de euro. De asemenea, 
profesorii coordonatori ai 
finaliştilor vor primi câte o 
excursie la Bruxelles  timp 
de două zile.

Iasmina Stoianovici

În Parcul Viva 
Tânăr şi nervos, amendat de Poliţia Locală

Gălăţeanul P.M.G., de 18 ani, i-a indignat pe trecătorii din zona 
Parcului Viva, de pe bulevardul Marea Unire, înjurându-i şi adresân-
du-le expresii jignitoare. Oamenii au chemat Poliţia Locală care l-a 
amendat pe tânăr cu 200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

După neregulile de la Camera de Conturi
Strategie de intrare în legalitate la CJ

Conducerea Consiliului Judeţului Galaţi va prezenta, în şedinţa or-
dinară a aleşilor de la finele acestei luni, la solicitarea consilierei Tania 
Bogdan, o strategie completă privind modul în care instituţia va duce 
la îndeplinire măsurile impuse de Camera de Conturi pentru a intra în 
legalitate, în cazul unor nereguli semnalate de către auditori.

Corina Dobre

Principele Radu, în vizită la Biblioteca Judeţeană

Succes de public la lansarea „Cărţilor Regale”!

„Punctualitatea este politeţea 
regilor” - spunea regele Ludovic 
al XVIII-lea; ori, ieri, Alteţa Sa 
Regală Principele Radu a „debar-

cat” exact la fix la Biblioteca „V. A. 
Urechia”, conform programului 
anunţat anterior, în ciuda ninsorii 
şi apoi ploii căzute. 

Vizita principală (oaspe-
tele avea să meargă apoi la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi la Brăila), la Biblioteca „V. A. 

Urechia”, instituţie creată, a punc-
tat ieri directorul instituţiei, prof. 
dr. Zanfir Ilie, chiar prin decretul 
Regelui Carol I, a însemnat şi lan-
sarea a două volume din Colecţia 
„Cărţile Regale” a Editurii Curtea 
Veche - Bucureşti. Publicul a um-
plut Sala „Mihai Eminescu”, care 
găzduia o expoziţie de volume 
donate de Regele Carol I: şefi de 
instituţii de cultură, istorici, rega-
lişti, tineri şi vârstnici.  

Am aflat de la Principele Radu, 
autor al unuia dintre volumele 
lansate, epuizat complet – în-
semnări, „Trei Poduri peste lume”, 
cu prefaţa lui Michel Camus – că 
editura a stârnit interesul public, 
cu peste un milion de cărţi vân-
dute dintre cele dedicate monar-
hiei româneşti de ieri şi de azi! 
A doua carte excelent vândută 
ieri a fost albumul „Margareta, 
mărturia unui sfert de veac re-
gal”, semnat de Sandra Gătejanu 
Gheorghe, director de Protocol 

al Casei Regale a României, pre-
faţată „tulburător”, remarca ieri 
principele, chiar de Regele Mihai 
I. Cele două cărţi conţin destule 
date inedite din culisele unei di-
plomaţii regale menite să spriji-
ne ţara în lume.

Clădirea bibliotecii, fost Palat 
al Comisiei Europene a Dunării, a 
fost prilejul unor evocări istorice 
făcute de directorul-gazdă şi de 
oaspetele lansat, care a avut mul-
te autografe de oferit! Aplecarea 
spre literatură, ca autori în vogă, 
şi spre sprijinirea culturii de către 
monarhii români, a fost unul din-
tre aspectele punctate. Principele 
a promis că va încerca să răspun-
dă invitaţiei de a se reîntoarce 
pentru a onora aniversarea fon-
dării din 1889 a Bibliotecii, dar şi 
pentru a vizita Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Autorităţile locale au 
ajuns la concluzia că 
actualele reglemen-

tări privind circulaţia maşinilor 
grele pe străzile oraşului sunt 
depăşite. De aceea, Primăria a 
pus la cale un nou regulament 
cu privire la circulaţia în muni-
cipiul Galaţi a autovehiculelor şi 
utilajelor cu masă totală maximă 
autorizată mai mare de 3,5 tone. 
Documentul se află în dezbatere 
publică pe portalul administra-
ţiei locale, iar municipalitatea 
aşteaptă propunerile, sugestiile 
sau opiniile cu valoare de reco-
mandare, pe e-mail sau prin poş-
tă, până pe 25 martie.

Artere „tabu” şi rute permise

Conform regulamentului, 
arterele Brăilei, Domnească, 
Nicolae Bălcescu, Mihai Bravu, 
bulevardul Marii Uniri şi Faleza 
Inferioară le sunt interzise auto-
vehiculelor şi utilajelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone.

Circulaţia fără restricţii a aces-
tora este permisă pe două rute: 
drum acces Trecere bac - intersec-

ţia bdul Falezei cu Saturn - strada 
Săvineşti - strada Stadionului 
- strada Oţelarilor - bdul Galaţi 
- bdul Dunărea - Drumul de 
Centură - strada Brăilei (între 
bdul Dunărea şi ieşirea din mu-
nicipiul Galaţi) şi, respectiv, Calea 
Prutului - Drumul de Centură Est 
- strada Tunelului - strada Ştefan 
cel Mare - bdul George Coşbuc 
(între Al. Măcelaru şi Drumul de 
Centură) - Drumul de Centură.

Potrivit documentului, cir-
culaţia vehiculelor a căror masă 
totală depăşeşte 3,5 tone, dar 
nu sunt vehicule cu depăşiri, 
este permisă numai pe bază de 
Permis de Liberă Trecere eliberat 
de Primărie.

Desigur, pot străbate orice 
arteră ambulanţele şi autove-
hiculele protecţiei civile, poli-
ţiei, pompierilor, jandarmeriei, 
Ministerului Apărării Naţionale şi 
unităţilor speciale ale SRI şi SPP 
aflate în misiune.

Reguli pentru Faleza Inferioară

Din start, regulamentul stabi-
leşte clar că pe Faleza Inferioară a 

Dunării pot intra fără restricţii au-
tovehiculele de intervenţie apar-
ţinând prestatorului care asigură 
paza barierelor de acces. Accesul 
autovehiculelor care transportă 
torturi sau formaţii muzicale cu 
instrumente este permis doar pe 
baza actului de identitate, însă 
numai pentru un interval de ma-
ximum 30 minute. Pentru restul 
autovehiculelor şi utilajelor de 
orice capacitate sunt stabilite re-
stricţii.

Astfel, societăţile care au 
punct de lucru comercial pe 
Faleza Inferioară şi societăţile care 
le deservesc vor avea nevoie de 
Permise de Liberă Trecere pentru 
maşini. Pentru a nu deranja trafi-
cul pietonal, accesul autovehicu-
lelor care aparţin societăţilor de 

pe Faleza Inferioară va fi permis, 
pe durată nelimitată, de luni până 
vineri între orele 8,00 - 14,00, iar 
sâmbăta, duminica şi în sărbăto-
rile legale de la 8,00 la 12,00. În 
restul timpului, au voie doar pen-
tru maximum 30 minute. Intrarea 
autovehiculelor societăţilor care 
deservesc agenţii economici va fi 
permisă de luni până vineri între 

orele 8,00 - 10,00, respectiv, 14,00 
-16,00, iar în zilele de sărbători le-
gale de la 8,00 la 10,00.

Regulamentul propune 
a menzi între 1.000 şi 2.500 de 
lei pentru nerespectarea acestor 
prevederi.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Proiect în dezbatere publică

Primăria schimbă regulile 
de circulaţie rutieră în oraş
[ Municipalitatea stabileşte clar cine, 
în ce condiţii şi pentru cât timp poate intra 
cu maşina pe Faleza Inferioară

RIUF la Galaţi

Peste 3.000 de tineri 
la târgul universităţilor

Peste 3.000 de elevi şi stu-
denţi s-au înghesuit în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi, cu ocazia organizării celui 
mai important târg de universi-
tăţi, RIUF. Evenimentul a avut loc 
pentru prima dată în Galaţi, ieri, 
19 martie. Cei 3.000 de vizitatori 
din mai multe oraşe au primit in-
formaţii despre programele de 
studii, taxele de şcolarizare, po-
sibilităţi de finanţare sau burse, 
dar şi modul de aplicare, cât şi 
informaţii legate de importanţa 
voluntariatului.

 Diana Dragomir, în vârstă de 
17 ani, este elevă în prezent la 
Liceul Teoretic „Nicolae Iorga” 
din Brăila şi se declară foarte 
încântată de organizarea eveni-
mentului.

 „În principiu, eu vreau să mă 
axez pe domeniul medicinei. Am 
vizitat toate standurile, dar tind să 
aleg între Anglia şi Olanda. Pentru 

înscriere trebuie să iau peste nota 
8 la bacalaureat, să obţin atesta-
tul Cambridge, dar nu în ultimul 
rând să fac voluntariat în dome-
niul vizat”, ne-a spus tânăra.

 Tudor Bostan, în vârstă de 17 
ani, elev al Colegiului Naţional 
„Unirea” din Focşani, ne-a decla-
rat: „Îmi doresc să îmi continui 
studiile în Franţa, mai exact în 
Strasbourg şi să mă axez pe do-
meniul ştiinţe politice. Am ates-

tatul DELF, nivelul B1 şi intenţio-
nez să îl obţin şi pe C1”.

 La eveniment au participat 
atât coordonatorul Consiliului 
Regional al elevilor din Galaţi, cât 
şi Alexandru Ghiţă, preşedintele 
Grupului Educaţional RIUF la ni-
vel naţional.

 „Nu m-am aşteptat să par-
ticipe atât de mulţi tineri. Sunt 
încântat de reacţiile lor şi de in-
teresul pentru educaţie. Speram 
la un număr de 1.800 de tineri, 
având în vedere că Galaţiul e 
un oraş mai mic comparativ cu 
Timişoara, unde au fost prezente 
tot 3.000 de persoane”, ne-a de-
clarat Alexandru Ghiţă.

 Cele mai căutate universităţi 
au fost University of The West 
din Anglia, University of Essex 
sau Zealand Institute of Business 
(în Danemarca).

Iasmina Stoianovici
Foto: B. Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 De mult...(ce demult!)...a plecat înspre mine,
 dar nu a mai ajuns, nu a mai ajuns...!
 încă mai am timp şi mai am ne/răbdare,
 încă nu am nimic de uitat şi de ascuns!
  
 Oricum...(oricât de departe ar fi pornit
 spre inima mea aşteptând vindecare)...
 trebuia să fi ajuns, trebuia să fie aici...!
 lipsa ei mă obsedează, mă năruie, mă doare!
  
 Şi ce mai întârzie, ce mai întârzie...!
 (şi timpul se sfarmă, şi vremea se sfarmă)...
 cred că mă locuieşte o boală incurabilă...
 şi nu pot blestema...şi nu pot sări din karmă!
  
 S-o fi rătăcit pe drum?! o fi greşit ţinta?!...
 ( a naibii soartă! a naibii săgeată!)...!...
 Ore-i bine să mă uit în urmă şi să strig:
 hei, doamnă Deşertăciune, mai trage o dată?!

O boală 
incurabilă

(mai trage o dată!)
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Abonează-te 
pentru anul 2015

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHEt FEMININ
Phoenix „U” a pierdut primul meci din play-off

Echipa feminină de baschet Phoenix „U” a pierdut, ieri-seară, în deplasare, în faţa campi-
oanei en-titre CSM Târgovişte, cu scorul de 70-80 (34-35), prima partidă din play-offul Ligii 
Naţionale. Marcatoarele echipei Phoenix au fost James 22 puncte, Lee 13, Filip 11, Jones 10, 
Stefan 7, Ionescu 4, Fota 3.

Următorul meci dintre cele două formaţii va avea loc duminică, la Galaţi, de la ora 17,00, meci 
găzduit de Sala Sporturilor  „Dunărea”.

Sonia Baciu

Turnee 
de handbal 
pentru 
juniori II

* De astăzi până 
duminică se vor des-
făşura jocurile celui 
de-al şaselea turneu al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
ori II (masculin). La Vaslui, 
în Seria B, în prima etapă 
se va juca astfel: CS Şcolar 
Tecuci - Ştiinţa Municipal 
Bacău, CS Şcolar Bacău - 
Şcoala Nr. 3 Adjud, Liceul 
„Nadia Comăneci” Oneşti 
- LPS Vaslui. Au fost dele-
gate următoarele cupluri 
de arbitri: Enache/ Iancu, 
Hagiu/ Onofrei (Vaslui) 
Bălan/ Ursache (Iaşi).

La Galaţi joacă 
echi pele din Seria C, 
aici participând CSM 
Focşani, LPS „Iolanda 
Balaş Söter” Buzău, LPS 
Brăila, CSO Mizil şi CS 
Şcolar Galaţi. Vor arbi-
tra Popa/ Toma (Galaţi/ 
Brăila), Bourceanu/ Ţocu 
şi Basso/ Tofan (Galaţi).

 * Tenismena Renata 
Istrătescu (Dacia Galaţi) a 
câştigat categoria Under 
16 a turneului de tenis 
„Trofeul Municipiului Bră-
ila”, izbutind performan-
ţa de a ceda numai trei 
gameuri în trei  partide 
disputate. Iată rezulta-
tele înregistrate: 6-1, 6-0 
cu Ana Maria Moraru 
(Spartacus Brăila), 6-1, 6-1 
cu Narcisa Chibulcutean 
şi 6-0, 6-0 cu Ana Fotini 
(Spartacus). Rezultate ale 
gălăţencelor la catego-
ria Under 14: Ana Maria 
Zamfir (Atlas) 6-4, 6-1 
cu Maria Musuc (Tema 
Oneşti) şi 3-6, 6-7 (6) cu 
Maria Ghelase (Valmet 
Brăila), Lorena Dănăilă 
(Dunărea) 6-2, 6-0 cu 
Giulia Giampalia (Sportul 
Studenţesc) şi 1-6, 4-6 
cu Diana Iacob (Micul As 
Iaşi). 

* „Etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru 
juniori va fi o încercare 
dură pentru elevii mei. 
Majoritatea sunt în pri-
mul an de participare la 
această categorie de vâr-
stă, având adversari mai 
mari şi cu o mai bogată 
experienţă”, a declarat 
prof. Neculai Grigoraş, 
antrenorul luptătorilor 
de la CS Şcolar Galaţi. 
Acesta ne-a prezentat şi 
lotul pe care îl va depla-
sa: Valeriu Pintilie - cate-
goria 100 kg, campion 
naţional la copii în 2014, 
Adrian Izvoranu - cate-
goria 100 kg, Valentin 
Amariei - categoria 74 kg 
şi George Enache - cate-
goria 66 kg.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Hocheiştii de la CSM 
Dunărea, care au eli-
minat entuziasmant, 

luni seară, campioana en-titre, 
Corona Braşov, în semifinalele 
Ligii Naţionale, încep de astăzi 
lupta pentru câştigarea titlului de 
campioni. În finală, gălăţenii întâl-
nesc formaţia Steaua Bucureşti, 
iar primul meci din seria de ma-
xim şapte va avea loc în această 
seară la patinoarul din Cârţa (ju-
deţul Harghita), ales de Steaua 
să-şi joace meciurile în care se 
află în postura de gazde, în con-
diţiile în care la Bucureşti nu este 
niciun patinoar funcţional.

 Meciul Steaua - Dunărea din 
această seară va începe la ora 
17,00 şi va putea fi urmărit de cei 
peste 2.000 de suporteri gălăţeni 
care au fost în tribune luni seară, 
la jocul decisiv din semifinale, 
în transmisia televizată de pe 
Digisport 3. Al doilea joc al finalei 
va avea loc sâmbătă, tot la Cârţa, 
de la ora 20,00 (netelevizat).

 În fazele de calificare ale 
campionatului, Steaua a învins 
pe Dunărea aproape mereu, dar 
de fiecare dată după partide 
echilibrate, de regulă decise în 

ultima repriză. Însă, între timp, 
potenţialul celor de la Dunărea a 
crescut, prin transferurile a încă 
patru ciucani, acum o lună, astfel 
că echipa gălăţeană are şi o a tre-
ia linie competitivă, aspect care 
face să nu mai fie vulnerabilă din 
punct de vedere fizic în finalurile 
de meci. De fapt, în semifinala cu 
Corona, Dunărea a arătat că este 
chiar de temut în finalurile de 
meci, câştigând, în ultimele se-
cunde, al doilea şi al cincilea joc 
cu echipa braşoveană.

 Căpitanul formaţiei gălăţene, 
Cătălin Geru, era foarte optimist, 
ieri, înaintea plecării spre Cârţa, 
subliniind că potenţialul echipei 
a crescut şi prin calificarea în fi-
nală. „Calificarea în finală a adus 
un plus semnificativ de încrede-
re, iar prin asta cred că a crescut 
şi valoarea echipei. De altfel, au 
mai trecut ceva meciuri peste 
noi în actuala formulă a lotului 
şi suntem mai omogeni, echipa 
are un potenţial mult mai mare 
faţă de precedentele jocuri cu 
Steaua. Când ne-au bătut, au fă-
cut-o foarte greu, la un gol-două 
diferenţă, acum suntem mai pu-
ternici şi putem câştiga finala. Îi 

cunoaştem perfect pe stelişti, 
ştim foarte bine ce avem de fă-
cut”, spus Geru.

 Legendarul hocheist gălă-
ţean, în vârstă de 45 de ani, a 
adăugat că şi atmosfera din ca-
drul echipei îl face să creadă că 
se va retrage la finalul sezonu-
lui din postura de campion cu 
Dunărea. „Suntem puşi pe fapte 

mari. Dacă tot am ajuns până aici, 
suntem determinaţi şi gata să fa-
cem tot ce ne stă în puteri pentru 
a merge până la capăt, la câşti-
garea campionatului. Sperăm ca 
din aceste prime două jocuri de 
la Cârţa să obţinem cel puţin o 
victorie. Ne dorim mult să o ob-
ţinem la primul meci, pentru că 
este televizat şi am putea să-i re-

compensăm cu o bucurie pe cei 
care ne-au fost alături în semifi-
nală”, a mai spus Cătălin Geru.

 Finala se dispută după siste-
mul cel mai bun din maxim şapte 
partide. După cele două jocuri de 
la Cârţa, vor urma două la Galaţi, 
programate marţi şi miercuri (24 
şi 25 martie).

Marian Căpăţînă

De astăzi

Hocheiştii de la Dunărea 
încep lupta pentru titlu

[ Primul meci al finalei Ligii Naţionale 
are loc în această seară la Cârţa (Harghita), 
cu Steaua în postura de gazdă, partidă 
transmisă în direct la Digisport 3

DANS SportIV
Concurs 
naţional, 
marca Beija Flor

Clubul gălăţean de 
dans sportiv Beija Flor, în 
colaborare cu Federaţia 
Română de Dans Sportiv, 
organizează la sfârşitul 
acestei săptămâni ediţia 
a IX-a a Cupei „Beija Flor”, 
la Sala „Siderurgistul”. 
Sâmbătă, începând cu ora 
9,00, va avea loc concursul 
rezervat sportivilor legiti-
maţi, la care şi-au anunţat 
prezenţa aproximativ 300 
de perechi. Duminică, cu 
începere de la ora 10,00, 
se va desfăşura concursul 
debutanţilor, la care vor 
participa 100 de perechi. 
În a doua parte a zilei de 
duminică va avea loc o 
competiţie pentru grupuri 
şi balet, unde sunt aştep-
taţi peste 500 de copii. Cu 
această ocazie, publicul va 
avea ocazia să-i vadă în rin-
gul de dans pe sportivii de 
la cluburile gălăţene Beija 
Flor, Fantezia şi Acanta.

Sonia Baciu

TENIS
La noapte, 
duel între Halep 
şi Williams

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, numărul 3 
WTA, s-a calificat în semi-
finalele turneului Premier 
Mandatory de la Indian 
Wells (California), dotat cu 
premii totale de 5.381.235 
de dolari. Simona Halep 
a câştigat în sferturile de 
finală în faţa sportivei spa-
niole Carla Suarez Navarro, 
locul 13 WTA şi cap de se-
rie numărul 12, cu scorul 
de 5-7, 6-1, 6-1.

În penultimul act, Halep 
o va întâlni pe Serena 
Williams, lider a topului 
mondial, care a trecut 
în „sferturi” de Timea 
Bacsinszky (Elveţia), lo-
cul 26 WTA şi cap de serie 
numărul 27, cu scorul 7-5, 
6-3. Partida dintre Halep şi 
Williams va putea fi urmă-
rită pe Dolce Sport, de la 
ora 22,00.

Ieri-noapte urma să se 
desfăşoare „sfertul” din-
tre Lesia Ţurenko (locul 
85 WTA, Ucraina) şi Jelena 
Jankovici (locul 21 WTA, 
Serbia). Ultimul sfert de 
finală se va disputa în-
tre Sabine Lisicki (locul 
30, Germania) şi Flavia 
Pennetta (locul 16 WTA, 
Italia).
 Altfel, gălăţeanca 

Patri cia Ţig, locul 197 WTA, 
urma să joace, noaptea tre-
cută, împotriva unei jucă-
toare venită din calificări, 
Mina Brandy (Franţa, locul 
834 WTA), în turul al doilea 
al turneului de la Irapuato 
(Mexic), dotat cu premii to-
tale de 25.000 de dolari.

Sonia Baciu

BASCHEt
Juniorii, 
patru meciuri 
în weekend

Echipele de baschet 
juniori ale Phoenix LPS 
sunt angrenate din plin în 
competiţii la acest final de 
săptămână. Astăzi, de la 
ora 12,30, în sala de sport 
a Şcolii Nr. 3, juniorii mari 
(Under 18) întâlnesc CSS 
Târgovişte, în grupa de re-
calificare a Campionatului 
Naţional.

 Fetele şi băieţii Under 
16 au programate trei par-
tide. Fetele vor juca acasă, 
cu CSS Constanţa (dumini-
că, de la ora 12,00 la Şcoala 
Nr. 3), în timp de băieţii 
vor evolua în deplasare. 
Duminică, vor întâlni CS 
Olimpic Baia Mare, iar luni, 
la Cluj, vor întâlni CSS Bega 
Timişoara, un meci amânat 
din perioada în care echi-
pa gălăţeană a avut mulţi 
jucători suferind de gripă.

 Gh. Arsenie

VolEI mASCulIN

Ultima fază a Cupei, 
fără Arcada Galaţi

Cea de-a doua competiţie na-
ţională de volei masculin, „Cupa 
României”, a ajuns înaintea ul-
timei faze, turneul final. Meciul 
care a desemnat cea de-a patra 
participantă la acest turneu a 
avut loc miercuri seara, la Galaţi, 
între Arcada şi multipla campi-
oană Tomis Constanţa.

Jocul nu le-a ridicat probleme 
campionilor, aceştia impunân-
du-se cu scorul de 3-0 (25-15, 
25-23, 25-14), care câştigaseră şi 
în partida tur, cu 3-2. Doar setul 
al doilea a fost ceva mai animat, 
gălăţenii revenind de la 6-12 şi 
9-16 până la 23-24. Constănţenii 
au fost superiori pe toate planu-
rile, mai puţin la servicii, unde ra-
portul greşelilor a fost 8-13.

 Gălăţenii au aliniat formaţia: 
Radovici, Dumitrache, Paşcan, 
Cosici, Bartha, Cristudor - Pârvan 

(libero). Au mai intrat: Cerşemba, 
Dragomir, Martin şi Zahar. 
„Liberoul” tradiţional al Arcadei, 
Ghimeş, nu a putut fi folosit din 
cauza unor probleme medicale.

Cele patru calificate în se-
mifinale sunt Tomis Constanţa, 
Dinamo Bucureşti, SCMU Craiova 
şi Volei Municipal Zalău, echipe 
care ocupă primele patru locuri 
şi în campionat. Turneul final 
este programat în zilele de 8 şi 9 
aprilie, la Cheile Grădiştei.

 În continuare, atenţia echipei 
gălăţene va fi îndreptată spre 
meciurile din play-off, în care 
Arcada va întâlni Unirea Dej (lo-
curile V-VIII), la Galaţi, sâmbătă 
(21 martie, ora 17,00) şi duminică 
(ora 14,00). În eventualitatea unei 
egalităţi la victorii, un meci deci-
siv va avea loc luni, tot la Galaţi.

Gh. Arsenie

HAltErE

Bilanţ notabil 
în „Cupa României” la juniori

Bilanţul halterofililor gălăţeni 
la prima competiţie oficială a se-
zonului, „Cupa României”, care 
a contat şi ca fază de calificare 
pentru finalele „Naţionalelor” 
de juniori sub 20 ani, este o reu-
şită. Portdrapel a fost şi de data 

aceasta Valentin Dobrea, de la 
Dunărea, acesta reuşind să in-
tre în posesia medaliei de aur la 
„Cupa României”, în cadrul cate-
goriei 94 kg. Alături de acesta, alţi 
doi sportivi pregătiţi de antrenorii 
Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai 

au obţinut medalii: Alexandra 
Alexe - locul II la 63 kg şi Sergiu 
Ionescu - locul III la 69 kg.

Şi cei de la CS Şcolar şi-au în-
deplinit obiectivele de perfor-
manţă, elevii antrenorilor Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan obţi-
nând următoarele clasări pe po-
dium la „Cupa României”: Bianca 
Grigoraş (58 kg) şi Niţu Bădărău 
(94 kg) - locurile II, Gabriela 
Marcovici (48 kg) şi Costel Carp 
(62 kg) - locurile III.

 Altfel, Andreea Penciu (CSS) 
a fost scutită de federaţie să 
concureze la calificările de la 
Bucureşti. Aceasta s-a întors la 
Galaţi, unde se va pregăti pentru 
Campionatul Mondial de juniori 
Under 17, care va avea loc la înce-
putul lunii viitoare la Lima (Peru).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Protest public după meciul cu CSM Iaşi

Oţelul îl dă în judecată pe arbitrul Balaci
Vlad Răpişcă, administratorul 

special al Fotbal Club Oţelul, a 
anunţat că îl va acţiona în jude-
cată pe arbitrul Marian Balaci, pe 
care îl acuză de furt la meciul de 
miercuri, cu CSMS Iaşi, încheiat 
cu scorul 0-0. Printre altele, cei 
de la Oţelul îl acuză pe Balaci că 
nu a dictat un penalti în favoarea 
echipei gălăţene, în minutul 36, 
la un fault foarte clar făcut asu-
pra lui Tudorie de către Ţigănaşu. 
Fundaşul echipei ieşene l-a tras 
de mână pe atacantul gălăţean, 
apoi a căzut pe piciorul stâng al 
acestuia şi totodată a întins 
mâna şi i-a ţinut piciorul.

 „Îl vom acţiona în judeca-
tă pe acest arbitru pentru vi-
ciere de rezultat. Nu îţi poţi bate 
joc de un club, de o echipă care 
îţi plăteşte baremul. Noi îţi dăm 
bani şi tu ne furi? Sunt curios ce 
a scris observatorul în foaie şi cât 
va fi suspendat acest individ care 
ne-a furat din casă două puncte?! 

Îi dai galben lui Tavares pentru 
simulare, iar jucătorul are rană 
pe picior, îi dai galben lui Cernat 
pentru simulare la un fault clar şi 
nu dai penalti la Tudorie. Jucătorii 
adverşi erau protejaţi ca nişte bi-
belouri. Este clar intenţia de furt! 
Să nu uităm că suntem în insol-
venţă şi nu ai dreptul să te joci 
cu deciziile când este vorba de 
destinele a 100 de oameni care 
lucrează la clubul nostru. Acest 
personaj va fi acţionat în justiţie, 
voi consulta avocaţii şi în zilele 
următoare vom reveni cu deta-
lii”, a precizat Vlad Răpişcă, prin 
intermediul unui comunicat.

Administratorul special al FC 
Oţelul a fost foarte vehement şi 
la adresa grecului Vassaras, şeful 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, dar 
şi la adresa membrilor Comisiei 
de Disciplină din cadrul FRF. 
“Ceea ce se întâmplă acum cu de-
legările este foarte grav, dacă nu 
avem arbitri capabili trebuie să 

aducem alţii, de afară, pentru că 
unii din România iau bani degea-
ba. Comisiile care ne judecă sunt 
cel puţin părtinitoare, din punctul 
meu de vedere. În tur ne-au pus 
pe butuci cu cartonaşele roşii, iar 
acum jucătorul nostru, Altama, 
primeşte 6 etape de suspendare 
pentru un fault din imprudenţă, 
iar Acsinte, de la Botoşani, la care 
se vede intenţia de fault încasea-
ză doar 2 etape. Într-o societate 
normală, dacă nu performezi, 
şeful te dă afară! E o mişcare lo-
gică şi normală. Dar Vassaras nu 
are cum să dea afară arbitri, dacă 
domnia sa stă liniştit prin Salonic. 
Este o ruşine ceea ce se întâmplă 
cu arbitrajul în România. Este o 
problemă acută apărută datorită 
nepotismului şi nonvalorii. Unii 
dintre cei puşi să evalueze arbitrii 
în momentul de faţă este clar că 
nu se pricep”, mai spus Răpişcă.

Marian Căpăţînă

HoCHEI - LIgA NAţIoNAlă

Faultul lui Ţigănaşu asupra lui Tudorie, nesancţionat de Balaci

Foto: FC Oţelul Galaţi
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Felicitări

• Al 75-lea fir de trandafir prins în buchetul 
vieţii. Soţia Antoaneta îi urează soţului 
Păvăluţă Corneliu „La mulţi ani”, multă să-
nătate şi fericire. Îţi urează la mulţi ani şi 
prietenii şi vecina Petrica. Antoaneta şi 
Petrica (142679)

Matrimoniale
• Domn bogat, 52, atletic, caut domnişoa-
ră suplă, frumoasă, maxim 40, cu descrie-
re clară. Accept mesaje. Tel. 0749521658. 
(142415)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vârsta 
35- 45 ani. Telefon 0741555669. (142488)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)

• Filmări, fotografii. Preţuri atracti-
ve. 0762773589, între 16,00-20,00. 
(139876)

• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (140350)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje inte-
rioare şi exterioare, apartamente şi case. 
0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, echi-
pez băi. 0740536715. (140595)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (141157)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (141323)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (141527)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (141528)
• Instalator montaje centrale, băi, bucătă-
rii, boilere. 0758294335. (141536)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• Instalator autorizat prestări servicii 
apă- canalizare- termice- gaze. Telefon 
0753953742. (141756)
• Executăm amenajări interioare, hidroizo-
laţii acoperişuri şi termoizolaţii exterioare 
cu polistiren. 0767578162, 0746569547. 
(141797)
• Fac menaj 4 zile pe săptămână (gătesc 
foarte bine), îngrijesc (bătrânii), copii în 
cursul săptămânii sau weekend. La do-
miciliul meu sau al copilului. 0740235397. 
(141801)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi armă-
turi pt betoane, garduri, fose septice. Tel. 
0748760035. (142021)
• Profesionişti executăm amenajări inte-
rioare şi exterioare, la cheie. Seriozitate 
şi calitate. Tel. 0746924269, 0756415197. 
(142076)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (142091)
• Executăm tencuieli, glet, zidării, zugră-
veli, gresie, faianţă, sape, mansarde, case 
la roşu. Telefon 0747520203. (142093)
• Transport moluz, nisip, balast 3,5t. 
0745889722. (142125)
• Zugrăveli, faianţări, instalaţii sanitare, 
parchet. Telefon 0755339193. (142128)
• SC execută lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare; gresie şapă. Telefon 
0748680236. (142239)
• Montăm centrale de apartament, insta-
laţii sanitare, distribuitoare apă rece, zu-
grăveli. 0753806772. (142246)
• Reparaţii televizoare, cuptoare microun-
de. Tel. 0741486120. (142264)
• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Filmări, foto, sonorizări, Dj. Telefon 
0740516387. (142361)

• Execut acoperişe orice tip (dulgherie) ta-
blă Lindab, orice reparaţii cu soluţii speci-
ale, uluce, burlane. 0740402595. (142374)
• Societate comercială execută tâmplărie 
PVC aluminiu la metru liniar, preţuri avan-
tajoase. Telefon 0755799913. (142405)
• Execut construcţii vile, case şi amenajări 
la cheie. 0754660976. (142457)
• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (142596)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE RIGIPS 0754545828 
(142614)
• Întreţinerea acoperişurilor reparaţii mici- 
mari, vopsit, înlocuirea tablei, curăţirea 
ulucelor, burlanelor+ lambriu, hornuri, 
reparat. 10%. 075133323. (142653)
• Executăm lucrări de hidroizolaţie car-
ton, zidării, placari polistiren, interioare- 
exterioare. Discount 10%. 0752517239 
(142655)
• Executăm lucrări mansardare, acope-
rişuri tablă Lindab, zincată, ondulată, 
uluce- burlane, opritori zăpadă, reparaţii 
acoperişuri orice tip etc. Rog seriozitate. 
Reducere 18%. 0747490358. (142656)
• Executăm lucrări de construcţii civile la 
roşu şi la cheie. Amenajări interioare şi ex-
terioare calitate maximă la preţuri avanta-
joase. Telefon 0729526990. (142660)
• Particular! Zugrăveli, tapet, Stucco, F+G, 
instalaţii sanitare, electrice, rigips, par-
chet, lambriu. 0744291422. (142685)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Ţiglina, A2, îmbunătăţi-
tă. 0744124925. (141971)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(142031)

• Garsonieră Micro 19, G2, balcon, 27000 
lei. 0746551187. (142326)
• Garsonieră Saturn, et.5/10, termopan 
int-ext, G,F,P, foarte curat, 6600 neg. 
0751917565. (142717)
• Vând garsonieră sau închiriez, Micro 40, 
bl. I2, apartament 49, etaj 2. Suma 200 
de milioane, negociabil. 0743333664. 
(142144)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, et.2/6. 
0745361207. (140629)
• Mobilata si utilata, totul nou, 100.000 lei, 
0755296335. (141610)
• Vând apartament 1 cameră 42 mp, etaj 3, 
General. 0741642074. (141619)
• Vând apartament o cameră, 44 mp, 
în Centru V-euri, etaj 3/8, liber şi curat. 
Telefon 0743140509. (141882)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (140107)

• 2 sdec Tiglina I, etaj 4, LIBER, 88.000Ron. 
0754/267318. (140453)
• 2 cam Ultracentral, parter, imbunatatit, 
renovat recent, 125.000Ron. 0745/526231 
(140455)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 80.000Ron. 
0754/267318 (140457)
• 2 camere Centru, curat, liber. 0745361207. 
(140636)
• Urgent!! Micro 19, parter, TP, AC, 100.000 
lei, 0752627723. (140868)
• Mazepa, 58mp, curat, 33.000 E, 
0755296335. (140870)
• Tiglina 2, renovat, totul nou, 32.000 E, 
0755296335. (140871)
• Micro 16, foarte curat, locuibil, 100.000 
lei, 0752627723. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (141611)
• Tig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 lei. 
0745806158 (141849)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 1. 
0754219522. (141941)
• Vând 2 camere, micro 19, multiple imbu-
natatiri, 90000 lei negociabil. 0741914099 
(141975)
• Vând 2 decomandate, masnita, imbuna-
tatit, 36000 euro. 0741914099 (141977)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, Micro 40, etaj 2. 0743159991. 
(142067)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0745312338. (142077)
• Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, Sid. Vest. Tel. 0741486120. (142265)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Viaduct. Telefon 0758131966. 
(142272)

• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Siderurgiştilor, mobilat, îmbunătăţit, Gr,F, 
TM, P, CT. Telefon 0748312261. (142280)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, et.2, mo-
bilat, 35000 euro. 0746551187. (142324)
• 2 cam., cu îmbunătăţiri, etaj intermediar. 
0722612683. (142332)
• Vând ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat. Super îmbunătăţit. 0740050788. 
(142351)
• Vând ap. 2 camere, et.1. Tel. 0742072470. 
(142390)
• P.F. vând apartament 2 camere, confort 
unu, 52,6 mp, etaj 8, Ţiglina 4, cu multiple 
îmbunătăţiri. Preţ 31500 E discutabil. Tel. 
0745114860. (142402)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.1. Tel. 
0754228479. (142476)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, MOBILAT 
SI UTILAT LUX. TELEFON 0741041330. 
(142477)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj1, îm-
bunătăţit, centrală termică, 36.000euro, 
0741914099. (142487)
• Centru, etajul 2, termopane, gresie, fa-
ianţă, parchet. 0752885733. (142518)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, îm-
bunătăţit, 36000 euro, negociabil. 
0724/169060. (142533)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 0743146523. 
(142540)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te. Tel. 0748167776. (142564)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, zona Micro 19. Preţ negociabil. 
Tel. 0754750777. (142570)
• PF vând apartament 2 camere semide-
comandat, 2 balcoane, etaj 1, îmbunătă-
ţit, strada Siderurgiştilor la D-uri, stradal 
în faţă la Casa Roşie. Telefon 0747265094. 
Fără agenţii. (142575)
• Apartament decomandat 2 camere, 
Micro 21, parter, fără balcon. Zonă liniş-
tită vis-a-vis de parcul de la Selgros. Preţ 
35000 euro. 0740785253. (142590)
• 2 camere, Ţiglina 1, parter, îmbunătăţit, 
80000 ron. 0746549162. (142636)
• 2 decomandate, Mazepa 2, etaj 1, cen-
trală termică, îmbunătăţit. 0746549162. 
(142639)
• Apartament 2 camere Piaţa Centrală. 
Telefon 0747309474. (142658)
• VâND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LâNGă CARREFOUR), ET2, 
PREț 65888 EURO, TEL 0740439123 
(142704)
• 2 camere parter, balcon-30 mp, ST-80 
mp Gh. Doja, CT, T,G,F,P; 38000E. Exclus 
agenţii. 0758139091. (142716)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 4/4, zona Talcioc, fără agenţii. 
0755468848. (142719)
• 2 decomandate, Micro 21, bloc dupa 
1990, etajul 2/8, partial renovat, 155.000 
lei, 0758069003 (142725)

• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, balcon, 
26800 euro. 0745601830. (142640)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate Bingo, et.4, 137000 lei. 
0746551187. (142325)
• 3 dec Domneasca, termopan, 2 balc, 
75 mp, liber, 125.000Ron. 0754/267318 
(140456)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, termopan, LIBER, 
41.000Euro. 0745/526231 (140458)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 decomandate 
Mic.17. 0728928192. (140638)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0755296335. (140875)
• Tiglina 2, parter, lux, mobilat, 55.000 E, 
0752627723. (140877)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• Vând apartament 3 camere, centru 
(„Nespălata”), etaj 4, simplu. Telefon 
0760099450. (141792)
• Piata Centrala 85 mp, et.2, bloc nou. 
0745806158 (141848)
• Micro 18, CT, mobilat, 46.000 E, 
0752627723. (141861)
• Vând 3 camere, micro 39, stradal, imbu-
natatit, 130000 lei negociabil. 0741914099 
(141974)
• Vând 3 camere, tiglina 1, etaj 1, simplu 
curat, 120000 lei negociabil. 0741914099 
(141976)
• Nae Leonard, etaj 1, complet renovat, 
70mp, 45.000 E, 0752627723. (142230)
• PF vând 3 camere sdc. 3/4, Ţiglina I, 2 
balcoane. Preţul pieţei, negociabil. Relaţii: 
0749464299 sau 0723009991. (142312)
• 3 cam., cu îmbunătăţiri, etaj intermediar. 
0726787528. (142333)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
Centru, 4/4, 45000 euro. 0744626827. 
(142393)
• Vând apartament 3 camere Micro 21, 
bloc PR3B, utilat, mobilat parţial, aer con-
diţionat, centrală. 0751010865. (142432)
• Decomandat, Piaţa Centrală, etajul 
1, la cheie, mobilat, utilat, 55000 euro. 
0752885733. (142520)
• Vând 3 camere Micro 19, 50 mp, ceas 
gaze, TP, liber, 105000 ron, negociabil. 
0724/169060. (142530)
• Vând 3 decomandate Micro 21 PR-uri, 
etaj 6/8, 80 mp, mobilat, utilat, CT, izolat, 
îmbunătăţit. 0724169060. (142532)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, et.1, 
139000 lei. 0743146523. (142539)
• 3 camere decomandate, 1/4, Centru. Preţ 
negociabil. 0740400516. (142566)
• 3 camere, bloc nou, Baia Comunală, eta-
jul 2, 55.000 euro. 0746551187. (142693)
• VAND AP. 3CAM. SD. SIMPLU, 2 
BALCOANE, TG.2, BL. C1, ET.3/4, PRET: 
40.000 EURO, TELEFON: 0723688013 
(142706)

Vânzări 4 - 5 camere
• Proprietar vând apartament 4 came-
re, parter, zona General, decomandat, 
foarte bun pentru firme, cabinete dar 
şi de locuit. 45000 euro negociabil. 
0722309018, 0725976577. (141860)

• Vând apartament 5 camere, zona IREG- 
Doja, parter, 120 mp, 63000E negociabil. 
Tel. 0757849936. (142357)
• Vând apartament 4 camere, central, 
bl. Modern, et.2/4, lux. Preţ deosebit. 
0744538411. (142384)
• Vând apartament patru camere, par-
ter, str. Saturn lângă piaţă. Telefon 
0758141513. (142454)
• Duplex, Ţiglina 1, CT, 63000 euro negoci-
abil. 0752885733. (142522)
• Apartament lux 230 mp vedere Dunăre, 
160.000 euro. 0746551187. (142690)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără apar-
tamente, case, terenuri. 0749409172. 
(142030)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (140502)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imediat. 
0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)
• Familie cumpărăm apartament, etaj in-
termediar. Telefon 0747993567. (142234)
• Persoană fizică cumpăr apartamente 
cu 1, 2, 3 camere cu datorii, bani cash. 
0747/200627. (142534)

Cumpărări 3 camere
• Ofer 167.500 lei în cash penru un apar-
tament cu 3 camere, exclus ultimul 
etaj, situat într-un bloc construit în ju-
rul anilor 1990. Preferabil ca zonă Piaţa 
Centrală, Mazepa II, IC Frimu şi Micro 17. 
0743068105. (142447)

Vânzări Case
• Vând, schimb, variante vilă Sat Costi. 
0744134948. (137438)
• Vând casă cu 500 mp teren, în Tecuci. Tel. 
0744454155. (139129)
• Vând casă cu teren, comuna Frumuşiţa. 
Tel. 0744454155. (139130)
• Vând casă centru comuna Independenţa, 
toate utilităţile, modernă, construită 
2008. 0743323510. (139365)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (140109)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 E. 
0745361207. (140632)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364316. 
(141019)
• Vând casă cu etaj, Smârdan, amprentă 
100 mp, 1000 mp teren, eventual „Prima 
Casă”. Tel. 0745802522. (141485)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, ul-
traîmbunătăţită, teren 350 mp, amprentă 
98 mp, P+1, 152 mp locuibili. 0744677267. 
(141588)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 18m. Preţ super- 
33500 E, fix. 0746709019. (141608)

• Vând casă în comuna Independenţa. 
Telefon 0745111710. (141767)

• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)
• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, judeţul 
Vrancea cu teren. 0745612458. (142097)
• Vând casă+ teren 3200 mp, localitatea 
Suceveni. Telefon 0730778358. (142126)
• Vând casă Suceveni, cu vie, învelită cu ta-
blă, fântână în curte, 620 mp. 0752704322. 
(142134)
• Vând casă Oancea plus teren, negociabil. 
0746122742, 0746122156. (142179)
• Vând proprietate 240 mp, negociabil. 
0740966927. (142235)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 0336416716. 
(142254)
• Vând casă beton, an 2000, cu teren 
1250 mp, comuna Jijila, Tulcea. Telefon 
0742528456. (142261)
• Două case cu 2200 mp, teren, preţ 
15000 euro, comuna Văcăreni, Tulcea. 
0746007785. (142305)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142349)
• Vand imobil, Ultracentral, Str. N. Balcescu, 
pretabil gradinita particulara, clinica me-
dicala, birou avocatura, cabinet notarial, 
etc,120.000 euro. 0751021866 (142363)
• Vând casă comuna Smârdan, 950 milioa-
ne. Telefon 0749769715. (142386)
• Vând casă parter+mansardă 200 mp şi 
teren aferent 1000 mp, comuna Vânători. 
Telefon 0754833376. (142389)
• Vând casă comuna I.C. Brătianu, str. 
Principală nr. 68, 70.000 lei. Telefon 
0758141513. (142452)
• Vând vilă Şendreni. Telefon 0754660976. 
(142458)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330 (142473)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (142481)
• Vând vilă zona Arcaşilor la cheie, toate 
utilităţile. 0724/169060. (142528)
• Vând casă boierească zona centrală, ST= 
600 mp, SC= 400 mp, toate utilităţile, CT, 
270.000 euro, negociabil. 0724/169060. 
(142531)
• Vând casă urgent, Şerbeştii Vechi; 130000 
negociabil. 0746916403. (142577)
• Vând casă cu curte (1180 mp), str. 
Arcaşilor. Telefon 0723/061263. (142598)
• Casă nouă cu mansardă la Var, comuna 
Braniştea. 0757705202. (142621)
• Casă nouă Braniştea la Var, centrală, cu-
rent, apă, fosă. 0743420460. (142624)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0770202646. (142657)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 0728928192. 
(140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (sau vând) garsonieră în Micro 
40, cu apartament 2 camere- orice 
zonă. Ofer diferenţă la schimb. Telefon 
0752264515. (142166)
• Schimb sau vând garsonieră Ţiglina I, îm-
bunătăţită. Relaţii la telefon 0745275839. 
(142521)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (137727)
• Închiriez casă singur în curte, str: Piaţă, 
Morilor, Cernat, Română. 0740090012, 
0752297770. (142680)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certifi-
cate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 700 
lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (140241)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(140504)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (141328)
• Inchiriez garsonieră şi apartament mobi-
late sau nemobilate. 0741914099 (141590)
• Apartament 2 camere semidecomandat 
pentru închiriere, zona Ţiglina 2 (Ultimul 
Leu). Telefon 0740115586. (141847)
• Închiriez ap. o cameră ultracentral, uti-
lat, mobilat, spaţios. Tel. 0757456063. 
(141970)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 19, 
la 2 studenţi, studente sau tineri căsătoriţi 
fără copii. Numai persoane serioase. Tel. 
0745205868. (142008)
• Închiriez garsonieră mobilată „Muncă şi 
Artă”. 0740787827. (142068)
• Închiriez 2 camere, mobilat. Telefon 
0747786906. (142074)
• 2 camere, parter, Coşbuc, nemobi-
lat, pentru birouri, locuit. 0744304086. 
(142117)
• Închiriez garsonieră A7, Ţig.1, et.1, re-
cent renovată, mobilată, AC, UM, G,F, 
frigider, WF, interfon, termoizolată, 
145 E/lună. Tel. 0762005503. (142170)
• ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ŞI UTILAT 
LUX. 0746114928. (142222)
• Închiriez două camere la curte, cu baie 
şi bucătărie, toate utilităţile, numai la fa-
milie cu copii. 550+ garanţie. 0757935252. 
(142228)
• Apartament, curat, cu CT, mobilat sau 
nemobilat. 0722612683. (142330)
• Închiriez apartament o cameră lângă tri-
bunal, bloc I2, etaj 1. Telefon 0744780557. 
(142334)
• Proprietar garsonieră Ţiglina 1, A3/5, 150 
E. 0757805850. (142362)
• Central mobilat, utilat. Telefon 
0748165698. (142373)
• Apartament 3 camere, Centru şi Mazepa 
I, mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (142391)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
Port. 0723657987. (142437)
• Închiriez două camere Ţig.II, mobilat şi 
utilat. Tel. 0749407929. (142482)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat 
şi utilat complet, zona M38, preţ 600 lei. 
Tel. 0746668269. (142499)
• Închiriez casă boierească pretabil grădi-
niţă, clinică, cabinete avocatură etc, zonă 
centrală. 0724/169060. (142527)
• 2 camere stradal Brăilei-Ţig.I, CT, mobilat, 
utilat complet, 200E lunar. 0756532779. 
(142537)
• Apartament 1cameră, Centru- vedere 
„Nespălata”, total mobilat, utilat, 700lei 
lunar. 0743146523. (142538)
• Primesc în gazdă 1 băiat, nefumător. Tel. 
0753784971, 0747174517. (142551)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 38. Tel. 
0773334840. (142568)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat+ 
CT+ AC. Telefon 0744590469. (142569)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 2 
apartamente cu o cameră, mobilate, uti-
late. Telefon 0742611250, 0721324553. 
(142625)
• Apartament 2 camere Mazepa. 
0757399976. (142629)
• Apartament 3 camere Micro 21. 
0757399976. (142630)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
20, etaj 11. 0757729849. (142672)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, complet 
mobilat şi utilat. 0747293341, 0749335946. 
(142692)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la tele-
fon 0722356492. (135468)
• Cameră mobilată-birou, vizavi BRD, str. 
Brăilei, 100 euro. 0753022955. (139077)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 mp 
şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina 
1, lângă cinema. 0733141444. (140761)
• Închiriez spaţiu 60-100 mp pentru 
depozit, birouri sau comerţ. Telefon 
0744398086. (141667)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în Piaţa 
Centrală. 0746230939. (141740)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. Tel. 
0749591526. (141867)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (142727)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• BUSINESS CENTER (din spatele Hotelului 
Dunărea) închiriază birouri pentru persoa-
ne fizice şi juridice la cele mai convenabile 
preţuri. Informaţii 0722667479. (141972)
• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, etaj 1, 
900 lei. 0762321440. (142098)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex Flora, 
complet amenajat, pretabil birouri, 
cabinet, spaţii producţie, etc. Relaţii la 
telefon 0742.076.125. (142181)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. Telefon 
0742294233. (142206)
• Închiriez spaţiu comercial. 0722530581. 
(142267)

• Închiriez hale industriale 800- 3000 mp. 
Tel. 0722/206847. (142461)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, vitrină 
amplă. 0757740501. (142470)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041330. (142479)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (142480)
• Societate comerciala inchiriem teren 
suprafata 4000 mp, betonata, imprejmu-
ita, cu utilitati, langa ArcelorMittal - intre 
Poarta Est si Poarta Comerciala. Informatii: 
0723-657987. (142589)
• Societate comerciala inchiriem suprafa-
ta 3400 mp format din hala, atelier me-
canic, depozit materiale, birouri, vestiar, 
cu utilitati, pe Platforma ArcelorMittal, 
zona Otelarie. Informatii: 0723-657987. 
(142591)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 mp, 
Bariera Traian. 0760664506. (142606)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, cen-
tral. Telefon 0740506467. (142618)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (142651)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, trafic in-
tens. 0761633655. (142709)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• Vând teren zona Metro- Floricultura. Tel. 
0751924123. (139086)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa. Tel. 
0744454155. (139131)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 euro. 
0722953464. (139724)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (140108)

• Societate comercială, vinde te-
ren, 415mp, deschidere 11,50m, cu 
acces atât din str. Razboieni cât şi 
din str. Lozoveni. Tel: 0745194369. 
(140264)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (140831)

• Teren parcelabil Vânători lângă cartierul 
„Roua”, veder la Brateş, toate utilităţile, 10 
E. 0741010010. (141228)
• Vând vatră casă 600 mp, localitatea 
Braniştea, 250 milioane. 0762773533. 
(141505)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, facili-
tăţi. 0751435510. (142020)
• Vând vatră casă 850 mp, str.Nucului, 
Vânători. 0740787827. (142069)
• Teren Tuluceşti cartier nou, 1250 mp. 
Variante. 0742340268. (142085)

• Teren 1900 mp gard faţă, beton+ 
fier forjat, lateral tablă Lindab, 
fosă 40 metri, apă curentă, 380 
V instalaţi, intrare Şiviţa înainte 
brutărie, preţ 10 euro/ mp. Telefon 
0745/542090. (142099)

• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 mp, 
d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 0723.136.361. 
(142141)
• PF vând teren la intrare în sat Costi, 600 
mp cu deschidere de 24 mp. Preţ 30 euro/ 
mp, negociabil. Telefon 0745280801. 
(142152)
• Teren Posta Veche, 320mp, D=16ml, 
0755296335. (142231)

• VAND TEREN SITUAT IN LOCALITATEA 
HANU CONACHI, SUPRAFATA TOTALA 
27.000 MP, DESCHIDERE PE DOUĂ 
LATURI, LA DN 25 SI LA DRUMUL 
PARALEL CU DN 25. POSIBILITATE 
PARCELARE ÎN SCOPUL CONSTRUCŢIEI 
DE LOCUINŢE SAU POSIBILITATE 
UTILIZARE SPAŢII DE DEPOZITARE. 
PREŢ NEGOCIABIL. TELEFON CONTACT: 
0753.587.586. (142287)

• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, utili-
tăţi aproape DN 26. 0749466018. (142298)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142348)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 78000E, 
negociabil. Tel. 0757849936. (142358)
• Vând teren 500 mp şi casă în construcţie, 
comuna Vânători. Telefon 0754833376. 
(142392)
• Vând vetre Vânători şi Od. Manolache. 
Telefon 0756788626. (142428)
• Vând 11 ha teren arabil irigat (legumicul-
tură), Bădălan. Tel. 0741203133. (142459)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (142484)
• Vând 7500 mp Traianu- Braniştea, deschi-
dere 30m DN. Tel. 0740891501. (142516)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724/169060. (142529)
• Vând parcele Arcasilor, visavis de gradini-
ta, toate utilitatile, 0743877789. (142545)
• Vând 5000 mp intravilan, utilităţi, 
Stoicani. Tel. 0744119685. (142550)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 9m, 
strada Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(142555)
• Vând teren pentru livadă, stupi albine, 
microfermă păsări şi animale 1,57 hectare 
la DN 26, comuna Vânători. 0753670941. 
(142559)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. Tel. 
0744564695. (142599)
• Vând teren intravilan zona Bariera Traian. 
0722676679, 0722694002. (142623)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (142652)
• Vând teren arabil oraş Bereşti 2 ha pe 
Bânzanu 0,40 ha Pădure de Salcâm. 
Telefon 0746070537. (142666)
• Vând teren pe „Ghişteală” 1 ha, arabil în 
comuna Tuluceşti Gârboavele, drum de 
beton. Telefon 0746070537. (142667)
• Teren Vânători la DN 26, 4300 mp. 
0746551187. (142688)
• Teren Micro 17, 400 mp, 43.000 euro. 
0746551187. (142691)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0749781727. (142694)
• Vând 800 mp teren intravilan zona 
Metro. Tel. 0749781727. (142695)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)
• Teren ARCASILOR, 500 metri, 38.000 
euro, 0742177300. (142710)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (140669)
• Cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506. (142607)

Vânzări Spaţii Comerciale
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 17.000 
euro. 0751167540. (140375)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial la stradă. 
Telefon 0748574211. (141690)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 mp, 
D-22, stradal, vad pietonal, intersecţie tre-
cere pietoni, parcare. 0744527191. (141845)
• Vând societate, magazin produse chi-
mice. Relaţii la tel. 0756463194. (142250)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17, 60 
mp, vad excepţional. 0747697053. (142316)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (142401)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 200 mp, 
amenajat magazin confecţii încălţăminte, 
Micro 19. 0744796070. (142430)
• Vând spaţiu comercial Micro 39 lângă 
Banca Transilvania, 140 mp. 0723347357. 
(142431)
• Vând (lotizez) 20000 mp platformă be-
tonată, zona Atlas, gaz, apă, curent. Tel. 
0741203133. (142460)
• Vând 3000 mp Galaţi, intravilan, zonă in-
dustrială. Tel. 0740891501. (142517)
• Spatiu comercial zona 0, 160mp, ame-
najat modern, 67000euro negociabil. 
Tel: 0722377122. (142701)

Cumpărări Spaţii comerciale
• Cumpăr spaţiu comercial central, Brăilei, 
Micro 19, Siderurgiştilor. 0745380800. 
(141676)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Acquarello, angajează 
ospătari cu experienţă. 0743469700. 
(142320)
• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Salon masaj angajează cu/ fără experi-
enţă. Condiţii deosebite, calificare în do-
meniu. 0729076181. (140825)

• Angajez persoană cu experienţă 
în vânzări pentru produse bancare. 
Mail la: marian1alexe@yahoo.com 
(140892)

• Şofer tir prelată experienţă. 0788478907. 
(141162)

• Sală de jocuri angajează opera-
tori de jocuri cu program non stop. 
0724560008. (141274)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)

• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin preparate carne. Telefon 
0772249373. (141308)
• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, cu 
experienţă. 0756344140. (141325)
• Societate de pază angajează agenţi de 
intervenţie care să îndeplinească con-
diţiile prevăzute de Legea nr.333/2003, 
posesori permis de conducere. CV-urile 
în str. Domnească 189. Relaţii la telefon 
0236445283. (141359)

• Autopneus Galaţi, angajează mecanici 
service roţi şi agent vânzări. Relaţii la te-
lefon 0740639927. (141421)
• Salon ultracentral închiriază scaune: 
coafură, manichiură- pedichiură, frizerie, 
cosmetică- masaj. 0747170224. (141495)
• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (141526)

• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani, pizzari, ospătari şi ajutor ospătari. 
0236416722. (141580)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu ex-
perienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehnician 
sisteme alarme. Email:jobs@databoxcity.
ro (141678)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă. Tel. 
0744616185. (141683)

• Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757240854. 
(141687)

• Fabrica de confecţii EVA CLOTHING 
FACTORY SRL angajează personal califi-
cat maşinist, surfilat, călcat final, finisat, 
sală de croit, şef de bandă, şef de croit 
si mecanic intretinere. Se oferǎ pachete 
salariale atractive şi condiţii de muncă su-
perioare. Detalii la telefon: 0733.013.289/ 
0236.837.837/ 0236.829.652. (141689)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)

• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere pe 
Borverg AFD 80. Interviu si proba de lu-
cru in fiecare zi la ora 9 la adresa.zona 
Tirighina linga PIETRICICA.Relatii la tel: 
0236/416480/0722151975. (141776)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mode-
lator, covrigar, patiser cu/ fără experienţă, 
în vederea calificării la locul de mun-
că. CV-urile la sediul din strada Saturn. 
(141795)
• Angajăm: gestionar, motostivuitorist şi 
şoferi CAT C pentru distribuţie de bere pe 
raza oraşului Galaţi. 0765022043. (141813)

• Agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofesio-
nal@yahoo.com (141828)

• SC Dai Tiano JR SRL angajează cocător. 
0236325742. (141829)
• Fermă vaci, angajez mulgător cu experi-
enţă. 0740090012. (141839)

• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢIA VA AVEA LOC ZILNIC, 
ÎNTRE ORELE 8,30-17,00, ÎN GALAŢI, 
STRADA MIHAI BRAVU NR.11. 
(141878)

• Angajez vânzător patiserie. Telefon 
0729881701. (141885)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Telefon 0729881701. (141886)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, M17 
ANL. 0753018060. (141912)

• ELITEGYM FITNESS CLUB angajea-
ză: instructor fitness (student sau 
absolvent FEFS); maseur (absol-
vent curs masaj). CV+ foto: office@
elitegym.ro (141917)

• Căutăm curieri pedeştri pentru distribu-
ţie adresată şi neadresată la cutia poştală. 
Relaţii la telefon 0759030713, 0759030763 
între orele 10,00-16,00. (141930)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jeaza Frigotehnisti, Instalatori 
Tubulatura Vantilatie, Instalatori 
Tehnico-sanitari, Instalatori Aer 
Conditionat si Lacatusi meca-
nici. CV-urile se depun la adresa 
din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email:office@bamen.eu. 
Relatii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (141940)

• Rovimetal SRL angajează stivuito-
rist cu autorizaţie ISCIR. Relaţii su-
plimetare la tel. 0236406059 sau e-
mail office@rovimetal.ro (141962)

• Daniel Distribuţie angajează agent 
vânzări, cu experienţă. CV la email: an-
gajari@danieldistributie.ro (141969)
• Angajăm macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, sudori, finisatori, laminatori 
pentru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (141980)

• Angajăm şoferi TIR transport în ţară cu 
retur în Galaţi. Tel. 0729290920. (141983)
• SC angajează şofer profesionist cu expe-
rienţă TIR prelată, cat. BCE, atestat marfă. 
Relaţii telefon 0742613050. (142000)
• Caut bonă copil 1 an 3 luni. Rog seriozia-
te. 0757420773. (142010)

• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru patiserie şi cofetărie. Relaţii la 
telefon 0752232568. (142014)

• Angajăm şoferi distribuţie şi mercha-
diser. Relaţii la telefon 0757102564. 
(142015)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (142033)

• Angajăm şoferi MAXI TAXI, curse 
ocazionale, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (142037)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare/ gestionară magazin fu-
nerare. CV la: funeraregalati@yahoo.
com (142039)

• Angajăm agenţi distribuţie naţională 
articole funerare. Salariu 1000- 2000 
lei. CV la: funeraregalati@yahoo.com 
(142042)

• Angajez şofer profesionist TIR prelată şi 
basculă, BCED, deţinător card tahograf. 
0756827737. (142046)

• SC angajează lucrători în construc-
ţii, gipsari, finisori şi montatori ta-
blă. Salarii atractive şi la timp. Tel. 
0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Operator transport persoane angajează 
şoferi deţinători ai categoriei D, D1 şi ates-
tat persoane. 0336401352, 0755681336. 
(142070)

• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, salon 
Micro 19. Telefon 0724531026. (142081)
• SC angajează automacaragiu cu permis 
cat.C şi şofer autocamion 8x4. Relaţii la 
telefon 0753768371. (142086)

• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0742340268. (142087)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI TEXTILI 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 0743435944. 
(142090)

• SC BBQ House angajează perso-
nal Fast-Food. Telefon 0748711990. 
(142094)

• Cafe-bar angajează barmaniţă- ospătă-
riţă. CV-urile se depun la Pub „3 Amici”, 
vis-a-vis de MC Donalds, înre orele 11:00-
12:00. Telefon 0744629997. (142095)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (142096)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu 
experienţă. Tel. 0731839324, 0236334230. 
(142103)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pâine, produse de pati-
serie şi cofetărie. CV-urile pe mail: 
razboienigl@yahoo.ro. (142104)

• Angajez tractorist. Braila. Tel. 
0728/004805. (142111)
• Angajez muncitor in ferma zootehnica 
(Braila). Tel. 0722/342798. (142112)
• Angajez mozaicar cu experienţă şi per-
mis de conducere categoria B. Telefon 
contact 0763630509. (142121)

• Socieate comercială angajează munci-
tor pentru utilaj fix. Telefon 0754770978. 
(142123)

• Angajez şofer maxi taxi, traseu 77, Micro 
39- Piaţa Centrală. 0741145414. (142129)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (142131)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tari, ajutor bucătar şi muncitor neca-
lificat (spălat vase). CV-urile la sediul 
firmei- Micro 19. (142133)

• Angajez barman- ospătar. Telefon 
0757158127. (142135)

• Angajez vânzătoare fast food, cu experi-
enţă. Tel. 0745089120. (142136)

• Restaurant anagajează bucătăreasă, 
rog seriozitate. Telefon 0742038538. 
(142142)

• Angajăm personal cu/ sau fără experien-
ţă, cu permis auto pentru amenajări spa-
ţii verzi şi curăţenie. Telefon 0735215211. 
(142148)

• Brutăria „MonSTART” angajează şofer 
distribuţie cu experienţă. 0751431877, 
mon_start@yahoo.com (142154)
• Brutăria „MonSTART” angajează cofe-
tar. Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (142155)

• „NeoSoft Computers” angajează 
tehnician IT. Cerinţe: cunoştinţe depa-
nare hardware şi software calculatoa-
re, laptop-uri, imprimante şi încărcări 
cartuşe. Telefon 0752/300010, email 
ovidcomp@yahoo.com (142156)

• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 4) 
angajează 2 operatori care să aibă cunoş-
tinţe despre consolele mai sus menţiona-
te. Telefon 0747689681. (142157)

• Anagajăm ospătari. Telefon 0752209862. 
(142159)
• Restaurant angajăm muncitoare pentru 
spălat vase. Relaţii la telefon 0755050275. 
(142162)

• Angajez croitoreasă. Rog seriozitate. Tel. 
0732206233, 0722162722. (142165)
• Anagajez contabil. Telefon 0744785205. 
(142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pistolari 
cu experienta in domeniul naval, 
punct de lucru Tulcea. Relatii de 
luni pina vineri intre orele 10-14 la 
tel. 0756169772 (142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV la 
telefon 0236418287. (142176)

• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru restaurant Hotel Alex. Relaţii 
la telefon: 0236418117, 0236461166. 
(142180)

• UNION JACK PUB angajează barmani- 
ospătari, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(142192)

• Angajez electrician linii electrice aeri-
ene şi subterane. Telefon 0744702486. 
(142193)
• Angajez vânzătoare domeniu alimentar. 
Salariu 900 net. 0741254475. (142194)
• Angajăm şofer distribuţie produse pani-
ficaţie. Telefon 0740413537, 0756112199, 
între orele 10,00-15,00. (142205)
• Angajăm operator programe/ contabi-
lă cu experienţă până la balanţă. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
(142207)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător. Relaţii la telefon 0744300737. 
(142208)
• Angajez vulcanizator cu sau fără experi-
enţă. 0746199700, 0722595989. (142212)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. Tel. 
0751637592. (142237)
• Închiriez scaun coafor, post manichiură 
şi o cameră pentru masaj. Relaţii la telefon 
0767335416 sau 0755423694. (142238)
• Companie germană angajează con-
sultanţi vânzări aparatură medicală. 
0764874225. (142240)
• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră zona Ireg, preţ negociabil. Telefon 
0747578186. (142241)
• Restaurant angajăm bucătar (bărbat sau 
femeie) Este necesară experienţa. Tel. 
0752076012. (142242)

Se află rePede...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Port Bazinul Nou SA,
str. Calea Prutului nr. 230,

angajează:

ELECTROMECANIC 
– motoare şi subansambluri electrice

Studii – calificare şi experienţa în domeniu 
reprezintă un avantaj.
Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.03.2015 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/ 
449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor 
fi invitaţi la interviu.
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Oferte de Serviciu
• Angajam muncitori necalificati, fie-
rari-betonisti si dulgheri-tamplari cu 
experienta. CV-urile se depun la sediul 
societatii din str. Alexandru Ioan Cuza, 
nr. 19, intre orele 8.00-16.30. (142243)
• S.C. angajeaza inginer/ maistru con-
structii civile si amenajari interioare. 
CV-urile se depun la sediul societatii 
din str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, in-
tre orele 8.00-16.30. (142244)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(142245)

• Îmnchiriez post manichiură- pedi-
chiură şi cosmetică. Tel. 0729769436. 
(142255)

• Service auto angajează mecanic şi tini-
chigiu cu chef de treabă. Tel. 0758776586. 
(142256)
• SC angajează electrician auto calificat şi 
necalificat, frigotehnist şi mecanic auto. 
CV la ceminibus@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0746269699. (142260)

• Angajăm cu CM, lăcătuş confecţii 
metalice, sudor MIG, Bulevardul G. 
Coşbuc, nr. 246. Telefon 0722243212. 
(142263)

• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0756292891. (142274)
• Angajez fierar betonist. Telefon 
0754647242. (142276)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt din zona Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0748304260. (142277)
• Angajez paznic de noapte, preferat pen-
sionar. Tel. 0745803269. (142285)
• Cafe Noir angajează ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. CV-urile se depun la Mall 
Dunărea, etaj 1. Tel. 0751477596. (142286)

• ANGAJĂM MODELE VIDEOCHAT 
CUNOSCĂTOARE DE LB. ENGLEZĂ 
MEDIU. PROCENT 60% DIN PRIMA 
LUNĂ ŞI BONUS ANGAJARE. PENTRU 
DETALII 0749414386. (142294)

• Angajăm personal calificat pe următoa-
rele meserii: lăcătuş mecanic, electrician, 
sudor electric-autogen, maistru elec-
tric şi maistru mecanic. Relaţii la telefon 
0336802549 sau e-mail marilena.barbu@
solinvest.ro. Interval orar: 8.00-16.00. 
(142297)

• Angajez muncitori necalificaţi, încăr-
cători fier vechi, salariu 1000 Ron net. 
Telefon 0236837783. (142300)

• Angajăm dispeceră (secretară) fără ex-
perienţă. Salariu 700 ron. 0753946834. 
(142302)
• Spălătorie auto angajează personal. Tel. 
0754947830, 0726096469. (142306)
• S.C. angajează spălător auto. 
0744.933.296. (142308)
• SC Kubo Ice Cream Company SRL anga-
jează agent vânzări posesor permis de 
conducere categoria C. CV la adresa de 
email ionut.kubo@gmail.com. (142309)
• Angajez mecanic buldoexcavator şi 
instalatori apă canal. str. Alexandru 
Ioan Cuza, nr. 98/bis, betoane comple-
xe. (142314)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi montaj. 
Telefon 0751165571. (142315)

• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)
• Bonă internă, 3 copii. Ofer 1000 lei. 
0751343862, după ora 9,00. (142323)
• Clinica Sante angajează asistent medical 
cu experienţă pentru punctul de recoltă 
din Măcin, judeţul Tulcea, depuneri CV-ul 
la laboratorul din str. Sf. Spiridon nr.10. 
(142327)

• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, sudori electric şi autogen, ma-
caragiu grupa CE şi maistru mecanic 
cu experienţă Arcelor Mittal. Telefon 
0744.883.084. (142328)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• Pescăria „Giromval” (Piaţa Centrală) 
angajează vânzătoare (vânzător). 
Trimiteţi CV pe adresa: voxgir@yahoo.
com. Telefon 0744390324. (142359)

• SC Moldovulcan SA, angajează în 
conţiile legii, mecanici utilaje ( buldo-
excavator) cu permis auto categoria B 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0758510390. CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
fax.nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (142365)

• Angajez vânzătoare pentru stand en-
gros (depozit); experienţa constituie 
un avantaj şi băiat mai dezgheţat pen-
tru manipulare marfă. 0754353230. 
(142366)
• Angajăm cu contract de munca manager 
de vânzări. Cerinţe: experienţă în vânzări. 
Cv la email: elena.medical@yahoo.com 
(142369)
• Simigeria Petru angajează modelator-
cocător cu experienţă şi calificare în do-
meniu. Relaţii la 0744630863. (142371)
• Firma de constructii angajeaza: - alpinisti 
utilitari; - tinichigii industriali; - lacatusi; - 
sudori; -hidroizolatori cu experienta in 
lucrari de acoperisuri industriale. Relatii 
la telefon 0372.946.078 intre orele 10-16. 
(142375)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0749.054.094, 
0736.617.889. (142378)
• Angajez vânzătoare legume- fructe. Tel. 
0723773086. (142381)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. 0748380767. (142395)
• Angajez personal manichiură, frizerie, 
coafor, cosmetică. Telefon 0725910742. 
(142398)

• Familie, angajează menajeră pen-
tru casă în comuna Nicoreşti, lângă 
Tecuci. Programul este permanent. Nu 
sunt bolnavi sau persoane vârstnice 
în îngrijire. Relaţii la tel.: 0236.460.062; 
0756.067.337. (142403)

• Restaurantul „Doi Dragoni” de la parte-
rul Casei de Modă, angajează ospătăriţă 
cu salariu atractiv, mediu plăcut, profe-
sionist, avantaje materiale. Interviu între 
12.00-13.00. (142404)
• Service auto angajează mecanici auto 
cu experienţă, salariu atractiv. Telefon 
0755799913. (142406)
• Societate comercială angajează mun-
citori în construcţii cu experienţă şi ne-
calificaţi. Relaţii la sediu- str. Coşbuc 147. 
(142410)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 60. 
0745604098. (142412)

• Sc angajează consilier vânzări magazin 
prezentare tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331. (142413)
• SC angajează şofer profesionist pe 
TIR, pe plan intern. Telefon 0751637592. 
(142418)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (142420)
• Angajăm vânzătoare în sistem en-gros, 
cunoştinţe minime operare calculator, sa-
lariu motivant şi integrare într-un sistem 
cu libere cumulate. Angajăm şi şofer ges-
tionar. CV-urile se trimit la hr.bsoffice@ya-
hoo.com, relaţii la 0728878792. (142429)
• Angajez muncitori zilieri pentru lucrări 
agricole. Tel. 0723651438. (142433)
• Angajăm urgent pizzar cu experienţă 
pentru Cuptor cu Lemne. Pentru detalii 
sunaţi la nr. 0748427226, 0740123545. 
(142436)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii cu experienţă în domeniu. Telefon 
0740367063. (142442)
• Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi pentru maşini şi depozit. Tel. 
0740118943. (142443)
• Angajez şofer maşină mare tonaj şi 
vânzător(oare). CV-urile pe e-mail nic_
nic36@yahoo.com. (142444)

• Angajăm modele videochat,minim 
18 ani, cunoştinţe limba engleză. 
Procent 55-60% din prima lună. 
Pentru detalii 0755056850. (142446)

• ANGAJĂM PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ.0749661858. (142474)

• SC TRANSURB SA organizeaza concurs 
pentru ocuparea postului vacant de di-
rector economic din cadrul societatii. 
Cerintele necesare ocuparii postului: 
-cetatenie romana si domiciliu stabil in 
Romania; - capacitate deplina de exer-
citiu; - studii superioare economice de 
lunga durata, absolvite cu diploma de 
licenta sau echivalent; -calificare CECAR-
expert contabil; - vechime in specialitate 
economica, cu studii superioare, minim 
10 ani; - experienta intro functie de con-
ducere (director/contabil sef) minim 5 
ani; - bune competente interpersonale ; 
- cunostinte specifice domeniului de ac-
tivitate al societatii; Documentele nece-
sare pentru inscrierea la concurs: Pentru 
inscrierea la concurs candidatii vor pre-
zenta un dosar de concurs la secretariatul 
societatii pana la data de 07.04.2015 care 
va contine urmatoarele: a) scrisoare de 
intentie care va contine in principal mo-
tivatia candidatului, b)curriculum vitae 
in format Europass; c)act de identitate in 
copie; d)cazier judiciar; e)acte de absol-
vire a studiilor,cursurilor care sa ateste 
validitatea informatiilor cuprinse in CV si 
pregatirea profesionala,actele se prezin-
ta in copie semnata pentru conformitate 
cu originalul; f)adeverinta care sa ateste 
starea de sanatate eliberata de medicul 
de familie. Concursul se desfasoara dupa 
cum urmeaza: A) proba scrisa va avea loc 
in data de 21.04.2015 ,ora 10.00 ; B) in-
terviul va avea loc in data de 24.04.2015 
,ora 10.00. Relatii suplimentare la telefon 
0236/460022, int.201 (142475)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, STR. CALEA SMÎRDAN NR. 2, 
ANGAJEAZĂ PERSONAL, CUNOŞTINŢE 
LIMBA ENGLEZĂ (NIVEL MEDIU) ŞI 
OPERARE PC. RELAŢII SUPLIMENTARE, 
TELEFON 0236448114 PROGRAM: LUNI – 
VINERI, ORELE 8.30-16.30. (142485)
• Angajez vanzatoare Piata centrala, sa-
lariu 1000 net + bonuri. Tel: 0721333238 
(142486)
• Angajăm lucrător întreţinere posesor 
permis conducere categoria B şi bucă-
tar cu diplomă fără experienţă penru 
Complex Turistic pe litoral pentru peri-
oada aprilie-septembrie 2015. Trimiteţi 
CV-ul la adresa office.medicina@gmail.
com. (142489)
• Societate medicală angajează agent de 
vânzări. Disponibilitatea folosirii autotu-
rismului personal constituie un avanaj. 
Aşteptăm CV-urile la adresa office.medi-
cina@gmail.com. (142490)
• Angajez şofer cu experienţă tir intern, 
seriozitate. Telefon 0746332267. (142498)
• Angajez contabil cu experiență, bun 
cunoscător al programului SAGA. 
Transmiteţi CV la adresa de e-mail cre-
tu2006laura@yahoo.com. (142512)
• Depozit materiale construcţii, angajez 
manipulant şi stivuitorist cu permis cate-
goria B. Telefon 0729069091. (142519)
• Angajăm personal cu experienţă pentru 
covrigărie-patiserie. Telefon 0743419753. 
(142526)
• Restaurantul AZTEQdelSOL angajeaza 
personal. Depunerea CV. la DUNAREA 
MALL etaj2 (142544)
• ANGAJEZ VOPSITOR NAVAL. TELEFON 
0745647582. (142548)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0746426697. (142549)
• Angajăm electrician cu experienţă şi lă-
cătuş Demcar 2000 Tirighina. 0724018646. 
(142554)
• Angajez şofer pe comunitate C, E, ex-
perienţă, salariu atractiv. 0755212651. 
(142567)
• I.I Munteanu angajează tâmplari uni-
versali şi dulgheri. Relaţii la 0741788902. 
(142571)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajează 
recepţioneră cu aspect fizic plăcut. Tel. 
0740945211. (142580)
• Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
Ştiinţifice organizează concurs pentru 
ocuparea unei funcţii vacante de inspec-
tor şcolar general - adjunct din cadrul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi 
şi a funcțţiei vacante de director la Casa 
Corpului Didactic Galaţi. Concursul se or-
ganizează în baza Metodologiei de orga-
nizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de inspector şcolar 
general, inspector şcolar general adjunct 
din inspectoratele şcolare şi de director 
al casei corpului didactic, aprobată prin 
O.M.E.C.T.S. nr. 5557/7 octombrie 2011, cu 
modificările ulterioare. La concurs poate 
candida personalul didactic care îndepli-
neşte, cumulativ, următoarele condiţii: 
a) este membru al corpului naţional de 
experţi în managementul educaţional; b) 
este absolvent al unei instituţii de învă-
ţământ superior, cu diplomă de licenţă; 
c) este personal didactic titular în învăţă-
mânt/într-o unitate de învăţământ şi are 
gradul didactic I sau titlul ştiinţific de doc-
tor; d) are o vechime în învăţământul pre-
universitar de cel puţin 8 ani, dintre care 
cel puţin 5 în ultimii 10 ani; e) a obţinut 
calificativul „foarte bine” în ultimii 5 ani 
şi nu a fost sancţionat disciplinar în anul 
şcolar curent; f) are recomandare/carac-
terizare vizând calităţile profesionale, ma-
nageriale şi morale din partea consiliului 
profesoral al unităţii de învăţământ sau 
din partea consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar ori recomandarea 
senatului universităţii sau a organului de 
conducere al instituţiei în care candidatul 

îşi desfăşoară activitatea la data înscrierii 
la concurs; g) nu a desfăşurat poliţie poli-
tică şi nu a fost lipsit de dreptul de a ocu-
pa o funcţie de conducere în învăţământ 
prin hotărâre judecătorească definitivă 
de condamnare penală; h) este apt din 
punct de vedere medical pentru îndepli-
nirea funcţiei, conform prevederilor art. 
234 alin. (1) din Legea nr. 1/2011, cu modi-
ficările şi completările ulterioare; i) la data 
susţinerii concursului nu a împlinit vârsta 
standard de pensionare. Dosarul de înscri-
ere constituit, obligatoriu, în conformita-
te cu prevederile art.4 din Metodologia 
aprobată prin O.M.E.C.T.S. nr. 5557/7 oc-
tombrie 2011, cu modificările ulterioare, 
se depune, în perioada 25 martie – 5 apri-
lie 2015, la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi. Probele de concurs se 
vor desfăşura în perioada 20 aprilie – 29 
mai 2015 la sediul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării Ştiinţifice. Metodologia de 
concurs, bibliografia de concurs, modelul 
de curriculum vitae, declaraţia pe propria 
răspundere, fişele de evaluare a probe-
lor, fişa cadru a postului de inspector 
şcolar general-adjunct şi cea de director 
la Casa Corpului Didactic, precum şi lista 
documentelor necesare înscrierii la con-
curs se afişează atât la sediul Ministerului 
Educației şi Cercetării Ştiinţifice, cât şi la 
sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la nr. de telefon 0372362000/ 
0372362001, în perioada 25 martie – 5 
aprilie 2015, între orele 9,00 – 16,00. 
(142587)
• Integral Security angajăm agent secu-
ritate conform legii 333/2003. Telefon 
0759033900, 0759033901, e-mail: inte-
gralprofesional@yahoo.ro. (142597)

• Societate comercială angajează: re-
cepţioneri hotel şi ospătari. Relaţii CV 
tel. 0236471859. (142602)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(142605)
• Fabrică de mobilă angajează asistent 
manager, cunoştinţă de contabilitate pri-
mară şi muncitori calificaţi şi necalificaţi. 
0757672832. (142608)
• Restaurant angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru linie masă caldă. Telefon 
0754901524. (142626)
• Angajez şofer cu atestat taxi. 0755622383. 
(142643)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează perso-
nal pentru curăţenie. Telefon: 0751070034 
(142649)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimentare. 
0745667058. (142650)
• SC angajează sudori autogen şi insta-
latori cu experienţă pentru lucrări de 
gaz şi instalaţii termice. Relaţii telefon: 
0236708754, 0747280390. (142654)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat, pro-
gram prelungit. 0743883992. (142659)
• Cabinet stomatologic, angajăm me-
dic dentist. Condiţii avantajoase. Tel. 
0236455055, 0740072193. (142663)
• SC angajează inginer constructor. Relaţii 
la 0236.411.779. (142665)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (142670)

• STEND SRL angajează sudori au-
togen tăietori. Telefon 0757615123. 
(142673)

• Angajez şofer. 0755483996. (142675)
• Angajez vânzătoare florărie Piaţa 
Centrală. Tel. 0747961727. (142676)
• Caut persoană îngrijire permanentă bă-
trân bolnav, la ţară. 0754512915. (142683)
• Angajez barmaniţă. 0747875882. 
(142684)

• Societate angajează Necalificaţi pen-
tru Calificare. Strada G. Coşbuc, nr. 
246. Telefon 0722243212. (142686)

• Societate comercială angajează şofer ca-
tering. Telefon 0771784361. (142696)
• Angajez vânzătoare legume- fructe, Piaţă 
hală Mic.39. 0745451639, 0744879702. 
(142697)
• Angajez manipulant depozit fructe 
Piaţa Ruşilor- Bădălan. Relaţii stand 5. 
0745451639, 0744879702. (142698)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar, 
cu experienţă. 0745451639, 0744879702. 
(142699)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
şi spălătoare de vase. Telefon 0758628329. 
(142700)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(142702)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0746478400 (142703)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. Tel. 0765523030 (142707)
• Societate din comuna Vânători an-
gajează manipulant şi vânzătoare. Tel: 
0724593661 (142714)
• SC oferă spre închiriere cabinet cosme-
tic şi post manichiură. Tel: 0723244532 
(142715)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL an-
gajeaza personal cu sau fara experi-
enta. Salariu +bonuri de masa. Tel.: 
0753223322 (142724)
• ANGAJEZ PERSOANĂ PRODUCŢIE ŞI 
MONTAJ TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. SE OFERĂ 
SALARIZARE BUNĂ,SE CERE SERIOZITATE 
MAXIMĂ. 0728232176. (142726)

Vânzări Auto

• URGENT! Vând Mitsubishi Grandis Diesel, 
2007, 7 locuri, motor 200; Volvo benzină, 
1996, motor 1,8 negociabil. 0749635538. 
(141480)

• Catalizator VW, Audi nou, 650 lei. 
0745616380. (141654)
• Vând Skoda Fabia Break, an 2008, propri-
etar. 0744395576. (141793)
• Vând autoutilitară Iveco Daily (mar-
fă), fabr. 11/2007. Telefon 0741250433. 
(142163)
• Vând Volkswagen Passat 4 motion 1896 
cm, motorină, an fabricaţie 2000, 214000 
km, albastru, 2000 euro. Tel. 0758648047, 
0745119348. (142427)
• Vând Renault Symbol, sept. 2009. Telefon 
0758874543. (142642)
• Vând Volkswagen transporter 2009, 
110.000 km, motorină, interior exterior 
ca nouă, şasiu lung, 130 CP, taxă poluare 
plătită, 19.000 euro. Telefon 0729928066. 
(142674)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dezmem-
brat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (140963)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (142027)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Loc de veci cu lucrare, Eternitatea. Preţ 
3500 lei. Tel. 0722337411. (141449)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(141771)
• Vând porci vietnamezi. Telefon 
0740908597. (141826)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. Tel. 
0740208522. (141905)
• Două locuri veci „Sf. Lazăr”, 75 mil. 
0770613510. (141988)
• Vând baloţi lucernă, 8,5 lei bucata. 
Tel.0756463722. (142236)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. Telefon 
0751148020. (142278)
• Vând suport TV, DVD şi combină JVC 
250W. Telefon 0751148020. (142279)
• Vând două locuri de veci, cimitirul „Sf. 
Lazăr”, central. Telefon 0757458084. 
(142283)
• Vând afacere salon/ frizerie, locaţie cen-
trală, vad format. Telefon 0725910742. 
(142399)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, negociabil. 
Telefon 0757072545. (142492)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare pes-
te 1,50 kg. 0757307294. (142493)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (142494)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 lei/
buc. 0757307294 (142495)
• Vând pământ O. Manolache, zona CAP, 
3400 mp- 8 euro/mp. Telefon 0752303423. 
(142552)
• Vând, închiriez garaj str. Apolon, 10. 
Telefon 0741089772. (142603)
• Vând purceluşi 3 luni şi vietnamezi la 40 
kg. Telefon 0741392551 (142622)
• Vând cărucior pentru persoane cu 
handicap, nou. Preţ convenabil. Telefon 
0236311034. (142637)
• Vând vacă talie mare, foarte bună de 
lapte, gestantă. 0744398706, 0745953771. 
(142671)

• Vând butaşi lavandă suprafaţă 
1000 mp, arbore de mătase. Telefon 
0749336004. (142705)

• Vând 3 mese blat inox alimentar, di-
mensiunea 2000 mm- 1000 mm. Telefon 
0744782954. (142718)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (140374)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (140507)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (141148)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ corect. 
0742901623. (141531)

• Cumpăr cârlig pentru tractat remor-
că, compatibil cu auto Cielo executi-
ve. Telefon 0740937177. (142565)

Propuneri de Afaceri
• Caut să închiriez urgent aparate poker. 
0766721233, 0745994833. (140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (141059)
• Salon exclusiv Beauty Center, ultrado-
tat, modern, vinde afacere. 0747170224. 
(141493)
• Vând afacere la cheie: 1 post coafor+ 1 
post manichiură- 25000 lei negociabil, cli-
entelă formată, chiria 600 lei, zona Piaţa 
Micro 20. Tel. 0754261563. (142071)
• Vând afacere (mag.mixt, stoc mar-
fă, taxe la zi), vad format, Mic.39. 
0742041461. (142496)

Adunări Generale
• Convocator Administratorul Unic al S.C. 
Vitimas SA Tecuci cu sediul in localitatea 
Tecuci, strada Gh.Petrascu nr.20, inmatri-
culata la Oficiul Registrului Comertului 
Galati cu nr.J17/733/1991, avand CUI 
1636171, in temeiul Legii 31/1990, modi-
ficata si completata, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor in data 
29.04.2015, ora 10,00, la sediul societatii , 
pentru toti actionarii inregistrati la sfar-
situl zilei de 20.04.2015,considerata ca 
data de referinta. In cazul neindeplinirii 
cvorumului ,urmatoarea convocare este 
programata in data de 30.04.2015 in ace-
lasi loc si la aceeasi ora. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor 
1. Prezentarea si aprobarea Raportului de 
gestiune a administratorului unic privind 
activitatea societatii pentru anul financiar 
2014 si aprobarea descarcarii de gestiune 
a administratorului unic. 2. Prezentarea si 
auditarea Raportului auditorului financiar 
pentru anul financiar 2014. 3. Aprobarea 
Bilantului Contabil , a contului de profit si 
pierdere pentru anul 2014. 4. Aprobarea 
Bugetului de venituri si cheltuieli al socie-
tatii pe anul 2015 si a programului de inves-
titii pe anul 2015. 5.Desemnarea persoanei 
imputernicite sa efectueze formele de 
inregistrare si publicitate legala pentru du-

cerea la indeplinire a hotararii adunarii ge-
nerale ordinare a actionarilor. 6.Aprobarea 
datei de 18.05.2015 ca data de inregistrare 
, in conformitate cu prevederile articolului 
238 din Legea 297 / 2004. Au dreprtul de a 
participa si de a vota in cadrul adunarii ge-
nerale doar persoanele care detin calitatea 
de actionar la data de referinta ,respectiv 
20.04.2015. Unul sau mai multi actionari 
reprezentand ,individual sau impreuna,cel 
putin 5 % din capitalul social are/au drep-
tul. i. de a introduce puncte pe ordinea 
de zi a adunarii generale,cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justificare 
sau de un proiect de hotarare propus spre 
adoptare de adunarea generala. ii. de a 
prezenta ,in scris ,proiecte de hotarare 
pentru punctele incluse sau propuse spre 
a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii ge-
nerale. Actionarii isi pot exercita drepturile 
prevazute la punctele i)si ii) pana la data de 
13.04.2015 ,ora 10.00. Actionarii prevazuti 
la alineatele precedente au obligatia sa 
trimita materialele/intrebarile in scris,in 
plicuri inchise,insotite de copii certificate 
ale actelor de indentitate ,in cazul persoa-
nelor fizice,respectiv certificate de inregis-
trare ,in cazul persoanelor juridice ,precum 
si copia actului care dovedeste calitatea 
de reprezentant legal al acestora,la sediul 
societatii,cu mentiunea scrisa clar cu ma-
juscule. « PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN DATA 
DE 29/30.04.2015. Incepand cu data conv
ocarii,documentele,materialele informa-
tive si proiectele de hotarari ale Adunarii 
Generale ,referitoare la problemele in-
cluse pe ordinea de zi,se pot consulta la 
sediul societatii in zilele lucratoare intre 
orele 9.00 si 15.00. Actionarii inregistrati 
la data de referinta pot participa si vota 
la Adunarea Generala direct sau pot fi 
reprezentati si prin alte persoane decat 
actionarii,pe baza de procura speciala. 
Formularul de procura speciala se poate 
obtine dela sediul Societatii incepand cu 
data publicarii prezentei convocari,in zile-
le lucratoare ,intre orele 9,00-15,00.Dupa 
completarea si semnarea lor,un exemplar 
al procurii speciale se va depune la sediul 
Societatii,pana la data de 27.04.2015 ,ora 
10.00. Accesul actionarilor ,indreptatiti 
sa participe la Adunarea Generala,este 
permis prin simpla proba a identitatii 
acesatora,facuta,in cazul actionarilor per-
soane fizice,cu actulde identitate ,iar in 
cazul actionarilor persoane juridice sau a 
actionarilor persoane fizice reprezentate 
,cu procura data persoanei fizice care le 
reprezinta si actul de identitate al acesteia. 
Actionarii inregistrati la data de referinta 
au posibilitatea de a vota prin corespon-
denta inainte de data Adunarii Generala 
,prin utilizarea formularului de vot prin 
corespondenta.Formularul de vot prin 
corespondenta poate fi obtinut,incepand 
cu data publicarii convocatorului,in zilele 
lucratoare ,intre orele 09,00-15,00 de la 
sediul societatii. In cazul votului prin co-
respondenta ,buletinul de vot ,completat 
si semnat ,insotit de copia certificata de pe 
actul de identitate(bulletin/carte de iden-
titate in cazul persoanelor fizice,respectiv 
certificat de inregistrare in cazul persoane-
lor juridice,parafat si semnat de reprezen-
tantul legal)poate fi trasmis la sediul socie-
tatii pana la data de 27.04.2015,ora 10,00,in 
plic inchis,cu mentiunea scrisa clar,cu ma-
juscule » PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN DATA 
DE 29/30.04.2015 » Buletinele de vot care 
nu sunt primite pana la data indicata mai 
sus nu vor fi luate in calcul pentru deter-
minarea cvorumului si majoritatii in cadrul 
Adunarii Generale. Informatii suplimen-
tare se pot obtine la sediul societatii ,in 
zilele lucratoare intre orele 09,00 si 15,00. 
ADMINISTRATOR UNIC, Olariu Gheorghita 
(142247)
• Presedintele Consiliului de Administratie 
al Societatii AGROGAL S.A., inregistra-
ta la Registrul Comertului Galati, sub nr. 
J17/761/1991, avand in vedere prevederile 
Legii 31/1990 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare, convoaca 
Sedinta Extraordinara a Adunarii Generale 
a Actionarilor, pentru data de 27.04.2015, 
orele 11, la sediul societatii, situat in Galati, 
str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de 
zi. 1. Aprobarea modificarii (actualizarii) 
Actului Constitutiv al Societatii Agrogal 
S.A., conform art.3 al Hotararii nr.2 din 
Sedinta A.G.O.A. din data de 17.03.2015. 2. 
Se aproba data de 15.05.2015, ca data de 
inregistrare in conformitate cu prevederile 

art.238, alin.1 din Legea nr. 297/2004. Daca 
nu se intruneste cvorumul pentru sedinta 
la prima convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data de 28.04.2015, in aceleasi 
conditii. (142609)
• Consiliul de administraţie al EVA LUX SCM 
Galaţi, în baza art.34(3) din Legea nr.1/2005, 
convoacă luni 6 aprilie 2015, ora 800 la 
Restaurantul PIANO (Complex Potcoava 
de aur – etaj), Adunarea generală ordinară 
a membrilor cooperatori cu următoarea 
ordine de zi: 1. Raportul administratorilor 
pe 2014; 2. Realizarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe 2014; 3. Contul de profit şi 
pierderi; 4. Raportul Comisiei de cenzori; 
5. Discutarea şi aprobarea situaţiilor finan-
ciare anuale; 6. Raportul Consiliului social; 
7. Prezentarea în vederea aprobării a ur-
mătoarelor proiecte şi programe pentru 
2015: a) – proiectul bugetului de venituri şi 
cheltuieli; b) – programul anual de activi-
tate pe unităţi; c) – programul de investi-
ţii; d) – criteriile de performanţă anexă la 
contractele de gestionare a patrimoniului. 
8. Discutarea şi aprobarea materialelor 
de mai sus. 9. Primirea de noi membri co-
operatori, informare privind retragerea 
altora; 10.Adoptarea hotărârii referitoare 
la Clauzele generale privind raporturile 
de muncă, a sistemului şi grilei de salari-
zare. şi Adunarea generală extraordinară 1. 
Situaţia capitalului social şi propunere de 
majorare a acestuia; 2. Continuare contrac-
te închiriere. (142620)

Licitaţii
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, lichidator 
judiciar al S.C. MIMS SA anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică autoturism marca 
Audi A8 Quattro, an fabricaţie 1998, degra-
dat-deşeu, la preţul de 500 lei la data de 
08.04.2015 ora 12. Relaţii la tel. 0745694648 
sau la sediul lichidatorului. (142451)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, lichidator 
judiciar al Cooperativei de Credit – Banca 
Populară Dunărea OC3 anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică cu strigare imobil spa-
ţiu comercial amplasat în intravilanul mun. 
Galaţi, Micro 39A, str. Ionel Fernic, nr. 22, bl. 
J3, sc. 2, parter, la preţul de 44.000 lei, fără 
TVA. în ziua de 06.04.2015 ora 12. Condiţiile 
participării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de sar-
cini contra 1.000 lei fără TVA, disponibil la 
sediul lichidatorului până în preziua orga-
nizării licitaţiei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită şi orice 
persoană fizică sau juridică interesată în 
cauză.Relaţii la tel. 0745694648. (142453)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în Galati, 
str. Brăilei, nr. 159, Bl. A6, parter, ap. 5, jud. 
Galati organizeaza pe data de 07.04.2015 
ora 1200 conform Regulamentul de van-
zare, licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzarea activelor debitoarei S.C G  D COM 
S.R.L, atat in bloc, cat si individual următoa-
rele. spatiu de depozitare marfa fosta C7, 
actual lot 1, hala C1, Nr. Cadastral 103629 in 
suprafata masurata de 2.549mp, suprafata 
desfasurata 2.087mp, conform incheierii 
de autentificare nr. 5435/09.10.2013, se 
valorifica impreuna cu lotul nr. 6 reprezen-
tat de teren curti constructii intravilan in 
suprafata de 233,60mp, situat in comuna 
Vanatori, DN 26, km5+800, soseaua Galati- 
Birlad, T67,P892, Jud Galati, avand nr. 
Cadastral 4711, intabulat in Cartea Funciara 
cu nr. 3200/N a localitatii Vanatori care be-
neficiaza de un drept de acces cu regim 
de servitute de trecere pe lot 13 reprezen-
tand suprafata de 988,82mp din CFN 1647 
Vanatori la pretul total de 140.000EUR fara 
TVA; hala de productie C9 se valorifica im-
preuna cu lotul nr.7 reprezentat de teren 
curti constructii intravilan in suprafata de 
741,71mp, situat in comuna Vanatori, DN 26, 
km5+800, soseaua Galati- Birlad, T67,P892, 
Jud Galati, avand nr. Cadastral 4712, inta-
bulat in Cartea Funciara cu nr. 3201/N a 
localitatii Vanatori care beneficiaza de un 
drept de acces cu regim de servitute de 
trecere pe lot 13 reprezentand suprafa-
ta de 988,82mp din CFN 1647 Vanatori la 
pretul total de 110.000EUR fara TVA;· Teren 
intravilan suprafata de 503,00mp, pret de 
pornire 19.853,56RON, amplasat in Galati, 
tarlaua 152/1,parcela 54. Alte relaţii la tel. 
0236476206 sau la sediul lichidatorului. 
(142455)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SC REGAL SA 
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub

nr. J17/52/1991,  avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 13.03.2015, 
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R, cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si Actului Constitutiv  

CONVOACA pentru data de 22.04.2015 
la ora  10,00  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor SC REGAL SA

si la ora 12,00 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA 
Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati.
La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la sfârsitul zilei 

de 09.04.2015 stabilita ca data de referinta.
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si indivizibile, fiecare 

actiune dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor.
Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea:

1. Prezentarea , discutarea si aprobarea situatiilor financiare ale REGAL SA Galati , pentru anul financiar 2014, insotite de Raportul adminis-
tratorilor si Raportul auditorului financiar;
2. Aprobarea repartizarii profitului net pe anul 2014 , stabilirea dividendului brut/actiune si a termenului si modalitatilor de plata;
3. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor si directorilor executivi pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar  2014 , 
pe baza rapoartelor prezentate;
4. Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2015 si a Programului de investitii pentru anul 2015;
5. Aprobarea Programului de activitate pentru anul 2015;
6. Aprobarea datei de 08.05.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGOA.
7. Aprobarea datei de 07.05.2015 ca data ,,ex date”, respectiv data anterioara datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect 
al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din 
Regulamentul nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale societatilor comerciale, cu 
modificarile si completarile ulterioare.

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea:
1. Aprobarea vanzarii unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata exercitiului financiar 2014, 20% din totalul activelor imobili-
zate mai putin creantele.
2. Aprobarea datei de 08.05.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGEA.
3. Aprobarea datei de 07.05.2015 ca data ,,ex date”, respectiv data anterioara datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect 
al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din 
Regulamentul nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale societatilor comerciale, cu 
modificarile si completarile ulterioare.

Informatiile cu privire la convocarea adunarilor generale si la documentele care urmeaza sa fie prezentate adundrilor generale, proiectele de 
hotarari, formularele de procurile speciale care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin reprezentare, precum si formularele care urmeaza sa fie 
utilizate pentru votul prin corespondenta sunt puse la dispozitia actionarilor de la data de 20.03.2015 pe website-ul societatii www.regalgl.ro sau la 
sediul societatii in zilele lucratoare orele 9.00 -14.30 sau vor fi transmise prin servicii postale fiecaruia dintre actionarii care inaint eaza o cerere scrisa 
in acest sens.

Dreptul de vot se poate exercita direct sau prin reprezentare. Actionarii pot fi reprezentati prin alti actionari si prin alte persoane decat actionarii, 
pe baza de procura speciala. Dupa completarea si semnarea procurii speciale de catre actionar, un exemplar se va depune (personal sau prin servicii 
postale) la sediul societetii cu 48 ore inainte de adunare, un exemplar va fi inmanat reprezentantului iar al treilea exemplar va ramane la actionar. 
Procurile neprezentate in termenul prevazut sau in alta forma decat cea mentionata pe site-ul societatii, nu vor fi luate in considerare.

Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota prin corespondenta inainte de adunarea generala utilizand formularul de vot 
prin corespondenta. Formularele de vot prin corespondenta completate si semnate, cu legalizare de semnatura de catre un notar public, insotite de 
copia actului de identitate valabil al actionarului (buletin/carte de identitate in cazul actionarilor persoane fizice respectiv certificat de inregistrare si 
copia actului de identitate al reprezentantului legal in cazul persoanelor juridice) se vor expedia la sediul societatii, cu confirmare de primire, astfel 
incat sa fie inregistrate ca fiind primite pana cel tarziu cu 48 ore inainte de adunare. Formularele primite ulterior termenului stabilit nu vor fi luate in 
calcul pentru determinarea cvorumului si majoritatii in adunarea generala.

Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la adunarea generala a actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta cu 
actul de identitate in cazul actionarilor persoane fizice iar in cazul persoanelor juridice sau a reprezentantilor actionarilor persoane fizice cu procura 
speciala data persoanei care le reprezinta.

Actionarii persoane juridice pot participa la adunare prin reprezentantul legal in baza unui document oficial, aflat in termenul de valabilitate, 
care-i atesta aceasta calitate (certificat constatator emis de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta).

Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana (alta decat reprezentatul legal) sa prezinte procura speciala semnata de reprezentaul 
legal si documentul oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de identitate al participantului la adunare.

Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreuna, cel pulin 5% din capitalul social are/au dreptul de a cere Consiliului de Ad-
ministratie introducerea de noi puncte pe ordinea de zi a adunirii generale, cu conditia ca fiecare punct si fie insotit de o justificare sau de un proiect 
de hotarare propus spre adoptare de adunarea generala si de a prezenta proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse 
pe ordinea de zi a adunarii generale. Actionarii isi pot exercita aceste drepturi numai in scris (transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace 
electronice in termen de cel mult 15 zile de la publicarea convocarii.

Fiecare actionar interesat are dreptul sa adreseze Consiliului de Administratie intrebari privind activitatea societatii si/sau punctele de pe ordinea 
de zi a adunarii generale urmand a i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul se considera dat daca informatia solicitata este disponibila pe 
pagina de internet a societatii. Propunerile, solicitarile si intrebarile actionarilor vor putea fi transmise numai in scris, la sediul societatii (prin servicii 
de curierat sau prin mijloace electronice), iar pentru identificarea persoanelor acestea vor anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le ateste 
identitatea inclusiv calitatea de reprezentant legal in cazul actionarului persoana juridica.

In cazul in care la prima convocare nu se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in statut, se convoaca si se fixeaza in temeiul art.118 din Legea 
nr.3L/L990 a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor, respectiv Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru ziua de 23.04.2015 la 
aceleasi ore, in acelasi loc si cu aceeasi data de referinta. 

PRESEDINTE CA
SC ASSET INVEST SA

Reprezentant permanent Antochi Viorica Marta
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Licitaţii
• BIA TINKERBELL S.R.L. Galati- Cosminului 
19, bl. I6B, ap.11, J17/1469/2011, CIF 
29403249, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin li-
citatie publica: - stoc imbrăcăminte - prêt 
pornire 37.665 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 30% din valoare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 30.03.2015, ora 9.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face do-
vada pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 9 la 
sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mentele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -1500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte so-
cietate/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 06 si 13.04.2015, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 (142471)
• SUPREM IMPEX S.R.L. Galati- Domneasca 
179, J17/2620/1994, CIF 6400812, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: - imobil 
situat in Galati strada Domneasca nr. 177-
179, compus din constructie S+P+E+M in 
suprafata de 524 mp/an edificare 2003 si 
teren in suprafata de 1029,86 mp an 1999- 
pret pornire 320000 EU - curs EU din ziua 
licitatiei. Pretul nu include TVA si reprezin-
ta 100% din valoarea evaluata. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 30.03.2015, ora 12.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei ora 11 
la sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mentele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -1500 lei 
taxa participare la licitatie- 1% din valoa-
re, cautiune- 10% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Relatii 0744-
470933 (142472)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 06, luna aprilie, 
orele 11, anul 2015, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr.33, Camera 508 se va vinde 
prin licitaţie următorul bun imobil, pro-
prietate a debitorului SC ROMPESGAL SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi str.
George Cosbuc nr. 31, bl. M3, ap.94 cod 
de identificare fiscală 13766141: SESIUNEA 
I LICITATIA a I-a Spatiul comercial cu des-
tinatia Cofetarie,, Pescarus ,, , situat in 
Municipiul Galati , Faleza Dunarii , format 
din 6 incaperi. doua magazii , un vestiar, 
doua grupuri sanitare si o sala de desfa-
cere , intregul imobil avand o total utila 
de 44,31m.p si o suprafata construita de 
55,11m.p. Constructie C2 cu destinatia te-
rasa betonata ( Cofetaria Pescarus ) , avand 
o suprafata construita la sol de 956,51m.p. 
Terenul aferent constructiei este in pro-
prietatea statului. Preţul de evaluare/de 
pornire al licitaţiei 2.425.503 lei (exclusiv 
TVA*) *) cota de taxa pe valoarea adăugată 
aplicabilă pentru pentru vânzarea bunuri-
lor imobile taxabilă în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulte-
rioare este .............../scutit de TVA conform 
art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. **) cota de 
taxa pe valoarea adăugată aplicabilă pen-
tru pentru vânzarea bunurilor imobile taxa-
bilă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modifică-
rile şi completările ulterioare este .............../
scutit de TVA conform art. 141 alin. (2) lit. 
f) sau lit. g) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Număr de înregistrare ca ope-
rator de date cu caracter personal - 759 
------------ Bunurile imobile mai sus men-
ţionate nu sunt grevate de următoarele: 
Creditori*6) Sarcini*7) A.J.F.P. Galaţi .............
...................... ................................... .....................
.............. ................................... .............................
...... Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe ac-
tul de identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 172 
şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 
9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2112 (142491)
• ANUNŢ I. MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr.66, 
cod fiscal nr. 4269312, tel. 0372364111, 

fax. 0236.816054, reprezentat legal prin 
dl. Gerhardt Ţuchel cu funcţia de Primar, 
în calitate de proprietar, organizează 
LICITATIE PUBLICA DESCHISA la data de 
08.04.2015, ora 10.00 în vederea închirierii 
pasunii proprietatea Municipiului Tecuci. 
Persoane de contact din cadrul serviciului 
A.D.P.P. – Lucian Gradea. - tel. 0725802009 
I - Obiectul închirierii îl reprezintă: 1. 
Pasune lotizata dupa cum urmeaza:T45 
- 68. 20ha,T47-1,85ha,T51-8.00ha,T54 -
5.47ha,T55-18,00ha,T57-16.00 ha,T68-
19.23ha,T70-20.77ha,T71-31.39ha,T72-
41,28ha,T73-22,85ha,T74-31,94ha,T102-
3,09ha,T103-42.82ha,T104-1.93ha,T105-
1.92ha,T106-10.72ha,T107-23,44ha,T132-
1.54ha,T134-10,21ha,T135-80,42ha,T136-
4,06ha,T137-21,70ha,T138-15,40ha,T147-14
.18ha,T148-14,74ha,T150-43,64ha,T160-11
.40ha,T10Munteni-10,76ha,T22 Draganesti-
14,25 ha Preţul de pornire la licitaţie este 
de 162,75 lei/ha/an. Taxa de participare 
la licitaţie este de 100 lei. Taxă Caiet de 
sarcini 100 lei. Nu vor participa la licitație 
persoanele juridice sau persoanele fizice 
care: o au debite faţă de Municipiul Tecuci; 
o sunt în litigii cu Municipiul Tecuci; o au 
fost adjudecători ai unei licitaţii anterioa-
re şi nu au încheiat contract cu Primăria 
Municipiului Tecuci. o nu fac dovada achi-
tării contravalorii caietului de sarcini, taxei 
de participare şi a garanţiei de participare.
( În cazul în care plata nu se face la casierie, 
daca valoarea acestora nu se regăseşte în 
conturile primăriei acestea nu se consi-
dera achitate). o nu fac dovada detinerii 
animalelor si inregistrarea lor in RNE. Data 
limită pentru solicitarea clarificărilor este 
de 03.04.2015. Locul şi data limită pentru 
primirea ofertelor: - sediul Primăriei muni-
cipiului Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 08.04.2015, orele 900. Locul şi 
data desfăşurării licitaţiei publice deschise: 
- sediul Primăriei Tecuci, sala de şedinţe, 
în data de 08.04.2015, orele 1000. Fiecare 
ofertă trebuie depusă într-un exemplar. 
Contestaţiile apărute vor fi soluţionate de 
către Comisia de soluţionarea contesta-
ţiilor din Primăria municipiului Tecuci, cu 
sediul în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 
nr. 66, tel. 0372.364111 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de licitaţie este 
18.03.2015. La licitaţie vor putea participa 
cu oferte doar investitorii care au prezen-
tat documentele de participare, în forma 
şi conţinutul specificate în CAIETUL DE 
SARCINI şi DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 60 
de zile de la data depunerii ofertelor. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de 
luni până vineri între orele 1000 – 1200, 
serviciul ADPP din sediul Primăriei Tecuci. 
(142523)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)
• Profesoară cu experienţă, meditez ro-
mână şi franceză, orice nivel. 0236469164, 
0763913542. (142377)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator al punctu-
lui de lucru Şendreni cvartal 5, parcela 90 
al societăţii SC Rb Huby SRL. Se declară 
nul. (142578)
• Pierdut certificat de înregistrare nr. 
19339459, PFA Talpeş Gina. Se delară nul. 
(142582)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Irimia Marin. se declară nul. (142600)
• Pierdut proces verbal de predare-pri-
mire nr. 63567/1994 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort Sa şi Florea Doina şi 
Florea Tase, apartament situat în strada 
Domnească, 73, blC, ap.41. Se declară nul. 
(142604)
• Pierdut act de concesiune nr. 691/ 1981/ 
16.12.1997 pe numele Hodaszi Gabriel 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 38, rândul 3, locul 1. Se declară nul. 
(142613)
• Pierdut act de concesiune nr. 698/ 
16.05.1990 pe numele Hodaszi Gabriel 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 38, rândul 3, locul 5. Se declară nul. 
(142615)
• Pierdut act de concesiune nr. 
201/11.11.1983 pe numele Dimitriu Gh. 
Elisabeta pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, P 48, R 4, L 20. Se declară nul. 
(142617)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Marchidanu Mario. Se declară nul. 
(142645)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Zain Andrei Nicolae. Se declară nul. 
(142661)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• Liceul Teoretic Nr.5 Galaţi, promoţia 1975, 
cursuri zi, sărbătoreşte 40 de ani de la ter-
minarea liceului. Organizator Dănăcilă 
Adrian. Tel. 0752002934. (142439)
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu sediul 
social în comuna Cudalbi, nr.1.845A, jude-
tul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării obtinere a autorizaţie 
integrată de mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, 
pentru activitatea „creşterea intensivă a 
păsărilor cu capacitate de peste: 40.000 
de locuri” prevăzută în Anexa 1, categoria 
6.6. a) din Legea nr.278 privind emisiile 
industriale. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea autoriza-
ţiei integrate de mediu pot fi consultate 
în timpul programului de lucru la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, jud. 

Galaţi şi la sediul social al S.C.”LITTLE BY 
LITTLE” S.R.L. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 
30 zile de la apariţia anunţului. (142462)

• Cedez local pentru nuntă la data 
de 22.08.2015. Relaţii 0744433130. 
(142612)

• Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi, organizează în perioada 
20.04- 27.05.2015, Concursul Local de 
Proiecte de Tineret. Concursul va avea loc 
la sediul D.J.S.T. Galaţi din str. Stadionului 
nr.1. Proiectele se vor depune în perioa-
da 14-20.04.2015, la secretariatul D.J.S.T. 
Galaţi. Metodologia de finanaţare pre-
cum şi toate informaţiile referitoare la 
concursul local de proiecte de tineret se 
pot obţine de la sediul D.J.S.T Galaţi, tel. 
0236415672 şi descărca de site-ul: www.
mts.ro (142678)

• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
titular al proiectul „Reparatii LEA 0,4 
kV din PTA Matca22– reparatii retea, 
localitatea Matca“, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre A.P.M. Galati, 
fara evaluare impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului,pentru 
proiectul: „Reparatii LEA 0,4 kV din 
PTA Matca22– reparatii retea, loca-
litatea Matca“ propus a fi realizat 
in intravilanul comunei Matca, jud. 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de 
luni-joi, orele 08.30-16.00, respectiv 
vineri orele 08.30-13.30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http:// 
apmgl.anpm.ro/reglementari/acor-
dul_de _mediu/ proiect_decizie_eta-
pa_de_incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
25.03.2015 (142681)

Vânzări Utilaje agricole
• Vând motosapă 6,5 CP utilizată 10%, 850 
lei. 0745616380. (141652)
• Vând semănătoare legume pe patru rân-
duri. Tel. 0740099246. (142388)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. Preţuri 
producător. 0746929009, 0743933282. 
(141420)
• Colegii grupei radio din Icepronav, de-
plâng dispariţia fulgerătoare a lui STOIAN 
COSTEL-PEPE, un om şi coleg deosebit. 
(142541)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
pentru totdeauna de bunul nostru 
frate şi cumnat, AVRAM VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Bogatu. (142546)

• Regretăm nespus trecerea în 
nefiinţă a vărului nostru, AVRAM 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Florin şi Gabi Hogaş. 
(142547)

• Sincere condoleanţe şi putere dom-
nului dr. Costache Botezatu la decesul 
mamei. Dumnezeu s-o ierte! Fie-i ţă-
râna uşoară. Elen Rădoi. (142553)

• Cu profundă compasiune, colectivul 
Colegiului Economic „V. Madgearu” 
Galaţi este alături de colega prof. 
Nicoleta Constantin în greaua sufe-
rinţă datorată pierderii tatălui. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l odih-
nească! (142562)

 

• Regrete eterne la despărţirea de 
dragul nostru coleg, COSTEL 
STOIAN, plecat mult prea devreme 
dintre noi. Alăturându-ne întregii 
familii îndoliate, rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul DEA (142572)

 

• Acum când toată lumea aşteaptă flo-
rile să înflorească, tu ai decis să smulgi 
una din rădăcină şi cu ea să iei inimile 
noastre. Scumpa noastră fină LAZĂR 
ŞTEFANA ne-ai luat zâmbetul de pe 
buze şi ne-ai lăsat în schimb cumplita 
durere în suflet. Nimic nu va putea în-
locui bunătatea ta. Te vom iubi până 
la sfârşitul zilelor noastre. Dumnezeu 
să te ocrotească. Naşii, Anişoara şi 
Marian (142573)

• A încetat din viaţă, dupa o grea su-
ferinţă, cel care a fost Dr. Ing. RETI 
NICOLAE, om bun şi generos, dăru-
it familiei. Corpul defunctului este 
depus la Casa Mortuară din b-dul 
George Coşbuc (în spatele blocului 
M2). Slujba de înmormantare se va 
oficia sâmbătă, 21 martie, ora 11.30, 
la Biserica Sfinţii Martiri Brâncoveni, 
situată vizavi de Cimitirul Sf. Lazăr. 
(142579)

• Locatarii scării nr.2, bloc Pin 1, regre-
tă dispariţia fulgerătoare a domnului 
STOIAN COSTEL şi transmit condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l ierte! 
(142583)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost prieten şi cumătru, TÂNCABĂ 
STERICĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea sâmbătă, 21 martie, 
ora 12.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Emilia 
şi Marcel. (142585)

• Regret cu profundă durere decesul 
bunului meu vecin, TÂNCABĂ STERICĂ. 
Sunt alături de familia îndurerată. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odihnească! 
Maria Călin. (142586)

• O inimă bună a încetat să mai bată, un 
suflet generos s-a ridicat la cer, iar noi ne 
luăm rămas bun, cu durere profundă şi 
ochii plini de lacrimi, de la cel mai bun 
tată, bunic şi străbunic NEDELCU AUREL- 
82 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! Copiii 
Neculai şi Vasilica, nepoţii Daniel, Diana, 
Gabriela şi Mihai. Înmormântarea are loc 
astăzi, 20 martie 2015, ora 12.00, comuna 
Cuca. (142588)

• Colectivul biroului Calitate Mediu 
AFDJ Galaţi este alături de doamna 
Melania Boscăneanu la pierderea ful-
gerătoare a fratelui, STOIAN COSTEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi 
pace! (142592)

• Regretăm nespus trecerea în nefiinţă 
a finului nostru, STERICĂ TÂNCABĂ şi 
suntem alături de familia greu încerca-
tă. Dumnezeu să-l ierte şi să-i dea odih-
nă veşnică. Fam. Ciobanu şi Izvoranu. 
(142595)

• Familiile Voicu, Voicilă şi Şoproni sunt 
alături de familia îndurerată la trece-
rea în eternitate a iubitului lor soţ, tată 
şi bunic, NICOLAE RETI. Dumnezeu 
să-l odihnească. (142610)

• Colectivul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi anun-
ţă cu tristeţe stingerea din viaţă 
a domnului doctor inginer RETI 
NICOLAE, director în cadrul acestei 
instituţii în perioada 1997- 2010, 
om de o aleasă nobleţe sufleteas-
că. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(142611)

• După o lungă suferinţă s-a dus la ceruri 
MALAIRĂU ION (NICĂ). Sincere condo-
leanţe. Sora Tincuţa şi nepoţii, familia 
Cristian, Ploştinaru, Mălairău, Agache 
(142619)

• Cu durere în suflet deplângem tre-
cerea în nefiinţă a finului nostru Ing. 
dr. RETI NICOLAE. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui. Gabriela, Liviu, 
Luana, Andra Stratulat (142627)

• Împărtăşim durerea lăsată în su-
flet familiei, de plecarea la dreapta 
lui Dumnezeu a distinsului nostru 
prieten, NICOLAE RETI. Dumnezeu 
să-l aibă în pază! Condoleanţe fa-
miliei! Fam. Xenia şi Victor Paul 
Dobre. (142631)

• Colectivul Departamentului Sisteme 
Termice şi Ingineria Mediului anunţă 
cu regret dispariţia profesorului Dr. 
Ing. GHEORGHE DUMITRU, personali-
tate marcantă în domeniul motoare-
lor termice. Suntem alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu să-l ierte. 
(142632)

• Biroul Politic Judeţean al P.N.L. fi-
liala Galaţi este alături de doamna 
Boşcăneanu Melania în momentele 
de grea încercare sufletească gene-
rate de pierderea fratelui, STOIAN 
COSTEL. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-i dăruiască lumină şi 
odihnă veşnică! (142633)

• Sunt alături de familia îndurerată la 
pierderea timpurie a celui ce a fost 
Ing. RETI NICOLAE, coleg şi colabo-
rator. Dumnezeu să-l odihnească. 
Niunin G. (142634)

• S-a stins, mult prea devreme, bu-
nul nostru coleg COSTEL STOIAN, 
specialist de bază al departa-
mentului Radio din ICEPRONAV. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe familiei! Elena 
Alexiu (142635)

• S-a stins din viaţă marţi, 17 martie 2015, 
după o scurtă dar grea suferinţă, iubitul 
şi respecatul nostru fin, Prof. Univ. Dr. 
DUMITRU GHEORGHE. Îi vom păstra veş-
nic amintirea. Familia Manole (142638)

 

• Cuvintele sunt sărace pentru a de-
scrie ceea ce simţim acum. Suntem 
plini de durere şi neputinţă în faţa 
destinului. Ştim că de acolo de Sus ne 
va ocroti şi veghea pe fiecare dintre 
noi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Melania, Mirel, Alexandra şi 
Diana. Înmormântarea va avea loc în 
ziua de 20 martie 2015, ora 12 pleca-
rea fiind de la Biserica „SF. Trei Ierarhi”. 
(142641)

• Asociaţia de Prop. 135, bloc 
Mureş, aduce un ultim omagiu 
domnului ing. RETI NICOLAE, om 
de aleasă ţinută morală. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i dea odihnă veşnică. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(142644)

• Asociaţia de Prop. 134, bloc 
Bistriţa, regretă profund dispariţia 
fulgerătoare a domnului ing. RETI 
NICOLAE. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Condoleanţe familiei 
îndoliate. (142646)

• Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi este în 
doliu prin pierderea prematură a 
celui care a fost Dr. ing. NICOLAE 
RETI. Specialist cu o recunoaştere 
largă, cadru didactic devotat şcolii 
şi dăruit domeniului de geodezie 
şi cadastru, om de o înaltă mora-
litate, totdeauna un prieten şi un 
sprijin. NICOLAE RETI va rămâne în 
memoria spirituală a lumii acade-
mice. Dumnezeu să-l aibă în pază, 
şi-a luat lângă El un suflet tare bun! 
(142648)

• Colectivul SC Loconfort este alături de 
doamna Reti Viorica în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
soţului, RETI NICOLAE. Sincere condole-
anţe familiei greu încercate. Dumnezeu 
să-l ierte! (142664)

• Regretăm că s-a stins lumina vie-
ţii unui prieten drag, om de mare 
omenie, Ing. RETI NICOLAE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Doctor Iftimie Mircea 
(142668)

• Pios omagiu celui care a fost prie-
ten drag Ing. RETI NICOLAE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Prof. Târu Alexandrina 
(142669)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru părin-
te şi bunic: NEDELCU AUREL. Dum-
nezeu să te odihnească în pace. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
(142682)

• Profund îndurerat, colectivul de ca-
dre didactice al departamentului de 
Acvacultură, Ştiinţa Mediului şi Cadastru 
anunţă dispariţia, după o nemeritată su-
ferinţă, a colegului lor, lector dr. ing. RETI 
NICOLAE, un dascăl de mare valoare şi 
integritate morală, şi transmite famili-
ei sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (142712)

• Organizaţia Judeţeană de Femei 
a PNL Galaţi este alături de colega 
Melania Boşcăneanu la durerea pri-
cinuită de pierderea prematură a fra-
telui, COSTEL STOIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (142721)

• Organizaţia Judeţeană PNL Galaţi 
transmite condoleanţe colegei 
Melania Boşcăneanu în greaua des-
părţire de fratele său. Dumnezeu să-l 
ierte! (142722)

 

• Cu durere în suflet regretăm decesul 
vecinului MALAIRĂU ION. Nu te vom 
uita niciodată. Familia Iorga (142713)

• Cu lacrimi în ochi anunţăm trecerea în 
nefiinţă a colegului nostru, TÂNCABĂ 
STERICĂ. Colegii de la Inspecţie Fiscală 
Galaţi. (142720)

 

• Cu mare durere în suflete, ne des-
părţim de cel ce ne-a fost tată şi bu-
nic deosebit, BANEA ŞTEFAN, năs-
cut la 6 martie 1915. Nu te vom uita 
niciodată! Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 21 martie în comuna 
Independenţa. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(142729)

Comemorări

 

• Aceleaşi lacrimi şi regrete, la cei şap-
te ani de la plecarea dintre noi a celui 
care ne-a fost un bun tată, bunic şi 
soţ, IOAN BEZMAN. Dumnezeu să-l 
aibă sub mantia Sa ocrotitoare, alături 
de micuţa nepoată, ANNA MARIA. 
Leonard, Bogdan şi soţia. (142113)

• Un gând de dor şi amintiri frumoase 
pentru buna noastră naşă, POMPILE 
RADA, la un an de când ne-a părăsit, 
plecând la regăsirea cu minunatul 
nostru naş, TACHE şi fiul lor DAN. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Finii, Constanţa şi Costică Ciobanu. 
(142310)

• CARAGHIULEA COSTEL, astăzi când tre-
buia să împlineşti 35 de ani, Dumnezeu 
te-a luat de lângă noi să te aibă în pază. 
Dumnezeu să te ierte! Mama, tata, fraţii, 
unchii şi nepoţii. (142396)

• Au trecut doisprezece ani de când dra-
gul nostru tată, fiu şi frate, HRISTEA IONEL, 
a plecat de lângă noi lăsând în urmă un 
gol imens. Nu te vom uita niciodată! 
Copiii, părinţii şi sora. (142397)
• Se împlinesc 40 de zile de când ai plecat 
şi ne-ai lăsat doar cu amintiri şi tristeţe, 
CHICOŞ DOINA. Cuscra şi nora. (142424)

• Acum 40 de zile ai plecat lăsând un gol în 
sufletul nostru şi o durere imensă. Pentru 
tot şi pentru toate îţi sărutăm mâinile tale 
şi îţi mulţumim pentru sufletul tău divin, 
CHICOŞ DOINA. Soţul şi fiul. (142426)

• Azi se împlinesc doi ani de lacrimi şi du-
rere de când nemiloasa şi cutremurătoa-
rea soartă l-a luat de lângă noi pe cel mai 
bun soţ, tată, socru şi bunic, IONIŢĂ 
SUVEJANU. (142513)

 

• Azi, la un an de când ne-ai părăsit 
AURORA MOTCU, îţi trimitem un gând 
pios de dragoste şi recunoştinţă pen-
tru tot ce ai făcut pentru noi. Te vom 
iubi veşnic. Costel şi Domnica, Sebi şi 
Alina. (142556)

• S-au scurs 2 ani de zile de lacrimi şi 
tristeţe de când ne-a părăsit scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic, NISTOR 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia (142558)

• Nimeni nu poate înţelege durerea pe 
care o purtăm în suflete. Se împlinesc 
cinci ani de lacrimi şi suferinţă, de când a 
trecut în eternitate dragul nostru fiu, 
DORU FLORIN ARFIRE. Te iubim, dragă 
DORU. Familia. (142560)

 

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor 
de când ne-ai părăsit scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic, LEAHU VALENTIN, 54 
ani. Bunul Dumnezeu să-ţi ducă sufle-
tul bun, în cerul de lumină. Te vom 
iubi mereu, vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Îţi vom presăra mormân-
tul cu lacrimi şi flori. Comemorarea 
sâmbătă, la ora 11.30. (142594)

 

• Cu durere comemorăm trecerea a 28 
ani de la plecarea la cele veşnice a so-
ţului, tatălui, socrului, bunicului şi 
străbunicului Lt. Col. GHEORGHIU 
SPIRIDON. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia (142601)

• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spun la mulţi ani, 
EMIL CONSTANTINESCU dar, eu mă rog la 
bunul Dumnezeu să te aibă în pază şi să 
vegheze mereu la odihna ta veşnică. Nu 
te vom uita niciodată. Fratele (142677)

• De ce nu putea fi altfel? De ce a fost să fie 
aşa? De ce astăzi îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică şi nu „La mulţi 
ani”, iubită mamă CORNELIA ZAMFIR? 
Sunt întrebări apăsătoare care au făcut ca 
nimic să nu mai fie ca atunci când erai tu. 
Cu dor nespus, familia. (142723)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Bucureşti
1o/10o

Litoral
3o/12o

Brăila
3o/5o

Galaţi
2o/6o

Braşov
-2o/6o

Soarele 
 răsare: 6:13 am
 apune: 6:18 pm

Posibile 
ploi

Astăzi, cerul va fi înnorat, cu şanse de precipitaţii 
de 60 la sută. Temperatura va fi de până la 6 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va ajunge la 2 grade Celsius. Vântul va sufla cu 
o viteză de până la 20 kilometri pe oră. Valoarea 

maximă a presiunii atmosferice va fi de aproxima‑
tiv 766 mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

bun găsit dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi 
vom încerca să vă ofe‑

rim sfaturi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea animalelor de com‑
panie. Vom încheia subiectul 
dedicat sănătăţii urechilor câini‑
lor şi pisicilor cu câteva sugestii 
despre modul în care ar trebui să 
le curăţaţi, desigur nu înainte de 
a discuta cu medicul veterinar.

Atenţie şi delicateţe

Fie că e vorba de pisică sau de 
câine, veţi avea nevoie de o so‑
luţie specială de curăţare a ure‑
chilor, de rondele de vată pentru 
demachiere sau câteva compre‑
se sterile şi de beţişoare speciale 
de curăţat urechile. Înainte de a 
picura soluţia în ureche, încercaţi 
să o aduceţi la o temperatură 
mai apropiată de cea a urechii, 
ţinând recipientul câteva minute 
în mână. După aplicare, masaţi 
uşor urechea, apoi lăsaţi‑o să 
dizolve murdăria, încercând să 

păstraţi animalul calm şi nemiş‑
cat. După câteva minute, îl puteţi 
lăsa să se scuture şi astfel va în‑
depărta soluţia şi ceara dizolvată. 
Cu o dischetă pentru demachiere 
sau o compresă sterilă înfăşurată 
pe deget, ştergeţi uşor, cu grijă, 
interiorul urechii doar până în 
punctul în care aveţi vizibilitate. 
Atenţie, dacă mergeţi mai depar‑
te orbeşte, riscaţi să produceţi le‑
ziuni ale timpanului sau conduc‑
tului auditiv. Frecaţi uşor şi cu 
atenţie zona cartilajelor urechii, 
până când murdăria de la supra‑
faţă este complet îndepărtată. 
Utilizaţi apoi beţişoarele pentru 
urechi pentru curăţarea în pro‑
funzime a cartilajelor urechii, în 
zonele unde nu aţi putut şterge 
utilizând peleta. Nu insistaţi în 
profunzime! În tot cursul opera‑
ţiunii, vorbiţi animalului pe un 
ton calm, liniştitor. Dacă pisica 
sau câinele se zbate, întrerupeţi 
operaţiunea ca să nu riscaţi să‑i 
lezaţi urechea. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

(V)Irinel, zeul 
fecundităţii

* Pictura de deasupra 
tronului. L‑am văzut în 
chip de amant generos şi 
potent… financiar, îndră‑
gostit ca un imberb virgin 
la suflet şi la trup, satisfăcut 
erotic pe gaura cheii, vioi 
ca un ginerică, emoţionat 
fleaşcă atunci când tocmai 
devenise tătic, divorţat, cri‑
ticat, grijuliu ca un bunic în 
postura de tătic. Da, despre 
Irinel Columbeanu vorbesc. 
Iaca, îl văd la televizor de 
atâta amar de vreme, şi nu 
ştiam marele său secret din 
buda personală. Ca să n‑o 
mai lungesc, o să vă poves‑
tesc faza senzaţională pe 
care am văzut‑o la Apropo 
Tv‑ul lui Andi Moisescu. 
Dan Silviu Boerescu a po‑
vestit cu umor cum a fost 
invitat în vizită la reşedin‑
ţa lui Iri de la Izvorani. Şi 
unde credeţi că a insistat 
Columbeanu să‑l ducă? 
În WC‑ul personal! Mai de 
jenă, mai de curiozitate, 
Dan Silviu Boerescu a ac‑
ceptat. odată intrat în “sala 
tronului”, Iri a mers mai 
departe, şi i‑a cerut să se 
aşeze pe vasul de toaletă. 
Trecând peste şoc, invitatul 
s‑a conformat, apoi a ascul‑
tat următoarea indicaţie: 
„Acum uită‑te în sus!”. Şi 
ce credeţi că‑i văzură ochii 
atunci când şi‑a proptit pri‑
virea în tavan? Un tablou 
semnat de Anna Lesko, 
cu Irinel Columbeanu în 
chip de faun, fugărit de 
nimfe, într‑o grădină ede‑
nică. Uimirea care se citea 
pe chipul lui Dan Silviu 
Boerescu povestind aceste 
lucruri m‑a convins că nu 
e poantă. Dar s‑o luăm în 
ordine. Faunul este, pentru 
cei mai puţin cunoscători, 
un zeu al fecundităţii din 
mitologia romană, o divi‑
nitate campestră, protec‑
toare a câmpiilor, pădurilor 
şi turmelor, înfăţişată ca un 
bărbat cu coarne şi cu pi‑
cioare de ţap. Un soi de sa‑
tir al grecilor, dacă vă e mai 
la îndemână! Nici nu vreau 
să‑mi imaginez cum arată 
Columbeanu cu picioare şi 
coarne de ţap. Dar încep să 
înţeleg de ce l‑au poreclit 
unii „Virinel”.

* Şi DNA când merge 
la DNA? Deci, ce‑avem 
noi până acum? Politicieni, 
parlamentari, miniştri şi 
primari chemaţi la DNA. 
Pe şeful Integrităţii scos 
din DNA cu cătuşe. Păi, 
vorba lui Dragoş Pătraru, 
Integritatea a ajuns să 
meargă la DNA, practic 
doar DNA mai rămâne să 
fie chemată la DNA! 

Cernavodă 486 cm ‑7 cm
hârşova 523 cm ‑3 cm
Brăila   539 cm +3 cm

GALAŢI  515 cm +1 cm
Isaccea  421 cm +1 cm
Tulcea  336 cm +1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie

[

Consiliere: ‑ omule, oricât 
ţi‑ar fi de greu, nu mânca c....!

[
Dimineaţa, am nevoie de două  lu‑

cruri: o cafea şi un zâmbet de la persoa‑
na pe care o iubesc. De aceea îmi beau 
cafeaua în faţa oglinzii.

[
‑ M‑aş îmbogăţi, dacă aş avea noroc la  

bani cum am la proşti. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

20 martie

Astăzi, odihniţi‑vă, chiar 
dacă aveţi multe probleme 
de rezolvat.

Nu este o zi bună pentru 
semnarea documentelor 
oficiale.

Este o zi bună pentru a 
rezolva probleme mai vechi 
ale familiei.

Sunteţi decis să faceţi 
schimbări în cămin. Familia 
vă susţine.

Aveţi succes în tot ce fa‑
ceţi. Păstraţi‑vă realismul şi 
evitaţi speculaţiile financia‑
re!

Capacitatea de comuni‑
care este excelentă şi vă aju‑
tă să rezolvaţi mai uşor pro‑
blemele.

Astăzi puteţi rezova mai 
uşor problemele financiare. 
Bazaţi‑vă pe intuiţie.

Vi se oferă noi perspecti‑
ve atât pe plan social, cât şi 
sentimental.

Amânaţi întâlnirile de 
afaceri planificate pentru 
astăzi. Dificultăţi de comu‑
nicare.

Nu vă angajaţi în mai 
multe activităţi în acelaşi 
timp! Riscaţi să nu duceţi 
nimic la bun sfârşit.

Vă sfătuim să acordaţi 
mai mult timp odihnei şi ac‑
tivităţilor relaxante.

Vi se propune o colabo‑
rare. Nu vă pripiţi în luarea 
unei decizii! 

Virgil Guruianu

pe 20 martieS‑a întâmplat

43 î.H. ‑ Se naşte oVIDIU  
(oVIDIUS PUBLIUS NASo) (m. 17 
d.h.) poet roman.

1727 ‑ Încetează din viaţă 
ISAAC NEWToN (n. 1642), fizici‑
an, astronom, matematician bri‑
tanic.

1820 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
IoAN CUZA (m. 1873), pri‑
mul domnitor al Principatelor 
Române (1859‑1866).

1828 ‑ Se naşte hENRICK 
IBSEN (m. 1906), scriitor norve‑
gian.

1831 ‑ Se naşte ThEoDoR 
AMAN (m. 1891), pictor, mem‑
bru,  post‑mortem,  al Academiei 
Române.

1847 ‑ Se naşte GAVRIL 
MUSICESCU (m. 1903), compozi‑
tor, dirijor, pedagog.

1877 ‑ Se naşte TIBERIU 
BREDICEANU  (m. 1968), compo‑
zitor,  folclorist, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1881 ‑ Se naşte oCTAVIAN 
GoGA (m. 1938), poet, publicist, 
om politic, membru şi vicepre‑
şedinte (1930‑1932) al Academiei 
Române, laureat cu numeroase 
premii.

1908 ‑ Se naşte MIChAEL 
SCUDAMoRE RED GRA VE (m. 

1985), actor britanic de teatru şi 
film.

1923 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE oNCIUL (n. 1856), is‑
toric, membru al Academiei 
Române.

1939 ‑ Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară “Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu ‑ perso‑
nalitate marcantă a istoriografiei 
române contemporane.

1959  Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILă, pictoriţă, 
membră a UAPR ‑  Filiala Brăila.
 Se naşte Felicia Filip, artistă 

lirică, laureată cu premii Mozart, 
cu alte premii internaţionale.

1974 ‑ Se constituie, prin 
Decretul nr. 195 al Consiliului 
de Stat, Universitatea 
din Galaţi (prin unifica‑
rea Institutului Politehnic cu 
Institutul Pedagogic). Din 1991 
- Universitatea „Dunărea  de 
Jos”.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
IoANID RoMANESCU  (n. 1937), 
poet.

2012 ‑ Încetează din viaţă IoN 
MURARIU (n. 1922), pictor, lau‑
reat cu Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian”, cu alte premii.

Agenda Culturală
Spectacole

Teatrul Dramatic ‑ ora 10,00, 
spectacolul pentru copii „Albă ca 
Zăpada”.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

‑ expoziţia de pictură şi grafică 
,,Monde intérieur”, semnată de 
artiştii Rodica Costianu şi Fu Site.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
„Contemplarea în artă” a lui Mihai 
Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) ‑ exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” şi 
expoziţia „Ambient monden ro‑
mânesc” (secolul al XIX‑lea şi în‑
ceputul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) ‑ expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi‑
or gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ exponatul lu‑
nii martie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri ‑ un univers”, realiza‑
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 ‑ 17,00 (miercuri‑duminică), 
iar observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 ‑ 21,00 
(marţi‑sâmbătă).

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 

9,00 ‑ 20,00.
- Biblioteca Franceză 

„Eugène Ionesco” ‑ închis.
Ioana Ivan

Un maestru al pianului

Sviatoslav Richter (1915-1977)
Cunoscutul pianist ucrai‑

nean Sviatoslav Richter s‑a 
născut pe 20 martie 1915, în 
localitatea Jitovomir. A studiat 
la Conservatorul din Moscova. 
Educat în spirit german, Richter a 
combinat în muzică spontaneita‑
tea cu disciplina. A fost un remar‑
cabil interpret, fiind considerat 
un maestru al pianului. A abor‑
dat cu sensibilitate un repertoriu 
vast, din operele lui J. S. Bach, F. 
Schubert, R. Schuman ş.a. şi a 
colaborat cu succes cu orchestra 
Simfonică a Ucrainei. A fost întot‑
deauna conştient de autoritatea 
sa, însă nu s‑a folosit niciodată de 

această calitate. Viaţa pianistului 
a fost redată în filmul „Cronica lui 
Sviatoslav Richter”.

În ultima perioadă a vieţii, 
Sviatoslav Richter a locuit în 
Franţa şi în Germania. Din cauza 
unei boli de inimă, în ultimii ani 
ai vieţii nu a mai interpretat pie‑
se muzicale în public. S‑a întors 
la Moscova, continuând, totuşi, 
să cânte acasă câteva ore pe zi, 
înainte de a fi internat, la 31 iulie 
1977, într‑un spital din Moscova. 
A încetat din viaţă în ziua urmă‑
toare, pe 1 august 1997, în urma 
unui infarct.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Ingrediente: 1 kg varză acră, 
200‑300 g măsline, 100 ml ulei, 
100 g ceapă, piper sau boia de 
ardei.

Mod de preparare: se desă‑
rează varza dacă este prea sărată 
sau se dezacreşte dacă este prea 
acră, lăsându‑se în apă rece 2‑3 
ore, după care se scurge şi se 
taie cât mai subţire. Între timp, 

se pun şi măslinele la desărat în 
apă caldă. Separat, într‑o cratiţă 
cu ulei, se pune la călit ceapa tă‑
iată mărunt, se rumeneşte puţin, 
se adaugă boia şi se stinge cu 1‑2 
pahare de apă. Se adaugă var‑
za tăiată, măslinele, se acoperă 
cratiţa cu un capac şi se lasă să 
fiarbă domol până ce varza este 
gata. La urmă, se introduce crati‑

ţa descoperită în cuptorul încins 
şi se lasă până scade zeama po‑
trivit. Se serveşte rece sau caldă, 
cu măsline pe deasupra.

    D. A. 

Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441
Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA-CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

              Varză acră cu măsline
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Eclipsă  
de bunăstare

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Astăzi ar trebui să ne bucurăm de eclipsă. De 38 la sută 
eclipsă, nici măcar asta nu vine întreagă. Şi-o fi băgat nasul 
şi aici domnul Darius Vâlcov? E drept că suprapunerea Soare-
Lună se vede mişto şi din cimitir.

[ Dacă va fi ceaţă sau ne vom trezi cu o pătură de nori, 
eclipsa se amână. Sau se va ţine în sală. Eu voi da vina pe 
Spiderman, pe ăla care a apărut în emisiunea lui Dan Negru.

[ În schimb, e perfect vizibilă eclipsa de bunăstare. În 
toată ţara, nu-ţi trebuie observator astronomic. E adevărat, 
m-a mişcat lamentaţia lui Victor Ponta, care a spus că salariile 
românilor sunt foarte mici. Ce nas bun are, îi miroase deja a 
campanie!

[ Galaţiul rămâne capitala drogurilor, ba chiar îşi consoli-
dează poziţia. După nenumăratele ştiri cu elevi de liceu picaţi 
în plasa bandiţilor, citesc că procurorii DIICOT şi ofiţerii de 
poliţie judiciară au făcut ieri percheziţii domiciliare pentru de-
structurarea unei grupări specializate în traficul de stupefian-
te. Bine că n-avem nici pod şi nici tunel, altfel ar fi fost nevoiţi 
ăştia să-i alerge până peste Dunăre şi înapoi!

[ Barza de la Schitu Goleşti, mutată prin ordin ministerial, 
refuză cu obstinaţie noua locuinţă. Probabil că e nostalgică 
după guvernările Boc şi o fi aplicat la programul Prima Casă, 
al doilea stâlp.

[ După ce s-a burzuluit la nişte concurenţi în emisiunea 
românilor care îşi dau talente, romanciera de cămară Mihaela 
Rădulescu este atacată din toate părţile. Anumite site-uri des-
tinate gospodinelor sincere se întreabă dacă noua parteneră a 
austriacului care s-a aruncat de pe acoperişul planetei va rezista 
acestei campanii denigratoare. Eh, mă tem că totul a fost pre-
văzut din timp. Pro TV-ul avea nevoie de un marketing agresiv 
pentru show-ul relansat acum o săptămână, ş-apoi mi-e greu 
s-o văd pe Andra, o altă prezentatoare a emisiunii, tăvălindu-
se prin făină sau sărind la gâtul amatorilor de talente. Aşadar, 
decât s-o plângi pe Răduleasca, mai bine îi citeşti cărţile! Sper 
că-mi permiteţi această glumă lugubră.

Festivalul 
“Baladele 
Siretului”
Un premiu  
a ajuns  
la Galaţi

Cea de-a XIX-a ediţie 
a Festivalului interjude-
ţean al muzicii populare 
“Baladele Siretului” s-a 
desfăşurat sâmbăta trecu-
tă, în sala “Ion Petrovici” 
din Tecuci, ne-a informat 
ziaristul tecucean Aizic 
Iancu. Concursul, organizat 
de Primărie, Casa de cul-
tură şi, din Galaţi, Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
a aliniat 24 de concu-
renţi din Tecuci, Bucureşti 
şi din judeţele Bacău, 
Brăila, Galaţi, Iaşi, Neamţ, 
Suceava, Vaslui şi Vrancea, 
la categoriile de 8-13 ani, 
respectiv, 14-18 ani. Dintre 
premianţi, îi semnalăm pe 
“ai noştri” - cei din Galaţi, 
Tecuci şi Brăila. Astfel, la 
grupa mică, Premiul juriu-
lui i-a revenit lui Beatrice 
Ciolan, din Tecuci, Premiul 
I şi Diploma din partea 
Radio Iaşi a ajuns la Maria 
Roberta Vişan, din Brăila. 
La grupa mare, Premiul 
juriului a fost primit de 
Laurenţiu Ionuţ Sîrghie, 
din Galaţi, iar Premiul I 
şi Diploma Radio Iaşi au 
rămas la Tecuci, la Geta 
Rotaru. Director al festi-
valului a fost directorul 
Casei de Cultură tecucene, 
prof. Mircea Călianu.  Au 
evoluat, în pauze, orches-
tra Ansamblului “Doina 
Covurluiului”, grupurile 
folclorice “Omătuţa” şi 
“Cununiţa Ţepului”, so-
liştii Silviu Covaci, Geta 
Postolache şi Grigore 
Gherman.

Victor Cilincă

Locuitorii din zona Şcolii 13, 
din Ţiglina II, ne-au sesizat 
că, în urma precipitaţiilor că-

zute în această iarnă, a indolenţei 
autorităţilor, dar şi a nepăsării ma-
nifestate de alţi oameni, aproape 
tot spaţiul verde din cartier s-a 
transformat în mocirlă şi contai-
ner improvizat.

 Pe unde vara iarba atinge chiar 
şi 30 de centimetri înălţime, acum 
este doar noroi, urme adânci de 
pneuri, de bocanci şi resturi me-
najere aruncate la voia întâmplării. 
“E dezastru aici, în zonă. Dacă vrei 
să scurtezi drumul până în staţie, 
câteodată trebuie să ieşi cu cizme 
de cauciuc în picioare. Altfel rişti 
să te afunzi în noroi până la ge-
nunchi şi să îţi murdăreşti panta-
lonii în ultimul hal. Iar de gunoaie, 
ce să mai zicem? Poate nici Ecosal 
nu face treabă bună, dar şi oame-

nii sunt nesimţiţi. Avem pubele şi 
containere, hai să aruncăm acolo. 
Trebuie să ne civilizăm!”, spune 
Eugen Bica, un pensionar în vâr-
stă de 74 de ani.

 Într-o zonă în care se află şi 
o secţie a Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan” ne-am aştepta ca autori-

tăţile să aibă mai multă grijă de 
mediul înconjurător, însă acest 
lucru nu se întâmplă. În preajma 
Şcolii Nr. 13, aleile de pământ s-au 
transformat în drumuri de noroi, 
iar lipsa parcărilor îi face pe şoferi 
să îşi lase maşinile la voia întâm-
plării, pe locurile unde ar trebui să 

crească iarba. “O dată la 4 ani ni se 
promit vrute şi nevrute. Deja sun-
tem obişnuiţi cu asta. Ce putem 
să facem? Aşteptăm vara, să fie 
terenul uscat. Deşi, chiar şi atunci, 
când plouă, stăm cu bălţile câte 
o săptămână!”, mai spune Eugen 
Bica.

Dezastru  
pe spaţiile verzi  

din spatele Şcolii 13

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Capitolul I:  
în care Maria 

paşte vaca  
pe partea cealaltă

Soarele răsare sprinten şi cu mare chef de căldură. E luni 
şi-i prima zi din prima vacanţă mare. Vacanţa mea, nu a lui. 
Că soarele n-are oprire. Nu se hodineşte. Nu pune traista-n 
cui. Ferească sfântul cel Mare să se oprească din mers gogo-
loiul ăsta înflăcărat! Nu?...Da, răsare, se clăteşte pe ochi...şi 
începe să se suie încoace, spre mine, spre amiază. Că eu aşa 
sunt în stare să percep mişcarea asta zilnică, banală a...lucru-
rilor. Cred cu încăpăţânare că mă aflu continuu sub amiază, 
că bulgărele aprins mă caută, stă o clipă să vadă ce şi cum fac 
ce trebuie să fac...şi pleacă-n asfinţire, spre amiaza altora şi 
altora şi altora...nu să se culce, cum încearcă să mă păcălească 
şi să-mi sucească tărtăcuţa nişte deştepţi din sat. Nu?...Da, 
se urcă drăgălaş către mine şi mă urmăreşte cum îmi clătesc 
ochii cu apă ne-ncepută, cum iau o ţandără de turtă-n gură, 
cum dau dezlegare la vacă...şi plecăm încet, la deal, s-o pasc, 
să facă lapte mult şi bun...că şi noi, familia lui Gheorghe şi 
a Rucsandei, suntem mulţi şi buni. Nu avem voie să fim răi. 
Cine-i rău, plăteşte cu pielea, ca vulpea, cum zice tata. Sau ia 
“pasul şi lovitura”, cum zice mama. Nu?...Da, vaca merge îna-
intea mea, cu viţelul. Că ştie drumul spre şoseaua care duce la 
Galaţi ori la Bârlad. Sau, totuna, care vine de la Bârlad ori de 
la Galaţi. Mă uit la vacă. Trebuie să fiu cu ochii pe ea, să nu 
se abată prin păpuşoii oamenilor, că-i jale. Trebuie să fiu cu 
privirea şi pe viţel, nu cumva să dea buzna-n ţâţele Gălbiniţei, 
că flămândul şi deşteptul ăsta suge şi din mers, nu glumă. Mă 
uit la vacă şi mă mir fără vorbire: ce vacă mare! ce vacă pa-
ralelipipedică! ce ochi enormi şi blânzi! ce coarne de apărare 
şi asalt! şi ce coadă şfichiuitoare prin muşte! ce agale-şi duce 
rostul şi visează “păşuni mănoase, şi păşuni”...(cum scrie rusul 
Serghei)! Nu?...Da, am ajuns la şosea. Asta-i lungă şi strâmbă 
între nord şi sud. Stă printre copaci şi printre dealuri. Ea stă, 
şi roţile merg pe ea. Roţi de care. Roţi de automobile. Roţi de 
biciclete. Roţi de tărăbuţe. Roţi de jucărele. O mulţime de roţi. 
Cercuri. Rotunduri. Ca şi cum...dacă roată nu e, nimic nu e! 
Şoseaua-i pardosită cu balast. Cu balast din Poiana Vântului, 
scormonit şi adus de tata şi de alţii ca tata. Nu?...Da, iată, 
cotim pe şoseaua care vine de la Bereşti! Oleacă mai încolo, 
Gălbiniţa se opreşte şi se apucă de iarbă, pe margine. Paşte 
corect, politicos, gramatical. Nu lăcomeşte şi  nu face dâră. 
Viţelul stă la pândă, poate prinde vro ţâţă. Şi eu stau la pândă. 
Oleacă mai încolo, Maria paşte vaca pe partea cealaltă.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Cum scoatem 

Galaţiul din iarnă
CamPaNie

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 martie 2015

16 - 21 martie 2015
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Cenuşăreasa”
Când tatăl ei moare, fru-

moasa Ella are parte numai 
de necazuri din partea ma-
mei vitrege. Transformată 
în slujnică şi cu numele 
schimbat în Cenuşăreasa, 
fata ar putea uşor să-şi piar-
dă speranţa, dar ţine la sfa-
tul primit de la mama ei pe 
patul de moarte - ”fii bună şi 
ai curaj”. Viaţa Cenuşăresei 
se schimbă o dată pentru 
totdeauna când în pădure 
dă peste un străin chipeş, 
 despre care habar nu are că 
este chiar prinţul regatului. 
Oare îl va mai întâlni? 

Citim...

”Planul D”
Acţiunea se petrece 

într-un 2011 alternativ, 
în care căderea zidului 
Berlinului nu s-a petrecut, 
iar Germania nu s-a reîn-
tregit. Egon Krenz este de 
22 de ani la putere, iar RDG 
e aproape de faliment. 
Capitala: un oraş murdar, 
împuţit de milioanele de 
motoare pe ulei ale urma-
şului Trabantului - Phobos. 
Ultima şansă a socialismu-
lui: negocieri economice cu 
RFG şi cancelarul federal al 
acesteia, Oskar Lafontaine. 
Însă, chiar înainte de acest 
eveniment, un fost consilier 
al lui Krenz este găsit mort 
şi totul indică faptul că uci-
gaşii ar fi din rândul STASI. 
Iar când începe şi revista 
Spiegel să relateze despre 
caz, e limpede: dacă nu este 
dovedită nevinovaţia STASI, 
RDG e terminată definitiv. 
Ce se întâmplă, însă, aflaţi 
doar citind romanul „Planul 
D”, de Simon Urban. 

A împărţit 
România în două

MihAelA RăDulesCu 

A împărţit 
România  
în două

Săptămâna
20 ‑ 26 martie 2015

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Mihaela 
RăDulesCu

Reacţiile dure ale Mihaelei 
Rădulescu din prima 
ediţie a noului sezon 

„Românii au talent” de la Pro TV 
au generat un val de critici în 
presă, în blogosferă şi pe reţele-
le de socializare. Cel mai mult au 
deranjat vorbele aruncate celor 
două tinere gimnaste despre care 
Mihaela a spus că sunt „grase”, 
uneia dintre ele garantându-i că 
nu va merge mai departe în con-
curs, cu votul ei, dacă nu slăbeşte 
măcar cinci kilograme.

Vedeta s-a lovit ulterior de un 
val impresionant de critici din par-
tea telespectatorilor. Reţelele de 
socializare şi blogurile s-au um-
plut de reacţii, majoritatea consi-

derând că ar fi trebuit să le fi dat 
acest sfat în particular, nu în faţa 
camerelor de filmat, a milioane 
de tineri care s-ar putea înfometa 
pentru a slăbi şi a ajunge doar ast-
fel să fie acceptaţi în societate.

”Dacă data viitoare nu vei slăbi 
cinci kilograme, nu treci de mine! 
În dans, kilogramele contează”, 
le-a spus Mihaela adolescentelor.

Pentru că a fost contrazisă de 
Andra, vedeta i-a replicat solistei: 
“Graşii au loc oriunde în lume, în 
afară de dans. Te-ai luat de mine 
aiurea în tramvai. Ne zicem pă-
rerea. Ţie îţi plac dansatoarele 
grase? Lacul lebedelor pe 100 
de kilograme pe picior! Nu mer-
ge, Andra, la gimnastică, e dans. 

Părerea mea a fost una 
calificată, a ta a fost una popula-
ră. Păi, atunci să vină toţi graşii să 
danseze!”.

Reacţia gimnastei

Crina, tânăra criticată de 
Mihaela că este „grasă”, a declarat 
ulterior: “Nu m-am simţit jignită, 
în gimnastică greutatea este im-
portantă. Totuşi, cred că putea 
să îmi spună asta în culise, nu în 
sală, de faţă cu toată lumea. Asta 
a spus şi mama, că putea să nu fie 
atât de răutăcioasă şi să îmi spu-
nă doar mie în particular. Mama a 
fost puţin deranjată de comenta-
riile Mihaelei”.

Mihaela, criticată dur

Mihaela Rădulescu a fost  cri-
ticată dur de public prin mesaje 
lăsate la articolele din presă, pe 
Facebook, dar şi de bloggeri.

Un exemplu este şi postarea 
Adrianei Şandru, studentă la jur-
nalism, a cărei „scrisoare” a fost 
preluată şi de mai multe publi-
caţii din România: „Nu am scris 
în viaţa mea o scrisoare publică, 
dar ţie, dragă Mihaela Rădulescu, 
după prima ediţie de la «Românii 
au talent», simt nevoia să îţi scriu 
una. Una pe care sper să o citeşti! 
Ştiu că e cam nasol că eu, un ni-
meni, să îţi spun că eşti penibilă. 
Dar o fac! 

Uneori, noi, ăştia mai mici şi 
mai neînsemnaţi, mai spunem şi 
lucruri trăsnite, dar care au des-
tul de mult sens! Eşti penibilă! 
Înţeleg! Ai 45 de ani, ai fost nevoi-
tă să îţi pui silicoane pentru că sâ-
nii ţi s-au lăsat, cu fiecare zi care 
trece îţi mai apare un rid pe faţă 
şi probabil că treci printr-o criză 
destul de naşpa. Dar asta nu îţi dă 
dreptul să acţionezi şi să vorbeşti 
aşa cum o faci. Eşti penibilă!”.

Au început însă să apară şi 
postări pe bloguri care îi iau apă-
rarea Mihaelei Rădulescu, postări 
răspândite pe reţelele de sociali-
zare cu hashtag-ul imiplaceradu-
leasca. Pentru a le face cunoscute, 
vedeta a decis să le promoveze 
pe pagina ei de Facebook.

Mihaela Rădulescu a stârnit 
nu doar revolte şi controverse 
pe internet pe seama compor-
tamentului său radical din prima 
ediţie a noului sezon „Românii 
au talent”, ci a atras şi plângeri 
adresate Consiliului Naţional al 
Audiovizualului. 

Au fost depuse şase sesizări la 
CNA pe seama vorbelor pe care 
vedeta le-a adresat celor două 
gimnaste pe care le-a considerat 
„grase”. Laura Georgescu, preşe-
dintele CNA, a recunoscut acest 
lucru, menţionând că cele şase se-
sizări au vizat acel moment difu-
zat şi în reluare, sâmbătă, pe tim-
pul zilei.  „Pe subiectul cu dansul 
în făină n-am primit deocamdată 
nicio sesizare. În cazul reluării, ne 
putem autosesiza şi vom discuta 
în consiliu, în şedinţă publică, în 
două-trei săptămâni, cât durează 
procedura”, a declarat aceasta. 

România pare să se fi împărţit în două: pro şi 
contra Mihaela Rădulescu. După ediţia de vi-
neri a show-ului ”Românii au talent”, vedeta a 

fost aspru criticată de public pentru reacţiile dure din 
timpul emisiunii. Ea primeşte şi laude în textele scrise 
de bloggeri, sub hashtagul imiplaceraduleasca, vedeta 
promovându-le textele pe pagina ei de Facebook. Pe 
de altă parte, şase sesizări au fost depuse la Consiliul 
Naţional al Audiovizualului (CNA) împotriva emisiunii 
„Românii au talent”, pe seama declaraţiilor pe care 
Mihaela Rădulescu le-a făcut vineri seară şi sâmbătă, 
în reluare, la adresa celor două gimnaste de 14 ani pe 
care le-a numit „grase”. 

Mai multe amănunte în pag. 20
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Date tehnice Vinuri din Grecia

Idei şi vinuri2 

Katogi Averoff Red 
2008 şi Estate Argyros 

Assyrtiko 2013 

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Săptămâna
20 - 26  martie 2015

Grecia, patria... 
vinului

În 2010, Grecia a fost 
cel mai mare producător 
de bumbac din Uniunea 
Europeană (183.800 tone) 
şi de fistic (8.000 tone) şi 
s-a clasat pe locul al doi-
lea la producţia de orez 
(229.500 tone) şi de măs-
line (147.500 tone), pe 
locul trei la producţia de 
 curmale (11.000 tone) şi 
migdale (44.000 tone), 
tomate (1.400.000 tone) 
şi pepeni (578.400 tone) şi 
pe locul al patrulea la pro-
ducţia de tutun (22.000 
tone).

Insula Santorini are o 
istorie aparte, datorită 
activităţii vulcanilor care 
au îngropat-o în lavă în 
anul 1650 îHr. Partea bună 
a acestei catastrofe a fost 
faptul că a creat un sub-
strat pedologic ideal pen-
tru cultura viţei-de-vie. Şi 
forma de tăiere a acestor 
vii este aparte, viţele fiind 
conduse sub forma unor 
coşuri, care le protejea-
ză astfel de vânturile mai 
puternice. Printre produ-
cătorii locali găsim crama 
Boutari Fantaxometocho, 
la sud de Heraklion, Crama 
Sigalas, situată în oraşul 
Oia, care practică viticul-
tura ecologică, şi Gaia 
Wines, cunoscută pentru 
producţia de vinuri doar 
din soiuri greceşti precum 
Thalassitis, produs din 
Assyrtiko.

Regiunea macedo-
neană produce cele mai 
vechi şi fine vinuri gre-
ceşti. Cel mai renumit soi 
de aici este Xinomavro. 
Vinurile roşii obţinute din 
Limnio sunt vinuri fruc-
tuoase şi generoase, cele 
albe obţinute din Roditis, 
Malagousia, Assyrtiko şi 
Athiri sunt vinuri proaspe-
te, cu arome lejere. Printre 
cele mai cunoscute vinuri 
din această regiune sunt 
Naoussa, Goumenissa şi 
Amindeo. 

Să vă spun câ-
teva vorbe 
despre o pra-

dă din Grecia, un 
vin specific insulei 
Santorini, un assyrti-
ko produs de o cramă 
privată, Argyros, înfi-
inţată în 1903 şi stăpâ-
nită şi astăzi de aceeaşi 
familie.

Viile tradiţionale din 
Santorini sunt spectacu-
loase din pricina meto-
dei unice de conducere 
a viţei-de-vie, numită 
“koulara”. Nu există 
spalieri, araci sau alte 
asemenea accesorii. 
Via este condusă în 
cerc, până când se 
formează un soi de 
“coş” care protejea-
ză planta de vântu-
rile puternice şi con-
tribuie la păstrarea 
umidităţii şi a apei de 
ploaie (atâta cât există 
în renumita insulă vul-
canică). Un alt aspect 
interesant e faptul că vi-
ile din Santorini sunt re-
zistente la filoxeră, geo-
logia particulară a insulei 
nefăcându-le primitoare 
pentru ignobila insectă.

Aşadar, vinul ne este 
livrat în gama “Estate 
Argyros”, preţuit la vreo 12 
euro, are 13,5 la sută alcool, 
iar 20 la sută din vin a stat 
şase luni în lemn.

Are o culoare frumoasă, 
strălucitoare, auriu deschis cu 
reflexii verzui, şi de la primul 
contact olfactiv descoperi că vi-
nificatorul a reuşit să exploateze 
inteligent impresia turistului oe-
nologic despre Santorini. Avem o 
mineralitate evidentă de pietre şi 
nisip ud, un iz salin, tuse delicioasă 
de piersică, coajă de lămâie şi ier-
buri aromatice.  Gust cu o aciditate 
mare şi textură proaspată, fără a-i 
lipsi o tusă cremoasă, fructată de 
piersică şi coajă de lămâie conser-
vată, uşor picantă pe final. Un vin 
foarte bun şi care dă impresia de 
diferit. Consider că are şi un po-

tenţial mediu de învechire - 86 de 
puncte.

În final, vă conjur, mai ales că 
mulţi dintre dumneavoastră vă 
veţi petrece vacanţa în Grecia, 
să încercaţi cât mai multe vinuri 
locale, pentru că există o so-
melarie culturală, o alăturare a 
specificului. Peştele proaspăt, 
mediteraneean, măslinele, 
feta, uleiul de măsline ex-
travirgin, căldura risipitoa-
re, vânturile marine, calde, 

plajele fie ele pietroase, 
sălbatice, fie acope-

rite de un nisip 
arzător, toate 

conspiră îm-
preună cu 
vinurile lo-
cului şi le 
fac mai 
demne 
de apre-
ciat. 

Deci, curaj, deschideţi portofe-
lul şi plătiţi-vă porţia de cunoaştere 
senzorială, mustoasă şi nemijlocită 
a Greciei.

Aromânia Mare

Vorbeam zilele trecute despre 
acest vin grecesc. Ei bine, iată că 
2-3 euro mai sus stă un alt vin de 
masă, de data aceasta din Grecia 
continentală, din orăşelul aromân 
Metsovo, din aEpir, vechi punct de 
transhumanţă al strămoşilor noştri, 
cărora grecii le spun vlahoi. Puteţi 
activa fişierul mândrienaţională.
exe dacă simţiţi nevoia. Azi, oraşul 
e o foarte chic staţiune montană şi 
numai locuitorii foarte în vârstă s-ar 
putea înţelege cu machidonii din 
România.

Vinul este produs de 
Katogi&Strofilia. Vinăria a fost şi 
este proprietatea celei mai ilustre 
familii din Metsovo, anume Averoff, 
aromâni care au dat patriei adop-
tive o serie continuă de politicieni, 
oameni de cultură sau mari oameni 
de afaceri, printre cei mai notabili 
fiind George Averoff (1815-1899) şi 
Evangelos Averoff (1910-1990).

Sticla are o etichetă rustică, plă-
cută ochiului de turist. E un blend 
de 60 la sută Cabernet Sauvignon 
şi restul Agiorgitiko. E un vin ma-
turat 12 luni în baric şi şase luni în 
sticlă, deci bănuieşti dinainte că 
nu e un vin de masă obişnuit, asta 
dacă preţul nu ţi-a transmis această 
informaţie. Bănuiesc că proporţia 
mare de cabernet l-a tras în afara 
unei indicaţii geografice. Şi vinul 
se comportă ca un cabernet: ta-
bac, flori, fructe negre, coacăze şi 
afine, puternic condimentat cu 
tanini fermi şi piper cât cuprinde. 
Nivelul de alcool (13 la sută) e bine 
ascuns.

Are o structură mult mai seri-
oasă decât încadrarea legală şi 
un potenţial de învechire mediu, 
ceea ce pentru un vin de masă 
din 2008 e deja destul. Mi-a 
plăcut foarte mult, e genul de 
vin neobrăzat, ferm, sălbatic, 
dar, cu toate astea, băubil.

O recomandare sigură, mai 
ales că e de găsit aproape peste tot 
în Grecia! 85 de puncte.
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Peste tot în lume, atât la 
micul dejun,  cât şi ca an-
treuri la prânz sau făcând 

parte dintr-un meniu complet la 
cină, de la banalul salam la pros-
ciutto şi pancetta, la cârnaţii spa-
nioli, şuncă şi pastramă de vită, 
mezelurile adaugă savoare orică-
rei mese şi le veţi întâlni în diferi-
te forme: sărate sau foarte iuţi, în 
sendvişuri, paste sau tapas.

Site-ul culinar.ro a prezentat o 
listă a celor mai cunoscute meze-
luri. Iată care sunt acestea:

Chorizo. Sunt cârnaţii spanioli 
clasici făcuţi din carne de porc, 
usturoi, piper negru, paprika afu-
mată. Au o savoare puternică şi o 
textură fermă. Sunt buni şi cruzi, 
însă indicat este să fie mâncaţi 
gătiţi. Se consumă pe pâine prăji-
tă, ca tapas, se adaugă la omlete, 
supe sau paste.

Pancetta. Este versiunea italia-
nă a baconului şi se face din burtă 
de porc. Este uscată, sărată şi foar-
te aromată cu nucşoară, piper şi 
chimen. Se toacă şi se adaugă la 
sosurile pentru paste sau în supe.

Prosciutto. Este similar cu 
pancetta, dar conţine mai puţină 
grăsime pentru că este făcut din 
picior de porc. După ce este sărat, 
prosciutto se lasă la rece timp de 
minim 18 luni (până la trei ani). În 
Italia se consumă crud, dar şi la pi-
zza, cu pepene galben, grisine.

Şunca. Este făcută din carne de 
porc, cu adaos de sare şi afumată. 
Uneori se tratează cu sare şi zahăr, 

înainte de a fi gătită. Se foloseşte 
la sendvişuri, pizza, quiche sau 
paste.

Pepperoni. Este toppingul fa-
vorit pentru pizza şi este un cârnat 
picant din carne de porc sau vită, 
cu piper şi condimente. Se serveş-
te în general cu pizza, dar şi ca ta-
pas sau alături de cartofi prăjiţi.

Mortadella. Este cel mai mare 
cârnat şi este un fel de salam gătit. 
Se face dintr-un amestec de carne 
de porc, grăsime şi uneori ardei, 
măsline sau fistic. Se taie felii sub-
ţiri şi se serveşte ca aperitiv, pe 
pâine prăjită.

Rulori de pui. Sunt făcute din-
tr-un amestec de carne de pui şi 
condimente, presăte şi apoi găti-
te. Se servesc ca sendvişuri, în sa-
late sau la pizza.

Salami. Este un fel de cârnat 
din porc, vită sau viţel, asezonat 

cu usturoi, ierburi aromatice şi 
condimente. Poate fi foarte sărat, 
uscat, picant sau afumat. Se adau-
gă la pizza, în sendvişuri, la paste 
etc.

Piept de pui presat. Sunt bu-
caţi de piept de pui presate şi găti-
te, putând fi folosite la sandvişuri, 
salate sau paste.

Pastramă de vită. Carnea de 
vită se asezonează cu piper şi 
condimente, este afumată şi este 
populară în New York. Se pot face 
sendvişuri delicioase, dar şi salate 
sau pizza.

Piept de curcan. Prăjit la cup-
tor şi fără grăsime. Este cel mai să-
nătos şi mai potrivit pentru copii, 
dar şi pentru cei care sunt la dietă.

Carne de vită, prăjită. Carnea 
de vită se prăjeşte într-un cuptor 
şi se taie bucăţi mici. Se serveşte la 
pizza, sosuri, sendivişuri.

Energie pentru 
întreaga zi

Micul dejun 
- cea mai 
importantă 

masă
Atunci când sari pes-

te masa de dimineaţă, 
rişti să întâmpini probleme 
de sănătate şi să ai un nivel 
scăzut de energie întreaga 
zi.

De multe ori, masa de 
dimineaţă este ultima pe 
lista de priorităţi. Preferăm 
să mai pierdem 20 de mi-
nute în pat sau suntem 
prea grăbiţi ca să ne mai 
gândim la mâncare. Ceea 
ce neglijăm este faptul că 
un mic dejun sănătos ne va 
oferi energie pe tot parcur-
sul zilei şi va contribui, pe 
termen lung, la sănătatea 
organismului.

    Iată principalele be-
neficii pe care ţi le aduce 
un mic dejun echilibrat: 
corpul primeşte o cantita-
te mai mare de vitamine 
şi minerale, nivelul coles-
terolului scade (datorită 
alimentelor sănătoase), te 
concentrezi mai bine şi ai 
mai multă putere de mun-
că, mai ales în timpul dimi-
neţii, îţi controlezi greuta-
tea, reduci riscul apariţiei 
bolilor de inimă (printr-un 
colesterol scăzut).

Cei mici au şi ei mare 
nevoie de o alimentaţie co-
rectă şi echilibrată. Faptul 
că îi asiguri copilului tău o 
masă de dimineaţă sănă-
toasă va contribui la creş-
terea creativităţii şi a pute-
rii de concentrare, îl va de-
termina să fie mai activ şi îi 
va îmbunătăţi abilităţile de 
rezolvare a problemelor.

Dacă ştii că atunci când 
te trezeşti eşti întotdeauna 
pe fugă, soluţia ideală ar 
fi să îţi planifici din timp 
masa de dimineaţă. Te poţi 
gândi seara ce ţi-ar plăcea 
să mănânci a doua zi şi poţi 
aşeza ingredientele la în-
demână, astfel încât să nu 
îţi ia timp să aranjezi totul. 
Sau poţi pregăti mâncarea 
seara, iar dimineaţă va fi 
nevoie doar să o încălzeşti 
sau să o iei cu tine la mun-
că, unde vei găsi cu sigu-
ranţă câteva minute să o 
savurezi.

De la banalul salam la pancetta

Ghidul celor  
mai delicioase 
mezeluri din lume
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Când renii Moşului  
doar s-au prăbuşit  

pe zăpada din oameni
Carte apărută practic în 

acelaşi timp cu volumul 
„Căruţa cu femei frumoa-

se”, la fel de consistentă (material, 
aproximativ 150 de pagini, dar şi 
spiritual, metaforico-substanţial), 
cartea de „memorii lirice” este la 
fel de sobră, melancolică (în sens 
bun!), încărcată de o gravitate 
demnă de tragediile greceşti vechi 
(„Syriza” nu se pune încă la soco-
teală!), poeta repetând parcă rolul 
unei Mari Preotese, slujind la tem-
plul muzelor şi zeilor care contea-
ză…

De la primul poem, parcă se stri-
gă sau se psalmodiază în ritm de 
odă a lui Vangelis după un Oedip 
de dincolo de timpuri: „şi pietrele 
au dreptul la amintiri// la mori de 
vânt unde se macină făina orbi-
lor// drumul nu-i decât ecoul ei”… 
Continuând speculaţiile livreşti-
culturale, un Don Quijote ar fi mân-
dru de acest nou tovarăş de drum, 
Luminiţa Mihai…

Al doilea poem ne reîntoarce la 
mitologia greacă, având titlul „Cele 
douăsprezece munci ale poetului”, 
dar imaginaţi-vă asta în ritmuri de 
tangou… borgesian: „e-un dans 
al renunţării din pândă întrupat/ 
lumina-ţi fură viaţa şi-o trece pe 
curat”…

Nu ştim câtă lumină greacă, 
iberică ori argentiniană o fi mân-
cat păsările ochilor poetei (un 
autoportret quasihaiku zice: „ştiu 
că vine toamna/ păsările au cear-
căne”!), dar lumina Ţării de Jos a 
Moldovei, trecută printr-o „inimă 
de duminică” (vai, pierdută acum, 
p.7!) a fost în călimările Luminiţei 
Mihai cu prisosinţă! Şi-acolo, şi prin 
cotloane sufleteşti s-a dat o luptă 
de neimaginat cu „voinţa de a mer-
ge mai departe”. În contra-balans, 
un erotism fără îndulcitori, despre 
care ar cânta, poate, amazoanele 
înconjurate de armate de satiri su-
puşi unui Dionisos, sub blănuri de 
urşi carpato-balcanici, un erotism 
trosnind a viitor chihlimbar în care 
vor fi prinşi amanţii, pentru lumina 
care contează.

Iată că, după nici zece pagini din 
carte, am citat aproape totul, hip-
notizat de acea Lumină („lumină e 
şi timpul ce-a trecut/ poemele în 
care am tăcut”) care dansează îm-

preună cu pietrele, păsările, ielele, 
frunzele, firele de iarbă (nu prea 
whitmanian, mai degrabă ca un 
ecou eminescian, care, miracol, nu 
este deranjant epigonic!) de cele 
mai multe ori alchimia literară fă-
când, într-adevăr, minuni, chiar şi 
„fără titlu şi fără rochie” (titlu de 
poem).

„Dialogurile” cu alţi scrii-
tori (Ileana Mălăncioiu, Ioanid 
Romanescu, Romulus Vulpescu, 
Nichita, Ion Zimbru, Marin Sorescu, 
ca să dăm doar câteva nume, suge-
rate în dedicaţii sau altfel de către 
scriitoare) contribuie la dinamismul 
şi tensiunea volumului (poezia sa în 
ansamblu este posibil să se nască 
şi din tensiunea dintre două lumi; 
cea a fântânilor cu sau fără ciuturi 
şi cea în care „Reclama sex shop-
ului/ rânjeşte satisfăcută de pe zid”, 
p.143), care este şi despre „naufra-
gii cumsecade”, personale ori ba, 
tratate quasi-existenţialist (câteo-
dată), simplitatea, elegantă de cele 
mai multe ori, forţându-şi câteoda-
tă norocul lamentaţiei (altfel atră-
gător, dar repetitiv obsedant): „cine 
mi-a uitat în trup/ acest naufragiu 
de frunze?// de pe ţărm/ inima flu-
tură poeme de rămas bun” (p.34).

De stâlpul zădărniciei senti-
mentului (sau invers!) sunt legate 
multe poeme, precum „Chei inu-
tile şi manuscrise la fel”, putând 
chiar întrezări o mică pădure (nu 
de spânzuraţi!), ci de stâlpi la care 
mai sunt legate, de pildă, „tine-
reţea veche precum o zeitate”, 
 „curcubeie convalescente”, „ilu-
ziile despre frumuseţe”, „poezia 
ca o căpuşă”… O erezie aproape 
blândă, probabil inspirată de gro-
zăviile războaielor (un poem, de 
aici plecând ideea, se intitulează 
„O întâmplare din război”), ni-l 
dezvăluie pe Dumnezeu că n-ar şti 
decât să plângă… Dar chiar şi aşa, 
câte minuni se pot întâmpla, câte 
schimbări pot avea loc: un potop 
de lacrimi, poeme-lacrimi mângâ-
ind poetul deznădăjduit, nemul-
ţumit, mereu aşteptând „bisturiul 
luminii”… Alt sentiment, cel al unei 
singurătăţi enorme, cosmice, îm-
pletindu-se cu fuiorul de aburi şi 
de umor al renilor lui Moş Crăciun 
(câteodată, cititorul ar vrea măcar 
un zâmbet mai mult pe poem!), dă 
citire la unul dintre teribilele poe-
me de Crăciun, de dedicat celor 
care nu suportă zilele festive gen: 
„acasă mă aşteaptă singurătatea/ o 

carte de vizită/ pe care un copil l-a 
desenat pe moş crăciun/ cuvinte 
rostogolindu-se alături de alte cu-
vinte/ nu cunosc nimic mai singur 
ca un cuvânt// moş crăciun are un 
ac cu singurătăţi/ şi o sanie la care 
mă înham de bună voie”…

Poate cea mai nietzscheană po-
etă a noastră, nu vede doar un cal 
prăbuşit pe caldarâmul oraşului 
Torino, ci toţi renii Moşului răniţi 
pe pietrele sufletelor noastre… 
Apropierea toamnei metafizice nu 
ne dă decât impresia înfrângerii. 
Luminiţa Mihai, pe „orizontul hâr-
tiei de scris”, strigă sau şopteşte că 
„nu mă va învinge nicicând singu-
rătatea” (p.41). Doar ştie că „înainte 
de a fi inimă/ orice inimă a fost o 
curbare a spaţiului/ în formă de sen-
timent” (p.45). Şi orice poem o po-
veste, numai sugerată câteodată, 
precum în „De unde ştii”: „mamă/ 
dacă n-ai fi ţipat la naşterea mea/ 
poate nu mi-ai fi speriat îngerul// 
de unde ştii/ de unde ştii că nu în-
gerul a ţipat/ mă-ntreabă mama/ şi 
coase înainte tăcerea tatei” (p.141). 
Cam atât despre „Scoaterea zăpe-
zii din noi”! Deocamdată…

Adi George Secară

Visele  
la cornet,  
nişte popice  
de bumbac

În şedinţa trecută, 
Anca Şerban Gaiu şi-a 
prezentat noile texte de 
poezie structurate în trei 
cicluri: Poeme de apă, 
Poeme de pământ şi 
Poeme de aer.

A.G. Secară este de 
părere că autoarea, deşi 
foloseşte judicios unelte-
le psihice, priveşte lumea 
înconjurătoare în mod 
minimalist, cu o oarecare 
inocenţă.

„Anca e mai puţin me-
taforică decât în trecut. 
Îşi propune teme măreţe, 
însă poemele nu sunt alu-
zive, nu sunt percutante. 
Dintre toate, „La vie en 
rose“ este mai provoca-
tor, autoarea reuşind să 
cupleze discursul la reali-
tate” (Andrei Velea).

Sub fereastra deschi-
să/ norii/ stau la uscat/ 
pe sârma/ dintre castanii 
îndrăgostiţi (Linişte)

Stela Iorga este de 
părere că poemele sunt 
de suprafaţă, nu ating 
profunzimi, iar cele cu 
alură de haiku sunt ter-
ne şi liniare, în timp ce 
Cristina Dobreanu le 
vede la nivel de pastel, 
 considerându-le mai 
mult sintagme poetice 
decât poeme.

„în stradă fetiţa cu chi-
brituri/ nu mai are/ nici 
un pai/ de aprins visele“ 
(Macadam)

În armată cu deschi-
derea şi sinceritatea ca-
racteristică scriitoarei, 
aceasta îşi construieşte 
bine imaginile (Carmen 
Neacşu), însă, în ciuda de-
tentei foarte mari, ener-
gia poetică se risipeşte 
din cauza faptului că nu 
o gestionează cu atenţie 
(Tudor Neacşu).

Simona Toma observă 
balansul între îndrăzneală 
şi imaginea unei scriitoa-
re de modă veche, care 
fuge de unele elemente 
ale interiorului propriu.

Acestea fiind spuse, 
vă aşteptăm şi în seara 
aceasta la sediul „Viaţa 
liberă“, începând cu ora 
18,00, pentru a-l asculta 
pe scriitorul Ion Zimbru.

Octavian Miclescu

De veghe în lanul de cărţi

[ Luminiţa Mihai - Amintiri din Carul Mare, Ed. Convorbiri literare, Iaşi
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Ecouri  
în întuneric

Vineri, TVR 2, ora 23,10

SUA, 1987, film dramă ]

Monstrul  
din mlaştină

Sâmbătă, Prima TV, ora 22,30

Canada, 2008, horror ]

Sâmbătă, ora 20,00

Jimmy P.
SUA, 2013, film dramă ]

Cel din titlu a participat activ 
la cel de-al doilea Război mondi-
al, iar acum, întors acasă, trebuie 
să se reintegreze, să-şi vindece 
traumele şi să-şi găsească dru-
mul. “Jimmy P.” este o adaptare 
după cartea “Psychothérapie 
d’un Indien des Plaines” scrisă de 
antropologul Georges devereux 
în 1951. Fost pacient-caz de-al 
său, Jimmy Picard este un indian 
din tribul Pieds Noir, extrem de 
afectat de alcoolism şi de pierde-
rea rădăcinilor sale.

Sâmbătă, ora 20,30

Fratele dispărut
SUA, 2009, thriller ]

Sam Cahill, un puşcas marin 
decorat pentru carieră milita-
ră de succes, este căsătorit cu 
Grace şi are două fetiţe pe nume 
Isabelle şi maggie. Când Sam e 
trimis într-o misiune periculoa-
să în afganistan, este de datoria 
fratelui său mai mic să preia res-
ponsabilităţile de cap al familiei, 
cu toate că în trecut făcuse închi-
soare. 

Duminică, ora 20,10

Restul e tăcere
România, 2007, film dramă ]

Film în film, o reţetă mai întot-
deauna de succes, o poveste (se-
miadevărată), inspirată de gene-
za primului lungmetraj autohton, 
“Independenţa României”(1912). 
Grig e fiul de 19 ani al unei vede-
te de teatru, la începutul secolu-
lui XX, iar visul lui este acela de a 
realiza cel mai mare, cel mai lung 
şi cel mai spectaculos film făcut 
vreodată. 

Nedreptatea unui sistem ju-
diciar defectuos îl aduce 
pe un poliţist incoruptibil 

în pragul nebuniei. După ce a ajuns în 
închisoare pentru o infracţiune pe care 
nu a comis-o, Nick începe să încalce 
toate regulile, singura lui şansă fiind 
acum evadarea. Adevăratul haos începe 
la scurt timp după fuga din închisoa-
re, când, bărbierit şi îmbrăcat la patru 
ace, Nick ameninţă că se aruncă de pe 
o clădire din mijlocul Manhattanului. 
Trecătorii încep să se panicheze văzân-
du-l acolo, iar forţele de ordine trimit 
de urgenţă un negociator, Lydia, pentru 
a împiedica dezastrul. Însă teribila sce-
nă este, de fapt, un plan foarte bine pus 
la punct, iar Nick, în timp ce joacă rolul 
sinucigaşului, coordonează de fapt fur-
tul unui diamant de 30 de milioane de 
dolari, pentru dispariţia căruia ajunsese 
iniţial în închisoare. Este singura cale 
de a-şi demonstra nevinovăţia şi pentru 
asta are nevoie de ajutorul negociatoa-
rei. În momentul în care poliţia reuşeş-
te să-l identifice, o echipă SWAT este 
trimisă pe poziţie pentru a-l prinde şi 
cum Lydia nu este încă sigură de partea 
cui se află adevărul, şansele lui Nick 
sunt mai slabe în fiecare clipă. 

Dreptate la înălţime
Duminică, ora 20,30

SUA, 2012, film poliţist ]

Când respectatul scriitor de cu-
loare Andrew Sterling se mută în 
casa de vacanţă pe care o cumpă-

rase într-o staţiune din New England locu-
ită în exclusivitate de albi scorţoşi, e luat 
drept spărgător pentru simplul motiv că e 
negru. Vecinii vigilenţi alertează Poliţia, 

care, din exces de zel, ia cu asalt limuzi-
na lui Sterling, declanşându-i alarma. Când 
Sterling iese din casă pentru a opri alarma 
şi scoate din buzunar cheile maşinii, unul 
dintre poliţişti îşi închipuie că e vorba de 
un pistol şi deschide focul. Dându-şi seama 
până la urmă că au făcut o mare greşeală (şi 
nu oricând, ci în anul în care şeful Poliţiei 
tocmai se întâmplă să candideze pentru un 
nou mandat), poliţiştii recurg la o soluţie 
cel puţin incredibilă. Astfel, ca să nu fie 

acuzaţi de ură rasială, poliţiştii eliberează 
din arest un vagabond, Amos Odell, pe care 
îl pun, în schimbul libertăţii, să îl ia osta-
tic pe Sterling şi să ceară o recompensă, 
pentru a putea justifica astfel desfăşurarea 
nebună de forţe din jurul casei lui Sterling 
şi focurile de armă trase. Toate bune, doar 
că Amos şi Andrew îşi dau seama că, dacă 
amândoi ar sfârşi prin a fi împuşcaţi, orice 
problemă a şefului Poliţiei ar dispărea odată 
cu ei! 

Amos şi Andrew

SUA, 1993, comedie de acţiune ]

Vineri, ora 20,10
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Drumeţii cu experienţă 
vă sfătuiesc să plecaţi 
pe munte vara, când 

vremea este frumoasă şi condiţi-
ile sunt perfecte. De asemenea, 
turiştii sunt sfătuiţi să se docu-
menteze bine despre traseul pe 
care urmează să-l străbată, pen-
tru a preîntâmpina orice neplăce-
re. Fireşte, un echipament cores-
punzător este musai.

Iată câteva dintre cele mai 
frumoase trasee montane din 
România.

Judeţul Alba

În judeţul Alba, unele dintre 
cele mai frumoase şi spectaculoa-
se trasee montane sunt în Munţii 
Trascău şi în zona Gheţarului de la 
Scărişoara. Accesul este relativ fa-
cil, astfel încât acestea pot fi par-
curse cu un efort mediu. Munţii 
Trascău sunt situaţi în partea sud-
estică a Munţilor Apuseni, domi-
nând valea Mureşului în aval de 
confluenţa cu Arieşul. Deşi nu de-
păşesc altitudinea de 1.400 metri, 
priviţi dinspre culoarul Mureşului, 
Munţii Trascău înregistrează, pe 
alocuri, 1.000 de metri diferenţă 
de nivel. Înălţimea maximă este 
Vf. Dâmbau (1.369 metri), care 
străjuieşte oraşul Zlatna. Una din-
tre cele mai spectaculoase zone 
din Trascău este cea a Râmeţilor, 
cu cheile care poartă acelaşi 
nume.

Judeţul Bistriţa-Năsăud

Descoperit şi pus în valoare 
de niciun an, traseul Via Maria 
Theresia din Călimani, cea mai 
lungă potecă tematică din 
România, oferă privelişti de basm: 
de la piscuri care se întâlnesc cu 
norii până la spectaculoasa mină 
de sulf care parcă prevesteşte 
sfârşitul lumii. Poteca tematică 

Via Maria Theresia, inaugurată şi 
amenajată anul trecut în Munţii 
Călimani, are 42 de kilometri şi 
leagă judeţul Suceava (comuna 
Şaru Dornei) de Bistriţa-Năsăud 
(Pasul Tihuţa). Este singura din 
ţară amenajată într-un parc naţio-
nal şi cea mai lungă din România. 
Cei 42 de kilometri pot fi parcurşi 
atât la pas, cât şi pe două roţi, 
dificultatea fiind una medie. Cel 
mai înalt punct de pe acest tra-
seu este Şaua Nicovală, situată la 
1.934 metri altitudine.

Judeţul Braşov

Turiştii trebuie să ştie că în 
Braşov pot găsi unele dintre cele 
mai frumoase şi mai spectaculoa-
re trasee montane din România. 
Braşovul oferă variante atât tu-
riştilor mai puţin experimentaţi 
în ale muntelui, cât şi celor care 
au valenţe de adevăraţi alpinişti. 

Muntele Tâmpa poate fi explorat 
uşor şi are trasee atât pentru cei 
cu mult curaj, cât şi pentru turiştii 
care vor o plimbare în aer curat. 
Masivul Piatra Craiului este consi-
derat o minune a naturii, dar nu 
oricine îl poate cuceri. Muntele 
Piatra Mare oferă privelişti super-
be atât vara, cât şi iarna. Pentru a 
ajunge în vârful Muntelui Tâmpa, 
turiştii care vor să facă mişcare 
pot alege dintre patru trasee, 
cu grade diferite de dificultate: 
Drumul Serpentinelor, Drumul 
Cavalerilor, traseul care pleacă 
din cartierul Răcădău şi Treptele 
lui Gabony.

Judeţul Buzău

Ascensiunea către „Lacul 
Vulturilor” sau „Lacul fără fund”, 
aflat în apropierea Vârfului 
Mălâia, la peste 1.400 de metri al-
titudine este unul dintre cele mai 

frumoase trasee montane din 
judeţul Buzău. Este o zonă cu un 
potenţial deosebit, cutreierată de 
un număr redus de turişti, până 
în prezent. Unul dintre punctele 
de plecare pe traseu este locali-
tatea Siriu, iar itinerariul cuprinde 
satul Bonţu Mare, cătunul Gura 
Milei, Valea Milea şi se termină 
cu Cabana şi Lacul Vulturilor. Este 
marcat cu triunghi roşu, iar dura-
ta de parcurgere este de aproxi-
mativ şase ore, cu timp interme-
diar de trei ore, până în cătunul 
Gura Milei. Trecând de Gura Milei, 
pe drumul ce duce către comuna 
Chiojdu, porneşte spre dreapta 
un drum ce ocoleşte Masivul Siriu 
prin vest, drum ce poartă de-
numirea de ”Drumul Tunurilor”, 
deoarece a fost făcut de armata 
austro-ungară în timpul Primului 
Război Mondial, pentru a putea 
urca tunurile pe Culmile Mălâiei.

Sursa: adevarul.ro 

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
20 ‑ 26 martie 2015

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Itinerarii11 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
20 ‑ 26 martie 2015

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Paginã realizatã din surse on‑line de

Surpriză
Ţara  
în care  
până  
şi cerşetorii 
citesc

O surpriză plăcută pentru 
Mirela a fost să constate că 
indienii citesc, fără să fie ne-
apărat intelectuali: „De fapt, 
din 27 milioane de copii în-
scrişi în clasa I în fiecare an, 
doar 5,4 milioane termină 12 
clase, restul renunţă pe par-
curs. 

Cei care urmează o facul-
tate sunt foarte puţini (şcoli-
le particulare sunt în general 
scumpe, iar cele guverna-
mentale nu sunt o opţiune 
decât pentru cei foarte, foar-
te săraci). 

Dar, librăriile sunt pline, 
târgurile de carte sunt întot-
deauna aglomerate, indienii 
cumpără şi citesc cărţi cum 
rar vezi în România şi în ge-
neral sunt interesaţi cam de 
orice subiect, orice cultură, 
orice religie... 

În parc, în cafenele, peste 
tot poţi vedea oameni citind 
câte o carte, până şi un cer-
şetor de pe stradă tot citeşte, 
măcar un ziar”, spune gălă-
ţeanca noastră.

Comunicare
Cât de dificilă  
e limba  
hindi

În India există două limbi 
oficiale, hindi şi engleza. În 
plus, fiecare stat are limba 
proprie. 

După cum ne-a explicat 
Mirela, majoritatea indieni-
lor vorbesc în primul rând 
limba statului unde s-au 
născut (mother tongue), 
apoi hindi. Cei din clasa me-
die şi superioară vorbesc şi 
engleza, iar în oraşele mari 
cam toţi înţeleg şi chiar vor-
besc engleza. 

În West Bengal, unde stă 
Mirela, se vorbeşte bengali 
în principal, dar şi engleza 
şi hindi. Nu sunt limbi foar-
te complicate nici bengali, 
nici hindi şi, în general, 
străinii prind uşor măcar 
cuvinte uzuale, fonetic, fără 
să înveţe neapărat literele 
şi fără prea mari eforturi. 
În oraşele mari, engleza e 
suficientă să te înţelegi cu 
oricine.

Locuri de poveste
Parcurile Naţionale 
Retezat şi Rodnei

Judeţul Hunedoara are o zonă 
montană întinsă şi bogată în 
atracţii turistice. Parcul Naţional 
Retezat şi Parcul Natural Grădiştea 
Muncelului - Cioclovina, două 
dintre cele mai întinse arii natu-
rale protejate din ţară, oferă cele 
mai frumoase trasee montane din 
România. Pe lângă cele două par-
curi cu suprafeţe de circa 40.000 

de hectare, iubitorii de munte 
sunt invitaţi să se aventureze spre 
locurile de poveste din Munţii 
Parâng, Vâlcan şi Apuseni. Poiana 
Pelegii este unul dintre locurile 
de unde pornesc cele mai multe 
trasee montane din Retezat.

Judeţul Maramureş

Printre cele mai frumoase 
trasee montane din România se 
numără şi cele din Maramureş. 
Spre exemplu, în Parcul Naţional 
Munţii Rodnei există nu mai pu-
ţin de 19 trasee turistice pentru 
iubitorii muntelui. Cele mai multe 
dintre traseele turistice din Parcul 
Naţional Munţii Rodnei sunt le-
gate de judeţul Bistriţa Năsăud, 
însă o parte din ele au legătură 
şi cu judeţul Maramureş. Vorbim 
aici despre traseul turistic Creasta 
principală - Pasul Şetref (817 m) 
- Vârful Muncelui Râios - Poiana 
Bătrânei - Tarniţa la Cruce - Vârful 
Galatului - Şaua Gărgălău - Tarniţa 
lui Putredu - Şaua cu Lac - Pasul 
Rotunda.

  Sursa: adevarul.ro 

Dacă pentru noi, româ-
nii, venirea primăverii 
înseamnă mărţişor, in-

dienii serbează Holi sau festivalul 
culorilor: se pictează unii pe alţii 
cu prafuri colorate şi se udă cu 
apă. Această uimitoare tradiţie 
ne-a fost dezvăluită de Mirela, gă-
lăţeanca despre care aţi mai putut 
citi în pagina de Diaspora a ziaru-
lui „Viaţa liberă“, care trăieşte în 
India din 2007, şi are aici o familie 
frumoasă. Vă oferim astăzi un nou 
crâmpei de Indie, aşa cum arată ea 
prin ochii, inima şi mintea Mirelei.

Trai bun cu puţin

„Categoric, ca primă impresie, 
India şochează, iar acomodarea nu 
a fost deloc uşoară. Îmi amintesc 
în prima zi când am fost în piaţă 
- într-o zi obişnuită, în cursul săp-
tămânii, nici măcar weekend nu 
era - am crezut că e un eveniment, 
un protest ceva. În viaţa mea nu 
mai văzusem atâta lume la un 
loc... între timp am aflat că pot fi 
şi mai mulţi... în Puja, de exemplu. 
În schimb, când le-am arătat poze 
diverse de prin Galaţi, m-au între-
bat unde-s oamenii, de ce e oraşul 
gol?”, ne-a povestit Mirela.

Şi dacă tot vorbeam de mers la 
piaţă, aflaţi că primele cumpără-
turi ale gălăţencei noastre au fost 
motiv de uimire şi de amuzament 
pentru localnici. „Viaţa este relativ 
ieftină în India. Se poate trăi destul 
de bine cu destul de puţin. Piaţa e 
foarte ieftină, mallurile, în schimb, 
sunt foarte scumpe. În piaţă se 
negociază orice, oricât de puţin ar 
costa, ei tot negociază jumătate 
de oră pentru câteva rupii, deşi, de 
altfel, în mall dau mii de rupii fără 
să clipească. Primele mele cumpă-

rături în piaţă au fost subiect de 
mare amuzament... eu aveam cum-
va tendinţa să compar cu preţurile 
din România şi toate mi se păreau 
atât de ieftine că nu vedeam rostul 
să mai şi negociez... deşi plăteam 
cel puţin triplu decât ar fi fost de 
fapt”, îşi aminteşte Mirela.

Trafic fără reguli

Alt şoc pentru Mirela a fost 
transportul: un trafic supraaglo-
merat, unde toată lumea are prio-
ritate, nu se respectă absolut nicio 
regulă de circulaţie, iar în multe 
zone fără trotuare merg împreu-
nă autobuze, maşini, motociclete, 
biciclete, ricşe (un fel de trăsuri 
care pot fi ataşate la o bicicletă 
sau sunt trase manual de un om), 
auto (o maşinuţă fără uşi, cu trei 
roţi) şi oameni! „Ceva infernal când 
vii dintr-un loc cum e Galaţiul. 
Semnalizarea nu este niciodată 
folosită, totul funcţionează pe 
bază de claxon. Vorba lor: pentru a 
conduce în India, ai nevoie de trei 
lucruri: good horn, good brakes 
and good luck (claxon bun, frâne 
bune şi noroc - n.r.). Bonus, mai au 
şi volanul pe dreapta, ca să fie ne-
bunia completă... După atâţia ani, 
tot mai am momente când cred 
că-s pe contrasens. Şi, paradoxal, 
cu toată nebunia asta, accidentele 
sunt rare, şi în majoritate minore. 
Simplul fapt de a merge pe stra-
dă, poate fi, în anumite zone, o 
adevărată aventură”, ne-a povestit 
Mirela.

Clima, birocraţia şi corupţia

O altă provocare majoră pentru 
Mirela a fost adaptarea la climă: 
căldură, umiditate ridicată, iar vara 

indiană, care ţine de prin aprilie 
până în iunie, este infernală. Şi tot 
la categoria părţi mai puţin plăcu-
te intră birocraţia. Orice hârtie ofi-
cială presupune plimbări infinite 
de la un birou la altul, de la o insti-
tuţie la alta, nimeni nu ştie nimic, 
toţi te trimit de la unul la altul, de 
ajungi să nu mai ştii nici ce doreai 
de fapt… Şi, desigur, corupţia!

Ca un câine, pe podea

Surprinsă neplăcut a fost de ati-
tudinea pe care o au faţă de servi-
tori. „A fost un şoc când, invitată în 
casa cuiva, am văzut cum femeia 
care a gătit şi servit masa pentru 
toţi, şi-a luat mâncarea şi s-a aşe-
zat pe podea, la picioarele celor 
care mâncau la masă, efectiv ca 
un câine. Şi, din păcate, nu a fost 
o întâmplare singulară. O situaţie 
asemănătoare s-a petrecut şi când 
consulul onorific aici în Kolkata 
ne-a invitat la cină într-un club. 
Deşi era loc suficient la masa re-
zervată nouă, ajutorul lui (secretar, 
şofer... un fel de om bun la toate 
şi cel care ţine efectiv legătura cu 
noi şi cu care comunicăm, deoare-
ce consulul foarte rar comunică di-
rect) a mâncat într-un colţ, cu far-
furia în mână. Deşi noi am insistat 
să ia loc la masă, consulul a spus 
ceva de genul «lăsaţi-l, că el e obiş-

nuit aşa». În general, cu cât casta e 
mai sus pe scara socială şi familia 
mai bogată, cu atât servitorii sunt 
trataţi mai urât. Un servitor e con-
siderat destul de curat să gătească 
mâncarea, să hrănească şi să educe 
copiii familiei, dar niciodată nu va 
fi destul de curat să stea cu familia 
la masă. Ba chiar în multe case se 
păstrează veselă specială pentru 
servitori, până şi săpun separat 
pentru servitori în baie”, ne-a rela-
tat, contrariată, Mirela.

Cât de cântăreţi  
şi de dansatori sunt indienii?

„Nu ca-n filme, dar.... mulţi din-
tre ei ştiu să cânte la diferite in-
strumente sau au voce frumoasă, 
mulţi ştiu să danseze... în general 
ei apreciază mult muzica, dansul 
şi învaţă de mici, cam toate şcoli-
le bune oferă educaţie muzicală, 
cursuri de dans, teatru... e parte 
din educaţie aici, nu doar activităţi 
opţionale cum ar fi în România”. 
Spectacole unde copiii cântă, dan-
sează sunt organizate destul de 
des de şcoli, de asemenea mulţi 
dintre ei pregătesc diverse dan-
suri, cântece, mici scenete pentru 
Puja sau alte sărbători.

Vom continua povestea india-
nă a Mirelei în paginile viitoare de 
Diaspora. 

Diaspora10
Mărturiile unei gălăţence din Calcutta

Cele mai frumoase trasee 
montane din România

Accesibile tuturor

Parcul 
Naţional 
Retezat

Cheile
 Râmeţilor

Parcul 
Naţional 

Munţii 
Rodnei

Pasul Tihuţa

India şocantă, 
India fascinantă
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Poate că ne simţim îndreptăţiţi 
să ne controlăm persoana 
iubită, dar acest sentiment 

poate da naştere unor comporta-
mente obsesive, care nu fac decât 
să ne îndepărteze de partener. 
Un raport din 2011 al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii arăta că gelo-
zia este cea mai distructivă dintre 
toate pasiunile umane, fiind cau-
za majorităţii crimelor pasionale 
de pe glob.

Află cu ajutorul testului de mai 
jos dacă nivelul tău de gelozie se 
încadrează în limitele fireşti sau 
dacă reprezintă o ameninţare 
pentru tine şi relaţia ta. Răspunde 
sincer la întrebările de mai jos şi 
notează pe o hârtie fiecare răs-
puns.

Test de gelozie

1. Partenerul tău este nevo-
it să lucreze până târziu într-o 
seară, dar întârzie mai mult de 
patru ore. Ce gândeşti?

a. Nu te panichezi. Probabil că 
a ieşit puţin în oraş cu colegii şi se 
simte bine.

b. Te enervezi. Nici măcar nu 
s-a deranjat să te anunţe că întâr-
zie atât de mult.

c. Eşti furios/oasă şi ţi-ai sunat 
partenerul de mai multe ori sau 
i-ai dat mesaje ca să afli ce se în-
tâmplă şi ce face.

2. Partenerul tău te sună să 
contramandeze o ieşire în oraş, 
motivând că nu se simte bine. 
Reacţia ta este:

a. Te oferi să-i aduci o supă şi o 

carte bună.
b. Te gândeşti că s-a răzgândit 

prea brusc, dar nu-i spui nimic.
c. Te gândeşti că minte şi plănu-

ieşti să-l suni mai târziu ca să vezi 
dacă mai răspunde la telefon.

3. Partenerul tău a făcut o ob-
sesie pentru o vedetă. Cum te 
face lucrul acesta să te simţi?

a. Îţi este indiferent.
b. Nu te deranjează atâta vreme 

cât nu-ţi afectează relaţia.
c. Te simţi neplăcut.

4. Partenerul tău nu trece 
neobservat pe stradă sau la 
 restaurant când sunteţi împreu-
nă. Privirile lor te fac să te simţi:

a. Mândru/ă.
b. Amuzat/ă.
c. Îngrijorat/ă.

5. Crezi că este firesc ca oame-
nii să rămână prieteni cu foştii 
parteneri?

a. De ce nu, dacă prietenia este 

normală?
 b. Numai dacă ambele părţi cad 

de acord să nu dea curs tensiunii 
sexuale dintre ei atâta vreme cât 
au o altă relaţie.

c. În niciun caz. Despărţirea tre-
buie să fie despărţire.

6. Ai obiceiul să-i verifici par-
tenerului telefonul?

a. Nu, consider că are nevoie de 
intimitate, aşa cum şi eu am nevo-
ie.

b. Sunt femeie, mă mai uit din 
când în când.

c. Da, mi se pare normal să ştiu 
tot ceea ce face şi nu ar trebui să 
aibă nimic de ascuns faţă de mine.

7. Ce ai simţi dacă partenerul 
ar lucra împreună cu un coleg/ă 
atrăgător/oare:

a. Nu aş avea nicio problemă cu 
asta.

b. M-aş simţi puţin nesigur/ă.
c. M-aş enerva şi aş avea grijă 

să-l verific mereu.

Rezultatele testului

Cele mai multe răspunsuri au fost a: Ai 
multă încredere în tine şi în partenerul 
tău. Reuşeşti să-ţi controlezi foarte bine 
reacţiile şi nu eşti deplasat/ă în această 
privinţă. Aceasta nu înseamnă că gelo-
zia nu mai încolţeşte în tine din când în 
când, dar în general acest sentiment îţi 
este străin. 

Cele mai multe răspunsuri au fost b: 
Gelozia este o reacţie naturală, iar tu 
te încadrezi în nivelul său normal, chiar 
dacă uneori eşti mai circumspect/ă. Ştii 
cum să pui problema astfel încât parte-
nerul de viaţă să nu se simtă acuzat pe 
nedrept, dar să discute cu tine deschis 
despre suspiciunile pe care le ai. 

Cele mai multe răspunsuri au fost c: 
Mergi prea departe cu gelozia, iar ea ţi-a 
afectat deja relaţia sau o va face cât de 
curând. Învaţă să ai mai multă încredere 
în partener şi să nu-i mai pui la îndoială 
toate gesturile, să nu-l mai verifici con-
stant şi să-ţi controlezi ieşirile de gelo-
zie. Spune-i ce anume nu-ţi convine şi 
discutaţi despre temerile tale.
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Depăşeşti sau nu 
măsura în relaţia  
cu partenerul?

Test de gelozie

 S-a inventat 
”barometrul” 
iubirii

Ce este, în definitiv, dra-
gostea? Mulţi şi-au pus 
această întrebare, de la poeţi 
la adolescenţi îndrăgostiţi 
nebuneşte. Însă tot oamenii 
de ştiinţă sunt cei care dau 
răspunsul. Aceştia susţin că 
au descifrat modul în care 
sentimentul de iubire influ-
enţează creierul, reuşind să 
creeze un algoritm care să 
testeze cât de îndrăgostiţi 
suntem.

Cercetătorii au scanat cre-
ierele unor bărbaţi şi femei 
care susţineau că sunt îndră-
gostiţi şi le-au comparat cu 
ale subiecţilor care au spus 
că nu mai simt sentimentul 
de iubire sau că nu l-au cu-
noscut niciodată, reuşind, în 
final, să alcătuiască o hartă 
neuronală a schimbărilor 
care au loc în creier când ne 
îndrăgostim. Folosindu-se 
de un scanner cu rezonanţă 
magnetică a cărui funcţio-
nare e bazată pe detecta-
rea schimbărilor din fluxul 
sangvin, oamenii de ştiinţă 
au arătat că dragostea im-
plică douăsprezece regiuni 
ale creierului, din care una 
(nucleul caudat - o masă de 
substanţă cenuşie care face 
parte din nucleii bazali ai te-
lencefalului - n.r.) este strict 
legată de finalul poveştilor 
de dragoste sau, mai exact, 
de dispariţia sentimentului 
de dragoste. De asemenea, în 
momentul în care încetăm să 
mai iubim, un cocktail chimic 
transportă mesaje dintr-o re-
giune a creierului către alta. 
„Studiile noastre oferă prima 
dovadă a alterării structurii 
chimice a creierului cauzată 
de dragoste, iar rezultatul 
pune într-o lumină nouă 
mecanismul îndrăgostirii”, 
a spus profesorul Xiachou 
Zhang, de la Universitatea de 
Ştiinţă şi Tehnologie a Chinei, 
din Hefei. Cercetătorii, care 
le-au arătat subiecţilor foto-
grafii ale partenerilor de viaţă 
în timp ce le scanau creierele, 
spun că studiul a demonstrat 
„posibilitatea aplicării tes-
telor pe bază de rezonanţă 
magnetică” pentru a vedea 
dacă partenerii încă se iu-
besc sau dacă dragostea a 
dispărut în totalitate.

Descoperire 
chinezească
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O realizare colosală

Telefonul
În 1861, profesorul ger-

man Johann Philipp Reis a 
descoperit un “aparat de 
vorbit la distanţă” care func-
ţiona, mulţumindu-se cu 
acesta şi fără a căuta per-
fecţionarea lui. La scurt timp 
după aceasta, Elisha Gray şi 
Antonio Meucci experimen-
tează în SUA transmiterea 
sonoră prin cabluri electrice.

În anul 1873, Bell încearcă 
să perfecţioneze “telegraful 
harmonic”, ducând mai târ-
ziu la înregistrarea sonoră. 
Scoţianul construieşte “fo-
noautograful” care înregis-
trează tonul pe un cilindru 
înnegrit cu funingine.

Directorul şcolii “Clarke 
School for the Deaf”, aflând 
de cercetările “telegrafu-
lui harmonic”, se oferă să le 
finanţeze. Bell descoperă 
întâmplător transmiterea to-
nului, cu toate că nu reuşeş-
te din nou să-l reproducă. La 
14 februarie 1876 i se acordă 
patentul pentru descrierea 
fenomenului, cu solicitarea 
de a trimite un aparat care 
funcţionează. Alexander 
Graham Bell a experimen-
tat cu invenţia profesorului 
german Johann Philipp Reis 
(care a şi denumit aparatul 
inventat “Telephon”). De 
fapt, neamţul este inventa-
torul iniţial al aparatului, în 
octombrie 1861. Bell a de-
pus pe data de 14 februarie 
1876 cererea de patent în 
America, reuşind să-l şi ob-
ţină, cu toate că aparatul lui 
nu putea să funcţioneze.

Acordarea eronată a pa-
tentului către Graham Bell 
are loc cu câteva ore înain-
tea lui Elisha Gray (care a re-
alizat perfecţionarea apara-
tului construit de profesorul 
de fizică Reis şi a prezentat 
un aparat în stare de funcţi-
onare). Bell a prezentat şi el 
un telefon în stare de func-
ţionare, însă mult mai târziu, 
acest aparat nefiind constru-
it după patentul acordat ini-
ţial profesorului scoţian.

Deci şi acordarea paten-
tului, şi denumirea de in-
ventator al telefonului este 
greşită. Cu toate astea, după 
această realizare, Alexander 
Graham Bell ajunge pro-
prietarul “Bell Telephone 
Company”, împreună cu 
Thomas Sanders şi Gardiner 
G. Hubbard. 

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Familie renumită

Alexander Graham Bell a fost 
un audiolog american de origine 
scoţiană, cunoscut în primul rând 
ca inventatorul telefonului (1876). 
Timp de două generaţii, familia sa 
a fost recunoscută ca o autorita-
te în dicţie şi în corectarea vorbi-
rii - lucrarea “Dicţia standard” a 
lui Alexander Melville Bell având 
aproape 200 de ediţii în limba en-
gleză. Tânărul Bell şi cei doi fraţi 
ai săi au fost instruiţi să continue 
profesiunea familiei. Primele sale 
realizări dedicate persoanelor cu 
deficienţe de auz şi inventarea 
telefonului la nici 30 de ani sunt 
o mărturie a instruirii sale temei-
nice.

Primii ani şi tinereţea

Alexander („Graham“ a fost 
adăugat abia la vârsta de 11 ani) 
a fost al doilea dintre cei trei fii 
ai lui Alexander Melville Bell şi ai 
Elizei Grace Symonds Bell. A învă-
ţat un an la o şcoală privată, doi 
ani la Liceul Regal din  Edinburgh 
(de unde a absolvit la vârsta de 14 
ani) şi a luat parte la câteva cursuri 
la Universitatea din Edinburgh şi 
la University College din Londra, 
însă a primit cea mai mare parte 

a educaţiei în familie şi ca auto-
didact. Primul său post a fost la 
şcoala domnului Skinner din Elgin, 
comitatul Moray, unde le-a predat 
copiilor muzică şi dicţie. În 1864 
a devenit masterand rezident la 
Academia Weston House Elgin, 
unde a realizat primele studii des-
pre sunet. În această direcţie, Bell 

a început o profesie pe care avea 
să o continue toată viaţa - cea de  
profesor-cercetător.

Stres şi griji

În 1868 a devenit asistentul 
tatălui său în Londra şi a preluat 
în totalitate postul de profesor, 

în vreme ce Bell senior a ţinut 
cursuri în America. Şocul morţii 
subite a fratelui său mai mare, 
cauzată de tuberculoză, boală de 
care suferea şi cel mai mic, dar şi 
efortul îndatoririlor sale profesio-
nale şi-au lăsat amprenta asupra 
tânărului Bell.

Grija pentru singurul fiu rămas 
în viaţă a determinat familia să se 
mute în Canada în august 1870, 
unde, după ce s-au stabilit lângă 
Brantford, Ontario, sănătatea lui 
Bell s-a îmbunătăţit rapid. În 1871, 
Bell a petrecut mai multe săptă-
mâni în Boston, ţinând cursuri şi 
demonstrând eficienţa sistemu-
lui propus de tatăl său, în cartea 
“Vorbirea vizibilă”, publicată în 
1866, ca metodă de a-i învăţa să 
vorbească pe cei fără auz. Fiecare 
simbol fonetic indica o poziţie cla-
ră a organelor de vorbire, cum ar 

fi buzele, limba şi vălul palatului 
şi putea fi folosit de surzi pentru 
a imita sunetele vorbirii într-un 
mod neobişnuit.

Tânărul A. Graham Bell, dornic 
acum să se afirme, a arătat, utili-
zând sistemul tatălui său, că vor-
birea poate fi predată celor fără 
auz. Rezultatele sale uimitoare au 
condus rapid la cercetări aprofun-
date.

Chiar şi în vacanţele petrecute 
în casa părinţilor, Bell şi-a conti-
nuat experimentele cu sunetele. 
În 1872 a deschis o şcoală proprie, 
în Boston, pentru instruirea pro-
fesorilor care le predau persoa-
nelor fără auz, a editat pamfletul 
“Pionierul vorbirii vizibile” (Visible 
Speech Pioneer) şi a continuat să 
studieze şi să ţină cursuri. În 1873 a 
devenit profesor de fiziologie vo-
cală la Universitatea din Boston.

Alexander Graham Bell, 
inventator şi profesor

Un om de ştiinţă complet

AlexAnder 
GrAhAm Bell 

 
este cunoscut întâi de toate 
ca fiind inventatorul telefo-
nului. Puţini ştiu că acesta a 
fost interesat de mai multe 
domenii ale tehnologiei. A 
realizat cercetări medicale şi 
a perfecţionat tehnicile de 
învăţare a vorbirii destinate 
persoanelor fără auz. De ase-
menea, a inventat grafofonul 
şi fotofonul.
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Lizzie Velasquez

Învăţăturile  
celei mai  
urâte femei  
din lume

 Mergeau acuma chiar pe sub 
Troianul cel din veac, zis şi Valul lui 
Trăian, drum nalt de pământ, cu 
şanţ prăvălit alături, ce în vechime 
era ca un zid lung, împânzit cu ţepi 
mari din lemn şi locuri nalte de 
vedere, priveghind aşa întinsuri-
le cu apă bună pentru dobitoace 
dincoace şi ţinând dincolo de parii 
ascuţiţi hoardele călăreţe… Acum, 
cumanii băteau şesurile doar la 
miază-noaptea zidului nostru de 
pământ şi bine mai făceau că ră-
mâneau acolo!

Nu ştiu cum de rămăseseră îm-
preună! Kara doar îi poruncise lui 
Mitru să încalece şi Treidegete nu 
ştiu să spuie „ba”, poate şi pentru 
că nu-şi putea desprinde ochii de la 
mândreţea aceea de fată. Oasinegri 
încercă a-i spune că aveau poruncă 
tainică de la boier, să urmeze adi-
că doar urma găsită de câinele de 
urmă Ojog, dară drumul putea fi 
aşa, mai vesel, în trei, zise în sfârşit 
tânărul bălai. De la fată scoaseră 
doar că avusese mai mulţi soţi de 
drum, dar că se răzleţiseră nu se 
ştie cum. Ţiganul le tălmăcea, iar 
ei nu făceau decât să călărească 
acum în pasul tălmăcitorului. El tăl-
măcea încet, pentru ca ei să mear-
gă în pasul lui. Câinele beteag de-o 
ureche scheuna uşor şi amuşina. 
„Nu ştiu cum poate merge cânele 
cela şchiop atâta de repede”, spuse 
tânărul către robul ţigan. Şi tot el îşi 
dădu cu părerea: „Oare n-o fi vre-
un neam de pricolici? Din ăi care ţi 
se aşază pe piept atunce când eşti 
asupra somnului, când dormi buş-
tean, precum morţii? Ăia-s născuţi 
din împerechere nefirească sau 
din blăstem şi se fac din om lup! 
Cică dacă vrei să scapi dă ei, e bine 
să porţi cu tine o buruiană, Coada 
pricoliciului, zisă şi Mantaua zâne-
lor…Sau ungi uşile şi pragurile cu 
usturoi, dar de unde uşi sau praguri 
cu noi la drum? Când îl prinzi, îl do-
vedeşti numai când îi înfigi în inimă 
fier roşit în flacără, ori lemn de fra-
sin… e bun şi lemnu´ de trandafir 
sălbatic la o adică… Da´ musai s-o 
faci în puterea nopţii!”. Oasinegri se 
opri să-şi tragă sufletul şi-i răspun-
se: „Ba, stăpâne, pricolicii se fac din 
om lup numai noaptea, ori acesta, 
câne roş sau lup ruginit, ce-o hi fost 
iel, ave patru picioare chiar şi la vre-
me de zi!”.

Victor Cilincă

Boala

Lizzie suferă de o boală con-
genitală extrem de rară şi necru-
ţătoare. Din această cauză, corpul 
ei nu poate reţine grăsimea, lucru 
care duce la un aspect fizic deloc 
plăcut, chiar terifiant. Fata s-a năs-
cut în Austin, Texas, naşterea fiind 
înainte de termen, cântărind doar 
un kilogram şi 200 de grame. În 
septembrie 2012, la vârsta de 23 
de ani, Lizzie a terminat cursurile 
Universităţii din Texas, specializân-
du-se în comunicare.

Boala ei este atât de rară încât 
se cunosc doar alte două cazuri pe 

întreg Pământul. Practic, corpul 
ei nu are niciun strop de grăsime, 
Lizzie atingând greutatea maximă 
de 29 de kilograme. Pentru a trăi, 
ea este obligată să mănânce puţin 
câte puţin, de foarte multe ori pe 
zi. Sindromul, pe care ea îl consi-
deră o binecuvântare din partea 
lui Dumnezeu, i-a afectat şi privi-
rea - Lizzie nu vede deloc cu ochiul 
drept, iar cu stângul are vederea 
limitată. Din fericire, sindromul nu 
este mortal - sau aşa susţin specia-
liştii care l-au diagnosticat, fata 
având şanse să trăiască o durată 
relativ îndelungată. Practic, îi este 
afectat nu doar aspectul fizic şi sti-

lul de viaţă, ci şi oasele - Lizzie îşi 
fracturează foarte uşor picioarele, 
motiv pentru care a petrecut foar-
te mult timp în spitale, din opera-
ţie în operaţie.

În faţa tuturor

În copilărie, majoritatea lumii 
şi-a bătut joc de Lizzie. În cei mai 
mulţi oameni, trauma psihologică 
din perioada adolescenţei poate 
da naştere unor tulburări destul 
de ciudate sau violente, dar pen-
tru ea lucrurile au evoluat diferit. 
În prezent, Elizabeth Ann este 
speaker motivaţional şi scriitoa-
re. În 2010 şi-a lansat prima carte, 
o  autobiografie scrisă împreună 
cu mama sa, intitulată “Frumoasa 
Lizzie”. A doua carte a fost publica-
tă în 2012 - “Fii frumos, fii tu!” - şi 
militează pentru stoparea discrimi-
nării bazate pe aspectul fizic şi pen-
tru încrederea de sine. Povestea 
tinerei din America a prins atât de 
bine la public, încât pe 14 martie 
2015 a avut loc premiera unui film 
bazat pe povestea lui Lizzie - “O 
inimă puternică: Povestea lui Lizzie 
Velasquez” - la un festival de profil 
din Austin, Texas.

Studiile arată că cea mai mare 

frică a oamenilor este vorbitul în 
public, pe locul doi fiind moartea. 
Imaginaţi-vă cum ar fi să fiţi în faţa 
a câteva sute de oameni ştiind că 
arătaţi ca Lizzie.

Schimbarea şi şocul

Copiii şi adolescenţii, în general, 
sunt foarte răutăcioşi. Lizzie a aflat 
de titlul de “Cea mai urâtă femeie 
din lume” din greşeală - căuta mu-
zică pe YouTube, moment în care 
a dat peste un clip video de opt 
secunde al cărui protagonist era 
chiar ea. Şocul a fost amplificat şi 
de numărul de vizualizări: patru 
milioane. Într-un interviu acordat 
postului BBC, Lizzie mărturiseş-
te că adevăratul şoc a venit abia 
atunci când a citit comentariile şi 
a realizat cum îşi băteau joc de ea 
oamenii de pe internet. Lizzie spu-
ne că datorită acestei întâmplări şi 
a dragostei din partea părinţilor a 
ajuns ce este acum, unul dintre cei 
mai apreciaţi tineri din lume, care 
ne dă tuturor o lecţie de viaţă.

Elizabeth Ann “Lizzie” Velasquez s-a născut pe 13 
martie 1989. Fata a avut o copilărie groaznică, 
din mai multe motive, dar curajul ieşit din 

comun de care dă dovadă a inspirat deja zeci de mii 
de oameni din întreaga lume. În prezent, se pune 
mare preţ pe aspectul fizic, mai ales în cazul femeilor. 
De cele mai multe ori, o femeie frumoasă se descurcă 
mult mai uşor în viaţă. Pe de altă parte, în cazul celor 
care nu arată deloc atrăgător, lucrurile stau destul de 
diferit.

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro
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Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

7   8    3 

3   4   8 5 

 1 8 2  9 4  

 3   2 7 6  5

 5 6     2 

  9 6 4  1  

6    1 2 7  4

9 4  5   3  

 2   9   6 

ExErciţii dE încrucişarE
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, denumirea 
mijlocului de transport tras de un 
cal pe drumuri de ţară, cunoscută 
şi sub denumirea de şaretă la ţară 
(7, 2, 4), iar pe orizontală noţiuni 
din transporturi.
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AC, CC, CI, LU, NA, OO, RI, RO, TE, UT; [
CAM, CER, MOR, ŞEL, UCA; [
ACUT, CAIS, CEDA, CIUT, ERGI, LENE,  [
PREŢ;
ALEAN, ARCAN, GUAŞĂ, IUREŞ, MĂREŢ,  [
NĂUCI, OMITE;
INERTĂ, MENIRE; [
ANEMONE, ENEAGON;  [
ACE DE CUSUT, JURNALISTE,  [
KAMPUCHIAN, KILOMETRAJ, NATALITATE

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) A face totul pe dos. 
2) Final de cursă într-o competiţie pe 
bani – Scenă de luptă pentru Feţi-
Frumoşi. 3) Efectul în timp al rotirilor de 
cadre. 4) Certificate de naştere – Pornit 
din partea adversă. 5) Starea corpuri-
lor… solidă, lichidă, gazoasă… - În plin 
haos la Bilbao! 6) Bătut pentru un joc 
scăpat de sub control – Fiecare din cei 
trei de la restaurant! – Condus cu mare 
greutate spre ieşire. 7) Dau drumul din 
mers. 8) Pierderea controlului într-un 
proces de judecată. 9) Acte ce nu au 
nicio valoare! – Ucis printr-o lucrătură! 
– A se lansa… în mod provocator. 10) 
Aprecieri făcute în mod grosolan.

VERTICAL: 1) FLORIDA la români! 
2) Se simte bine prin apropiere. 3) 
Stabilit la masă în regim impus. 4) Intră 
în apărare de pe poziţii laterale – Cafea 
de regim la masa săracului. 5) Luat de 
haină boierească – Ţinută în ploaie. 6) 
Atingere la limbă cu final usturător. 
7) Realizări de primă mână pentru un 
săpător în piatră – A se rupe de sin-
gurătate în caz de nevoie. 8) Aflată la 
greu – Nu acceptă buna dispoziţie. 9) 
Spuse, şi nimic mai mult! – Caravana 
ţiganilor – Cineva din faţă! 10) Cel ce 
îşi cunoaşte interesul – Trecut de luna 
a şasea.

Bătrânul şi marea
Bătrâne cu barca la mal
Și apa ca prispă la casă
Vâslești și te duci în aval
Spre marea cu vânt tumultuoasă…

Bătrâne cu barca la mal
De valuri înalte nu-ți pasă
Din foame făcut-ai regal
Te-așteaptă copiii la masă…

Bătrâne cu barca la mal
Sper “monstrul” din mare să-ți iasă
Să fie ceva colosal
Să tragă să-ți cadă în plasă…

Bătrâne cu barca la mal
Furtuna-n adâncuri te-apasă
Luptat-ai cu valul rival
Azi marea îți este mireasă…

Bătrâne cu barca la mal
Te-așteaptă copiii acasă!...
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ORIZONTAL: 1) Non
conformiştii traiului decent 
– A face pe placul nostru. 2) 
„Bolnav” de inimă… în curs de 
tratament. 3) Nes la o cafenea! 
– Stă cu cana în faţă şi se mai 
şi joacă deseori! 4) De asta nu 
scapi toată viaţa – Rostogolit 
prin paie, urma alege. 5) A da de 
bănuit când e vorba de mânca
re – Capete de şeptari! 6) Criza 
sistemului alimentar corelată cu 
cea din sănătate. 7) Nereuşita 
unor scufundări la risc – Centru 
de legume! 8) Teste la îndemâ
na mânuitorilor de linii! – Sarea 
în bucate. 9) Boala vitezei com
binată cu oboseala în circulaţie 
(pl.). 10) Ţinută la picioarele fe
meilor – După asta îţi iei zborul.

VERTICAL: 1) Oameni de ştiin
ţă trădaţi de propria naivitate – Dă 
pachetul, ca la carte. 2) Rămase în 
sfârşit în viaţă. 3) Începe din depăr
tare! – Ţinută de profesor în faţa 
elevilor – Încadrată în funcţie… 
de conducere. 4) Mici dintro bu
cată serviţi cu măsură – Peltici în
tro exprimare succintă! 5) Îţi face 
rost de o bătaie bună – Cuiul din 
talpă, talpă de obezi (pl.). 6) Vorbe 
de doi poli… din tabere adverse. 
7) A revenit cu roata la picior! – 
Cântece de Doamneajută. 8) 
Consumuri nejustificate… în cele 
din urmă – Destul cu înghesuitul! 
9) Îl duce capul la prostii…  A 
intra cu maşina în propriai casă. 
10) Cuvânt pronunţat din când în 
când – Nimic mai mult. 

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete toa
te cuvintele de 
mai jos pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin ras
ter se va putea 
citi un proverb 
francez despre 
înţelepciune.

ADESEA, 
APORTA, 
ASASIN, 
BONOMI, 
CĂTARE, CLIŞEU, 
DEPEŞĂ, ETILEN, 
FISTIC, GENUNE, 
INDIGO, LUJERI, 
LUMINĂ, 
MISTER, NĂNAŞI, 
ODISEE, PARAFĂ, 
PROCES, 
RETUBA, 
RUGINĂ, SALIVĂ, 
STILET, TUTELĂ, 
VIŞINE. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa
nă să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

7      3 8 1

3   6 5  2  

2  9 8 1    

  6 3  9 1  

1  8  6  9  4

  4 7     6

 5   2 6 4  3

 1 3 5    9 2

  2   4   
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Lumina sfântă
Strângere la 

un loc

Ridicat la mal
Crescute în puf

Omul cu coasa
Lovire la cap

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

sintaxe

Săptămâna
20 - 26 martie 2015

Verdeaţă creaţă
Pământul  
înmuiat

Întrebare
Două din trei!

AT, CZ, ES, ET, UT; [
ĂLA, CET, EST, GRI, IŢE, LAT, OŢI, REA, TĂI; [
ALAC, ATÂT, AVAL, ICAR, MILĂ, ORTO, RÂCĂ,  [
ŞASE, VATĂ;
NARTĂ, TÂNĂR; [
AERARE, ATACAT, NETEZI, TRĂITĂ, TRĂPAŞ; [
CĂŢĂRAT, SCALARĂ; [
PĂTRĂŢEL; [
APĂ LA CANAL, FAPTE GRAVE, FRONT COMUN,  [
VARA LA ŢARĂ.

Stop în centru!
…

MÂNCĂRURI… ALESE!: 
ORIZONTAL: 

F, V, M, POTOLIT, ROTITA, 
C, MACADAM, SANATATE, 
P, SAC, NERV, STRANA, IAP, 
ICRE, S, LI, STI, SFATOS, 
ASA, ILARI, AT, ZANATIC, 
ELIZEU, CA. 

PERISCOP: 
ORIZONTAL: 

LUCI, OPACA, ALAMA, 
HOTEL, BINEFACERE, 
ITINERANTA, LA, SCHITA, 
RT, TAT, RF, A, OCAI, AER, 
CERI, CAFTI, ISTOVIRE, C, 
ATATA, STEA. 

SUDOkU

1 5 8 9 3 2 6 7 4
4 6 9 7 8 1 5 2 3
3 7 2 5 6 4 9 1 8
7 9 1 2 5 8 4 3 6
5 3 6 4 1 7 8 9 2
2 8 4 6 9 3 7 5 1
6 1 3 8 7 5 2 4 9
9 2 5 3 4 6 1 8 7
8 4 7 1 2 9 3 6 5

9 6 8 3 5 4 7 2 1
7 3 1 9 6 2 5 8 4
5 4 2 8 1 7 9 3 6
3 8 5 6 4 1 2 7 9
4 1 9 7 2 8 6 5 3
2 7 6 5 3 9 1 4 8
6 9 7 4 8 5 3 1 2
1 5 4 2 9 3 8 6 7
8 2 3 1 7 6 4 9 5

Jocul cu bile
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Dragul mamei

Acute!

Colecţie de 
texte

E tot un drac

Casete din 
plastic

Caiete de 
citire!

…

Mişcare 
cu greu

Laici!
Retezat

…
Din casă  
în casă!

În grup!
Încăpere

Tras în fire
Prieten

Repus  
în drepturi!

…

Pregătit de 
sămânţă

Antenă!
Prinse în raţie!

State 
centrale!

…
Un om sucit!

Afumat la 
biserică
Râvnită

Plasări de 
bombe
Tăiată!

Mici în 
materie Acar la gară!

O carte 
reluată

În stare 
gravă (pl.)
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